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de a rezista ispitei, însă 

cea mai sigură este laşitatea.”
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2008 ‑ aprilie 2009

69.000 de cititori zilnic
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SInaxar 
Euro            4,2347   lei
Dolar           2,8737   lei

Fiecare dintre cei trei mari actori ai scenei politice 
– PD‑l, PSD şi Pnl – face de câteva zile ce ştie mai 
bine, adică… declaraţii. în afară de vorbe goale, unele 
mai găunoase decât celelalte, nimeni nu pune mâna la 
treabă, aşa cum ne‑am fi aşteptat. 

Poate sunt singura din ţară – deşi nu cred asta – 
dar am crezut că în prima zi după alegeri, indiferent 
de preşedintele câştigător, liderii partidelor se vor 
întâlni şi vor stabili cât se poate de repede un plan de 
măsuri anticriză. râdeţi, nu? Da, este de‑a dreptul ilar 
cum în campania  electorală criza ba era inexistentă 
(din punctul de vedere al PD‑l), ba înghiţise toată 
românia (din punctul de vedere al coaliţiei PSD‑
Pnl), exagerări şi de o parte, şi de alta. Şi acum – să 
mori de râs, nu alta! – nu mai scoate unul o vorbă 
despre criză.

în schimb, politicienii se tot perindă pe la diverse 
posturi de televiziuni şi fac tot soiul de declaraţii, care 
mai de care mai dure, despre alegeri, fraude, voturi 
etc. nu spun nu, într‑adevăr, se simte parcă o jenă 
la nivel naţional în momentul în care te gândeşti că, 
poate, alegerile au fost câştigate prin fraudă. însă 
pentru aşa ceva avem – încă mai avem, nu? – instituţii 
specializate să lămurească problema. De aceea există 

Poliţie, Procuratură, instanţe de judecată, Curtea 
Constituţională.

Partidele sunt atât de ocupate cu discursurile, 
alianţele şi negocierile, încât nu sunt în stare nici măcar 
să tragă învăţămintele din  suspiciunea – sau nu! – de 

fraudă electorală. Dacă în această campanie electorală 
s‑au petrecut lucruri necurate, imediat, chiar a doua 
zi, ar fi trebuit să iasă politicienii şi să anunţe că vor 
depune proiecte de lege pentru ca pe viitor, furtul de 
voturi să nu mai fie posibil. Să fiu mai explicită. PD‑l 
a spus – inclusiv la galaţi – că a avut un sistem anti‑
fraudă foarte bine pus la punct. la nivel naţional am 
aflat de la domnul Videanu că acest sistem intern a fost 

pus la punct încă de la alegerile din 2004, când voturile 
pentru democraţi au fost furate. Deci, un sistem există. 
Foarte frumos, dar de ce nu l‑au transformat în lege 
cei de la PD‑l, să beneficiem cu toţii? 

Să trecem acum la PSD; în afară de plângerile privind 
votul multiplu, turismul electoral sau tradiţionala 
cumpărare de voturi, de această dată social‑
democraţii se plâng că membrii secţiilor de votare au 
fost forţaţi să semneze în alb procese‑verbale. Haida 
de! Deci, preşedinţii secţiilor s‑au dus cu pistoalele la 
tâmplă pe la membrii PSD din secţii şi aşa i‑au forţat 
să semneze, nu? Căci în caz contrar, cum ar fi fost 
posibil? Ce, oamenii aceia nu au citit legea alegerilor 
niciodată? Dânşii nu ştiu că nu e în regulă în general, 
nu doar la alegeri!, să semnezi în alb?! 

a, şi încă ceva: dacă tot se tem aşa de tare partidele 
de fraudă electorală, de ce Dumnezeu nu se introduce 
CnP‑ul fiecărui alegător într‑un computer, atunci când 
vine la vot, iar printr‑un program, să se ştie, la nivel 
naţional, dacă individul a mai votat sau nu o dată? E 
chiar aşa de scump sau imposibil de realizat un astfel 
de program? Şi dacă nu, atunci care e problema? E 
mai simplu să ţipăm, după, „hoţii!”, în loc să ne 
păzim din timp?

Negocierile salariale
de la ArcelorMittal Galaţi

cererI marI, 
tăcere pe măSură

eVenIment/3

Ce mai vaiet!

eVenIment/3

Sport/9

C artea de luni

Noapte bună, 
blândul meu prinţ
de Pierre Charras

Una dintre cele mai spec-
taculoase şi delicate teme din 
literatura lumii este cea axa-
tă pe relaţia dintre tată şi fiu. 
„Noapte bună, blândul meu 
prinţ”, de Pierre Charras, este o 
carte despre dramele pe care 
le nasc sentimentele nerostite 
la timpul lor. O puteţi achiziţio-
na doar luni, împreună cu „Via-
ţa liberă”, la preţul de numai 
8,5 lei.

economIe/4

Şeful Oţelului traduce neplata
la timp a salariilor

„Fotbaliştii
au făcut foamea!”
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

La APDM Galaţi

Profit
din reducerea 
cheltuielilor 
salariale
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900 de gălăţeni au 
deficienţe de vedere 

Viaţa în 
întuneric 

[ Galaţiul nu are şcoli în care copiii 
fără vedere să poată învăţa [ 16 dintre 
nevăzători sunt elevi în alte judeţe din 
ţară, departe de familii [ Din ce în ce 

mai puţine cărţi scrise în Braille 
 [ Tehnica modernă le dă curaj celor 
pe care handicapul n-a făcut decât să-i 

ambiţioneze în lupta cu viaţa 
[ Din păcate, dispozitivele şi softurile 
costă foarte mult, chiar şi pentru cei 

cu venituri consistente  [ Prea puţini 
nevăzători au loc de muncă [ Cursuri 
la AJOFM, din ianuarie [ Întunericul 
ochilor nu umbreşte, însă, explozia de 

lumină din suflete
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Scapă cine poate

Firmele
se restructurează

Reducerea cheltuielilor, re-
structurarea societăţii, dar şi 
noi disponibilizări sunt incluse 
în strategiile de adaptare la cri-
ză ale firmelor.

La „Dunărea de Jos”

Bal studenţesc
Universitatea „Dunărea de 

Jos” îşi alege astăzi cei mai fru-
moşi boboci. Balul începe la 
ora 19,00 la Casa de Cultură a 
Studenţilor.

Căutată de Poliţie

Aţi văzut-o 
pe Floarea 
Stoianovici?

La 86 de ani, a dispărut de 
acasă, din Dej, judeţul Cluj, iar 
fiul dumneaei crede că femeia 
ar fi putut veni la Galaţi. 

Pensia, mai tare
ca salariul

Poliţia 
Comunitară mai
are doar un şef 

După ce directorii adjuncţi, 
dar şi câţiva şefi de servicii, toţi 
pensionari, au fost concediaţi, 
Poliţia Comunitară a rămas cu 
un singur şef.

eVenIment/3

eVenIment/5

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Sâmbătă - Duminică

12 - 13 decembrie 2009

A
nda Adam 

a debutat 

în show 

biz încă 

de la vârsta de 16 ani, fiind o 

prezenţă agreabilă, cu o mare pof-

tă de viaţă și plină de energie. Fascinată de iureșul 

continuu de pe scenă și îndrăgostită de muzică, 

Anda a rămas mereu în atenţia publicului și a mass 

media. Acum, în prag de sărbători, Anda revine în 

atenţia ziarelor de monden, cu o veste bună legată 

de viaţa ei de privată. Chiar dacă mulţi ziariști au lan-

sat zvonuri conform cărora Anda și Victor Slav s-au des-

părţit, ei spun că sunt mai fericiţi ca oricând și, mai mult 

decât atât, plănuiesc să facă și nuntă, în 2010. 

”Nu este adevărat ce a apărut în presă, și anume faptul 

că ne-am despărţit. De asemenea, nu este adevărat faptul 

că i-aș fi cumpărat o mașină. Nu am primit încă un inel de 

logodnă, dar sigur facem nuntă în 2010. Nu am stabilit data, 

dar vrem să găsim o perioada în care să fim amândoi liberi și 

să-i avem alături pe toţi cei dragi, prieteni și familie”, a declarat 

Anda Adam pentru Radio 21. Cântăreaţa a mai povestit că, de 

Moș Nicolae, a primit de la iubitul ei ”o pijama foarte, foarte 

drăguţă” și că speră să filmeze până la sfârșitul anului un clip 

pentru piesa ”Love On You”. Cu aceasta melodie, compusă de 

Mihai Riștea de la trupa Montuga, Anda are de gând să par-

ticipe la Eurovision. ”E o piesă zbuciumată, chiar cred că mă 

reprezintă”, este de părere vedeta.
T.M.
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Se casatoreste 

cu Victor Slav
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante

În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

Şcoala Nr. 10

Copiii
şi mâncarea
din pauze

De astăzi
până duminică

Zilele teatrului 
studenţesc
la Galaţi
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Guvernul român a aprobat 
proiectul de Lege pentru rati‑
ficarea Acordului privind micul 
trafic la frontieră, încheiat cu R. 
Moldova, urmând ca Executivul 
să ceară Parlamentului dezba‑
terea acestuia în procedură de 
urgenţă, după ce premierul Vlad 
Filat s‑a interesat de stadiul în care 
se află Acordul.  “Solicităm pro‑
cedură de urgenţă la Parlament 
pentru că am avut o discuţie chiar 
ieri cu premierul moldovean, cu 
domnul Filat, şi era şi dânsul in‑
teresat de stadiul acestui Acord, 
aşa încât putem să îi transmi‑
tem că este în acest moment la 
Parlament şi practic, în două săp‑
tămâni, până la sfârşitul sesiunii 
parlamentare, poate fi aprobat 
de ambele Camere”, a declarat 
premierul în exerciţiu Emil Boc, 
la începutul şedinţei de miercuri 
a Executivului. El a precizat că, în 
cazul în care Acordul este ratificat 
de Parlamentul României în acest 
an, acesta ar putea fi operaţional 
în prima parte a anului viitor. 

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a declarat că Executivul 
va trece la implementarea teh‑
nică a proiectului şi la eliberarea 
documentelor standard. Acordul 
privind micul trafic la frontieră in‑
stituie un regim favorizant pentru 
cetăţenii care domiciliază în zo‑
nele situate de ambele părţi ale 
frontierei comune, simplificând 
deplasarea peste graniţă. Astfel, 
cetăţenii moldoveni vor putea 
intra în România fără viză, doar 
pe baza unui “permis de mic tra‑
fic la frontieră”. Acordul permite 
rezidenţilor ambelor ţări, care lo‑
cuiesc legal în localităţile aflate în 
proximitatea frontierei (de regulă 
până la 30 de kilometri, iar în anu‑
mite situaţii până la 50 de kilome‑
tri de linia de frontieră), să circule 
fără vize în zona similară ca întin‑
dere situată în cealaltă ţară doar 
pe baza permiselor de mic trafic 
şi a paşaportului. Valabilitatea 
permiselor este de la 2 la 5 ani.

Romanian Global News

Ieri, la Parcul de Soft, a înce‑
put o întâlnire a reprezentanţi‑
lor administraţiei publice loca‑
le din Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est, discuţiile urmând să se 
desfăşoare în cadrul proiectului 
„Oraşele României Împotriva 
Schimbărilor Climatice: înainte 
şi după Copenhaga 2009”. La 
discuţii erau aşteptaţi repre‑
zentanţi ai primăriilor, consilii‑
lor judeţene, agenţiilor pentru 
protecţia mediului şi altor or‑
ganisme cu atribuţii în dome‑
niul energiei din Regiunea de 
Dezvoltare Sud‑Est, adică din 
judeţele Galaţi, Brăila, Tulcea, 
Constanţa, Vrancea şi Buzău. 
Dimineaţă, la începutul întâlni‑
rii, prezenţa făcută de Gabriela 
Blându, coordonatoarea pro‑
iectului, suna însă cam aşa: 
„Sunt prezenţi reprezentanţi 
din Galaţi, Brăila, Tulcea, Buzău, 
Tecuci (?!) şi… Constanţa este 
pe drum”. În sala mică, înghe‑
suiţi unii în alţii, cei prezenţi au 
urmărit prezentarea cadrului 
legislativ, instituţional, eco‑
nomic şi financiar în privinţa 

schimbărilor climatice. Aşa am 
aflat că întâlnirea de la Galaţi 
este ultima (dintr‑o serie de 
opt, pe regiuni de dezvoltare) 
şi că în urma discuţiilor purta‑
te cu toţi partenerii din ţară, se 
vor redacta nişte studii privind 
inventarierea (pe zone) a emi‑
siilor de gaze cu efect de seră, 
dar şi nişte rapoarte în care vor 
fi date ca exemplu oraşe din 
ţară care au aplicat cu succes 
diverse măsuri locale de re‑
ducere a emisiilor de gaze cu 
efect de seră.     

Conştientă de combinatul si‑
derurgic, principal poluator, am 
întrebat‑o pe Gabriela Blându 
de ce a fost ales Galaţiul ca 
punct de discuţie pe Regiunea 
de Sud ‑Est şi de ce a rămas la 
coadă această regiune? „De 
ce la Galaţi? Pentru că aici e 
Agenţia Regională de Protecţia 
Mediului şi am crezut că parti‑
ciparea va fi mai puternică… 
De ce e ultima regiune de dez‑
voltare? E doar o chestiune de 
planificare în timp. Una dintre 
regiuni trebuia să fie ultima…”, 

Întrebat despre caseta în 
care Traian Băsescu apare lovind 
un copil, Patapievici o califică 
drept “scârboasă”. “Eu nu cred 
că Băsescu ar lovi un copil, doar 
l‑a împins. Greşeala lui a fost că 
nu a negat acest lucru imedi‑
at. A fost un pic cam ca în cazul 
lui Bill Clinton cu sexul oral... 
Apropo, ştiu din surse sigure că 
lui Băsescu i s‑a oferit un film în 
care lui Mircea Geoană i se face 
sex oral, iar el (Băsescu, n.red.) 
a refuzat s‑o folosească împo‑
triva sa. Este un om onest, cre‑
deţi‑mă”, a explicat Patapievici 
în interviu.

“Avem oligarhi, iar ei au un rol 
neplăcut. Lupt împotriva lor în 
calitate de intelectual în spaţiul 
public. Din acest motiv, sunt unul 
dintre intelectualii lui Băsescu. 
Dar aceşti oligarhi nu sunt niş‑
te mafioţi. Nu comit crime. În 
Rusia sau în Bulgaria ei omoară 
oameni. În România, nu. Există 
un sentiment de abţinere atunci 
când vine vorba despre comite‑
rea de acte extreme, ceea ce este 
un punct în plus pentru români”, 
spune Patapievici în interviul 
acordat cotidianului spaniol.

˝Am vorbit despre o casetă, 
fără alte referiri˝

Horia Roman Patapievici a afir‑
mat, ieri, într‑un comunicat, că a 
discutat cu autorul interviului din 
La Vanguardia despre existen‑
ţa unei casete, “fără alte referiri”, 
pentru a sublinia diferenţa “din‑
tre atitudinea adversarilor preşe‑
dintelui Băsescu” şi cea a şefului 
statului. “În legătură cu articolele 
apărute pe site‑ul www.inpolitics.
ro, pe site‑ul ziarului Gândul şi pe 
site‑ul Realitatea TV, în care este 
reluată o afirmaţie atribuită mie 
de jurnalistul spaniol Félix Flores, 
consider că cea mai bună punere 
la punct, în sensul restabilirii ade‑
vărului, este un fragment dintr‑un 
mesaj email pe care însuşi jurnalis‑
tul spaniol Félix Flores l‑a adresat 
serviciului de presă al ICR, ca ur‑
mare a solicitării de precizări veni‑
te din partea acestuia şi a agenţiei 
de presă Mediafax”, spune Horia 
Roman Patapievici, preşedintele 
Institutului Cultural Român (ICR), 
în comunicat.

El publică şi o parte din mesa‑
jul în original al jurnalistului spa‑
niol, însoţit de o traducere: “Dl 

Bugetul MApN, 
suplimentat
Sporuri 
restante 
pentru 
militari

Militarii şi‑ar putea 
primi sporurile rămase 
restante pe lunile mai şi 
iunie, după ce bugetul 
MApN a fost suplimentat 
cu 84,6 milioane de lei, 
sumă din care 79,5 mili‑
oane de lei vor fi alocate 
pentru cheltuieli de per‑
sonal. MApN a comuni‑
cat, ieri, că, pentru plata 
integrală a drepturilor 
băneşti pe anul 2009, bu‑
getul MApN a fost supli‑
mentat, printr‑o hotărâre 
de Guvern din 25 noiem‑
brie, cu suma de 84,6 mi‑
lioane de lei prin cedarea 
acestei sume din buge‑
tul aprobat ministerului 
pe acest an, la Fondul 
de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului. O 
parte din această sumă, 
respectiv, 4,6 milioane 
lei, va fi alocată pentru 
transferuri între unităţi 
ale administraţiei publi‑
ce, pentru plata drepturi‑
lor băneşti aferente insti‑
tuţiilor de cultură, artă şi 
sănătate.

Judeţul 
Dâmboviţa
Primarul 
bătăuş?

Un tânăr din Tărtăşeşti, 
judeţul Dâmboviţa, a de‑
pus, ieri, plângere penală 
împotriva primarului co‑
munei, Ionel Costache, pe 
care îl acuză că l‑ar fi lovit 
cu pumnii şi picioarele, în 
altercaţie fiind implicat şi 
şoferul primarului, însă 
edilul neagă acuzaţiile 
care i se aduc. Primarul 
susţine că a aflat de la te‑
levizor că este acuzat că 
l‑ar fi lovit pe tânăr, afir‑
mând că el nici nu se afla 
în localitate atunci când 
tânărul ar fi fost agresat. 
El a mai afirmat că în al‑
tercaţie a fost implicat 
şoferul său. Dosarul a fost 
înaintat spre soluţionare 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Răcari. 

Proteste 
în faţa 
Palatului 
Cotroceni 
”Nu vrem 
un preşedinte 
al morţilor”

Aproximativ o sută 
de tineri au protestat, 
ieri după‑amiază, lângă 
Statuia Leu, vizavi de 
Palatul Cotroceni, con‑
testând modul de desfă‑
şurare a celui de‑al doilea 
tur de scrutin şi afişând 
bannere improvizate cu 
inscripţii precum: “Nu 
vrem un preşedinte al 
morţilor”. Tinerii au ma‑
nifestat aproximativ 20 
de minute, în mers pe 
lângă Statuia Leu, nea‑
vând autorizaţie pentru 
organizarea unui miting. 
Tinerii, care şi‑au declarat 
apartenenţa la Uniunea 
Naţională a Studenţilor 
din România (UNSR), 
aveau o cruce de lemn 
pe care scria “votant” şi 
un sicriu în care stătea un 
tânăr simulând procesul 
de vot.

În sicriul respectiv 
erau două cutii, simbo‑
lizând urnele de vot, in‑
scripţionate “vii”, respec‑
tiv, “morţi”. În timpul ma‑
nifestaţiei neautorizate, 
tinerii au scandat: “Vrem 
dreptate”, “Noi nu sun‑
tem hoţi”, “Noi vrem de‑
mocraţie”, “Hoţii, hoţii”, 
“Au votat şi morţii”.

Pe parcursul manifes‑
taţiei, tinerii au fost su‑
pravegheaţi şi însoţiţi de 
dispozitive de jandarmi. 
Doi dintre liderii tineri‑
lor au încercat să forţeze 
cordonul de jandarmi 
şi să traverseze pe par‑
tea cu Palatul Cotroceni, 
neţinând cont de aver‑
tismentele organelor de 
ordine.

Cei doi au fost legiti‑
maţi şi urcaţi într‑o maşină 
a jandarmeriei. Studenţii 
ar putea primi amendă 
între 1.000 şi 2.500 de 
lei, conform legii, potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Jandarmeriei Capitalei, 
Marius Militaru. Tinerii 
au fost duşi la Secţia 17 
Poliţie din Bucureşti, de 
unde urmau să fie trans‑
feraţi la secţia competen‑
tă, respectiv, Secţia 22.

Guvernul 
a decis 
Recensământ 
în 2011

Monitorul Oficial a 
publicat Hotărârea de 
Guvern 1502 prin care se 
stabileşte ca în perioada 
12‑21 martie 2011 să fie 
efectuat un recensământ 
al populaţiei şi al locu‑
inţelor, în acest interval 
elevii vor fi în vacanţă, 
iar în 2010 va fi organi‑
zat un recensământ de 
probă pentru verificarea 
logisticii. Prin acest act 
normativ sunt stabilite şi 
componenţele comisiilor 
judeţene, municipale sau 
comunale de recenzare. 
Astfel, într‑un judeţ co‑
misia de recensământ îl 
va avea ca preşedinte pe 
prefect, iar ca vicepre‑
şedinţi pe preşedintele 
Consiliului Judeţean, un 
subprefect, secretarul 
judeţului şi pe directorul 
coordonator al direcţiei 
judeţene de statistică, în 
timp ce adjunctul aces‑
tuia din urmă va fi secre‑
tarul comisiei de recen‑
zare.

Gripa porcină
Încă două decese confirmate

România a mai înregistrat două decese din cauza virusului A/H1N1, 
totalul morţilor ajungând la 16, iar în ultimele 48 de ore au fost confir‑
mate alte 132 de cazuri de gripă cu acest virus. Astfel, numărul total 
de îmbolnăviri a ajuns la 4.245, potrivit Ministerului Sănătăţii (MS). 

Judeţul Botoşani
Cu deodorantul în anus

Medicii Spitalului Judeţean Mavromati din Botoşani au intervenit 
pentru a scoate din anusul unui bărbat de 43 de ani din Dorohoi un 
spray deodorant pe care acesta şi l‑a introdus şi nu a mai reuşit să‑l 
scoată, el cerând sprijinul medicilor abia la trei zile de la producerea 
evenimentului. Bărbatul a spus că este la prima experienţă de acest 
gen.

Informaţii în presa spaniolă

Caseta compromiţătoare 
a preşedintelui

Horia Roman Patapievici povesteşte într‑un interviu publicat 
duminică în cotidianul La Vanguardia că ştie din surse sigure că Traian 
Băsescu a primit o casetă în care apare Mircea Geoană în timp ce i se 
face sex oral, iar şeful statului a refuzat să folosească înregistrarea 
împotriva acestuia. 

Patapievici n‑a menţionat exis‑
tenţa vreunei casete privindu‑l pe 
dl Geoană: el a spus doar că dlui 
Băsescu i s‑a oferit o astfel de case‑
tă şi a refuzat‑o. N‑a vorbit despre 
videocasete ‑ adevărate sau false 
sau care există sau nu ‑ ori îndrep‑
tate împotriva cuiva, ci despre 
atitudinea morală a dlui Băsescu”. 
În final, preşedintele ICR susţine 
că a vorbit în respectivul interviu 
despre o casetă, dar nu a făcut 
nicio referire la Mircea Geoană, 
calificând drept “gratuită” afirma‑
ţia liderului PSD conform căreia 
“Patapievici umblă cu porcării”.

Mircea Geoană: ”Patapievici 
umblă cu porcării”

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a declarat, ieri, pentru 
Gândul, că preşedintele ICR Horia 
Roman Patapievici “umblă cu por‑
cării”, iar informaţiile privitoare la 
o casetă compromiţătoare cu el 
reprezintă “o minciună sinistră”. 
“N‑am comentat niciun fel de ca‑
setă în campanie, n‑o voi face nici 
acum”, a spus Geoană, care a pre‑
cizat că Traian Băsescu nu i‑a dat 
nici înainte, nici după alegeri, vre‑
un semn că ar deţine o asemenea 
casetă.

Deputatul PD‑L Sever Voinescu, 

purtătorul de cuvânt al candidatu‑
lui la preşedinţie Traian Băsescu, a 
declarat, ieri, că stafful de campa‑
nie al acestuia nu a avut niciodată 
o casetă precum cea menţionată 
în cotidianul La Vanguardia.  

Traian Băsescu a sugerat, vineri 
seară, la OTV, că deţine o casetă cu 
imagini compromiţătoare despre 
Mircea Geoană, dar că a refuzat 
publicarea ei şi chiar a ameninţat 
stafful său că îşi va retrage candi‑
datura dacă o difuzează presei, 
precizând şi că cei din PSD “se 
filmează între ei şi se vând”. “Am 
anunţat stafful meu că dacă o 
publică, îmi retrag candidatura”, a 
declarat Traian Băsescu.

Între Guvern şi Parlament

Micul trafic 
de frontieră cu 

Republica Moldova

Înghesuiţi, participanţii au aflat proiecte de viitor

O întâlnire pentru viitor  

Cum n‑am salvat balenele 
la Parcul de Soft

ne‑a răspuns Gabriela Blându. 
Dincolo de faptul că fie nu 

cunoştea specificul „poluant” 
al zonei Galaţi, coordonatoarea 
de proiect ne‑a dat exemple de 
oraşe din ţară care au început 
să aplice măsuri locale pentru 
reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră: „La Vatra Dornei 
există centrala pe rumeguş 
(care nu doar că valorifică bi‑
omasa, dar altfel, rumeguşul 
se descompunea anaerob şi ar 
fi crescut emisiile de gaze cu 
efect de seră), la Giurgiu sunt 
panouri solare pentru apă cal‑
dă în şcoli şi agent termic pen‑
tru şase blocuri, la Făgăraş, la 
fel, s‑a reabilitat sistemul de în‑
călzire… Până la urmă vorbim 
de măsuri punctuale, precum 
educarea angajaţilor din primă‑
rii să stingă lumina când ies din 
birou şi calculatorul când plea‑
că, sau să se instituie restricţii 
de circulaţie în zone centrale, 
ori captarea de gaz metan de 
la gropile de gunoi. Rolul nos‑
tru este să determinăm autori‑
tăţile locale să închege aceste 
măsuri punctuale în strategii 
locale coerente”. 

Sincer, am mers, ieri, la 
această întâlnire, aşteptân‑
du‑mă să văd reprezentanţi ai 
administraţiilor locale din şase 
judeţe cum caută soluţii reale 
pentru ceea ce generic şi ironic 
numim „salvarea balenelor”. 
Am găsit doar pliante (impeca‑
bil realizate, ce‑i drept!), confu‑
zia între municipiile reşedinţă 
de judeţ  şi celelalte municipii, 
o slabă cunoaştere a situaţi‑
ei actuale de la Galaţi privind 
nivelul de poluare, proiectul 
naţional „Casa Verde” dat ca 
exemplu de măsură locală de 
reducere a emisiilor de gaze 
cu efect de seră şi nu în ultimul 
rând, promisiuni despre pro‑
iecte viitoare. Este drept, am 
asistat la discuţii doar zece mi‑
nute. Dar nici nu am găsit vreun 
motiv pentru a sta în plus…   

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu AR
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Căutată 
şi de familie, 
şi de Poliţie
Aţi văzut‑o 
pe Floarea 
Stoianovici?
[ La 86 de ani, 
a dispărut de acasă, 
din Dej, judeţul Cluj 
[ Vârstnica doamnă 
spunea deseori că vrea 
să vină la Galaţi

Pe 25 noiembrie 2009, la 
ora 11,30, poliţiştii din Dej, 
judeţul Cluj, au fost sesizaţi 
de localnicul Fănel M., în le‑
gătură cu faptul că mama sa, 
Floarea Stoianovici, în vârsta 
de 86 de ani, a dispărut de 
acasă la data de 21 noiem‑
brie 2009.

Semnalmente

Femeia are 1,65 m înălţi‑
me, constituţie astenică, faţa 
ovală ridată, părul alb, ondu‑
lat, tuns deasupra nivelului 
umerilor, ochii albăstrii‑ver‑
zui, ten alb. 

Are cartea de identitate 
asupra dumneaei

La data dispariţiei, doam‑
na purta un fes tricotat din 
lână de culoare maro cu 
bej, geacă din fâş de culoare 

În Sala de Conferinţe a 
Complexului Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii, elevii şcolii postlicea‑
le „Carol Davila” au participat la 
un simpozion destinat informării 
cu privire la factorii de risc şi eti‑
ologia cancerului de col uterin şi 
mamar. Organizator a fost filiala 
gălăţeană a Societăţii Române de 
Cancer, în parteneriat cu Şcoala 
Sanitară Post‑Liceală „Carol 
Davila”, manageriată de  prof.dr. 
Barbu Leibovici. Acţiunea s‑a bu‑
curat şi de sprijinul Complexului  
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii, 
care a găzduit manifestarea. Au 
conferenţiat citologul Nicoleta 
Simion, drd. în anatomie pa‑
tologică la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie din Iaşi, 
psihologul Liliana Iordăchescu, 
din cadrul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi şi farma‑
cistul Odeta Florea, din cadrul 
laboratorului Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

Negocierile contractului co‑
lectiv de muncă de la Combinat 
bat pasul pe loc. Cererea sindica‑
telor de creştere salarială, anun‑
ţată la începutul acestei luni, a 
rămas până acum fără nicio re‑
plică din partea administraţiei 
ArcelorMittal Galaţi. Asta se în‑
tâmplă în condiţiile în care docu‑
mentul cu solicitările făcute de 
către reprezentanţii salariaţilor a 
fost înregistrat încă din 2 decem‑
brie. “Nu ştim care este motivul 
pentru care administraţia nu a 
organizat o nouă şedinţă de ne‑
gocieri. Fusesem anunţaţi la sfâr‑
şitul lunii noiembrie (înainte să 
depunem lista cu cererile noas‑
tre) că ar fi trebuit să urmeze o 
dezbatere pe 4 decembrie. Iată 
că acest lucru nu s‑a întâmplat. 
Probabil că şi reprezentanţii con‑
ducerii au nevoie de un mandat 
pentru a şti ce negociază şi du‑
rează câteva zile până când vor 

primi acest mandat”, ne‑a decla‑
rat Gheorghe Tiber, preşedintele 
Sindicatului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi. Amintim 
faptul că echipa de negociere 
care reprezintă interesele sala‑
riaţilor a solicitat o indexare a 
salariilor de bază cu 18 la sută, 
acordarea sporului de pericol tu‑
turor angajaţilor care lucrează în 
condiţii speciale, dar şi alimenta‑
ţie de protecţie pentru toţi mun‑
citorii de la Combinat. Ei vor şi o 
majorare a primelor astfel: prima 
de vacanţă să fie de 500 de lei, iar 
primele de Crăciun, de Paşte, de 
Ziua Siderurgistului şi de aniver‑
sare să fie de 200 de lei. Pe lângă 
acestea, sindicaliştii mai pun şi 
condiţia ca salarizarea pe anul 
2010 să fie negociată cel puţin 
trimestrial. 

Tudor Neacşu

Astăzi, la Casa de Cultură a Studenţilor
Balul frumuseţii la „Dunărea de Jos”

Universitatea „Dunărea de Jos” îşi alege astăzi cei mai frumoşi bo‑
boci. Balul, organizat de Liga Studenţilor, începe la ora 19,00, la sala 
Casei de Cultură a Studenţilor şi va fi urmat de un concert „Viţa de 
vie”. După spectacol, studenţii sunt aşteptaţi la tradiţionala petrece‑
re din Club S, unde vor avea parte de un bonus: un concert Alexandra 
Ungureanu & Crush.

M.Ţ.

Se înfiinţează
Biblioteca scriitorilor gălăţeni şi brăileni

Casa de Cultură a Sindicatelor organizează, începând cu 9 decembrie, 
realizarea unei biblioteci  care să cuprindă, pe lângă alţi autori, în special 
cărţile scriitorilor gălăţeni şi brăileni, pentru a putea fi găsite şi citite de 
publicul iubitor de literatură. Autorii interesaţi să sprijine acest proiect 
sunt aşteptaţi la sediul Casei de Cultură a Sindicatelor, la etajul I, la de‑
partamentul cultural‑artistic, persoană de contact ‑ Angela Baciu.

R. A. P. 

Un părinte al unui elev de 
la Şcoala Nr. 10 „Petre Ţuţea” 
ne‑a sesizat că la chioşcul de la 
parterul unităţii de învăţământ 
se vând tot soiul de alimente 
nesănătoase pentru copii, deşi 
comercializarea acestora este 
interzisă atât în apropierea, cât 
şi în incinta şcolilor, prin Legea 
123/2008. „Nu mă deranja dacă 
vindeau fructe sau covrigi, cu 
toate că în jurul şcolii sunt două 
covrigării cu produse foarte 
proaspete şi chiar calde, de la 
prima oră a dimineţii. Copilul 
meu şi‑a cumpărat într‑o zi o 
pungă de „Kubeti”, în altă zi un 
corn cu ciocolată şi tot aşa, ajun‑
gând să nu mai mănânce fructe‑

S.C. FANYON S.R.L. 
BRĂILA

Mulţumeşte tuturor 
colaboratorilor şi le 

urează:
“SĂRBĂTORI 

FERICITE”!
De asemenea, vă 

invităm să petrecem 
împreună, la preţuri 
de criză, în staţiunea 

“SOVEJA”.
Relaţii la telefon 

0755113434.    

În cadrul evenimentului, ci‑
tologul Nicoleta Simion a subli‑
niat că principalul factor de risc 
în dezvoltarea cancerului de col 
este absenţa sau întârzierea tes‑
tărilor (printre care şi examenul 
Babeş‑Papanicolau), care să de‑
tecteze leziunile displazice şi în 
urma cărora pacientele să poată 
fi tratate în faza precoce, preinva‑
zivă, a afecţiunii oncologice. Din 
nefericire, în lipsa tratamentului 

potrivit, leziunile displazice evo‑
luează spre carcinoame invazive. 
Totuşi, „majoritatea carcinoame‑
lor invazive cu celule scumoase 
sunt precedate de leziuni intra‑
epiteliale demonstrabile. Tocmai 
de aceea, acest simpozion este şi 
o pledoarie pentru introducerea 
screeningului în vederea depis‑
tării cancerului de col uterin”, a 
precizat Nicoleta Simion. 

G.K. 

Şcoala Nr. 10

Negocierile de la ArcelorMittal Galaţi

Cereri mari, 
tăcere pe măsură

Preferinţe 
„turistico-
electorale”
Geoană
vs. Băsescu
[ Liderul PSD, primul 
în topul voturilor la 
secţiile speciale 

Secţiile speciale au fost 
mai pândite şi mai păzite 
în ziua finalei prezidenţia‑
le decât Banca Naţională. 
Potrivit rezultatelor finale 
afişate de Biroul Electoral 
Central, în judeţul Galaţi 
12.605 persoane au votat 
în cele 66 de secţii spe‑
ciale, cu peste 2.000 mai 
multe decât în primul tur. 
Iată ce‑au ales „turiştii” de 
la secţiile speciale: 6.332 
de voturi pentru Mircea 
Geoană – 50,67 la sută 
‑ şi 6.136 de voturi ‑ adi‑
că 49,32 la sută ‑ pentru 
Traian Băsescu. 

Ce‑au ales „specialii”?

În municipiul Galaţi, în 
secţia specială de la Gară 
au votat 1.501 „călători”, 
dintre care 57,67 la sută 
pentru Traian Băsescu, re‑
stul de peste 42 de procen‑
te pentru Geoană. Secţia 
specială din campusul 
studenţesc, unde au votat 
1040 de persoane, a con‑
sfinţit victoria lui Băsescu ‑ 
64 la sută şi înfrângerea lui 
Geoană ‑ doar 36 la sută. Şi 
la Tecuci, la secţia specială, 
călcată de 541 de alegă‑
tori, Geoană a câştigat cu 
peste 50 de procente. 

Comune turistice 
de top

În secţiile speciale din 
comunele gălăţene, pre‑
fectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, a considerat 
că 200 de buletine de vot 
vor fi suficiente pentru câţi 
musafiri pot veni într‑o 
duminică de iarnă, fie ea 
şi electorală. N‑a fost chiar 
aşa. Au existat şi secţii care 
în ziua votului au strigat 
după buletine de vot sau 
au cerut ajutorul secţiilor 
din jur. Haideţi să vedem 
împreună care au fost sco‑
rurile prezidenţiabililor la 
cele mai frecventate sec‑
ţii comunale. La Vânători 
– prima secţie specială în 
top şi prima care a epu‑
izat buletinele de vot – 
preferinţele celor 279 de 
votanţi l‑au favorizat pe 
Traian Băsescu (66 la sută). 
La Pechea, cei 267 de ale‑
gători s‑au împărţit în ta‑
bere egale, 132 la 132, iar 
trei şi‑au anulat votul. Deci 
balotaj Geoană – Băsescu. 
La Tudor Vladimirescu, 
tot Băsescu a fost în top. 
La Valea Mărului, Geoană 
a triumfat cu 74 de pro‑
cente. La secţiile speciale 
de la Frumuşiţa (261 de 
alegători), Schela (235 de 
votanţi), Brăhăşeşti (249 
votanţi), Vârlezi (213 ale‑
gători), Mircea Geoană a 
câştigat mai mult sau mai 
puţin detaşat. În acelaşi 
timp, la Cavadineşti (204 
votanţi), Smârdan (210 ale‑
gători), Lieşti (201 votanţi), 
Băsescu a fost alesul elec‑
torilor.   

Anca Melinte

le sau altceva ce avea la pachet 
(bio sau mai puţin bio, dar cel 
puţin erau verificate sau făcute 
de mine)”, ne spune părintele 
respectiv.

La faţa locului, se confirmă

Mergem la faţa locului şi con‑
statăm că cele relatate în sesi‑
zare se confirmă. La chioşc se 
vând produse precum „Kubeti”, 
cornuri cu ciocolată, hot dog şi 
pizza – produse fast‑food, dar şi 
bomboane şi batoane de cioco‑
lată. Bineînţeles, sunt şi produse 
sănătoase, dar din nefericire, din 
câte apucăm să ne dăm seama, 
acestea nu se numără printre 
preferatele elevilor‑cumpărăto‑
ri.

„Noi am trimis adresă” 

Conducerea Şcolii Nr. 10 ridi‑
că neputincioasă din umeri: „Noi 
am făcut consiliu de adminis‑
traţie şi am decis să trimitem o 
adresă, prin care să atenţionăm 
că vânzarea acestor alimente 
este interzisă. Am trimis hârtia, 
dar degeaba. Am făcut verificări, 
am cerut în repetate rânduri să 
se scoată produsele de la vân‑
zare, dar degeaba. Au continuat 
să vină cu mâncare interzisă prin 
lege. Vom face un act adiţional 
la contract, în care vom stipula 
rezilierea contractului, în cazul 
în care nu vor respecta Legea 

123/2008”, ne spune directoa‑
rea‑adjunctă, Laura Vasiliu. De 
la directoarea Florentina Stoian 
aflăm că firma plăteşte o chirie 
de 60 de euro pe lună, în baza 
unui contract semnat în 2007, 
care va expira în mai 2010. 

„Cu bananele 
era să dau faliment”

Pe de altă parte, legea nu pare 
să ajute pe nimeni. Degeaba im‑
pui restricţii firmelor, dacă toate 
posturile de televiziune dau re‑
clame cu astfel de produse ne‑
sănătoase.  Copiii, nu se ştie de 
ce, le preferă tocmai pe acestea 
şi sunt dispuşi să meargă în pa‑
uze chiar şi la magazine aflate 
mai departe, ca să şi le procure. 
În timp ce  alimentele sănătoa‑
se din chioşcul din incinta şcolii 

rămân nevândute. Cu timpul, pa‑
tronii au început să se adapteze, 
vânzând şi produse care sunt la 
limita legii. „Am avut o perioadă 
când am venit cu fructe, am ră‑
mas cu ele nevândute. Elevii îşi 
cumpărau snacksuri şi alte lucruri 
de la alte chioşcuri din apropie‑
rea şcolii şi le fluturau ostentativ 
pe sub nasul vânzătoarei. Am 
aruncat kilograme de banane, 
pentru că nu s‑au vândut. Aşa că 
am făcut documentaţie pentru 
produse de tip fast‑food, care 
nu depăşesc cele 300 de calorii, 
prag stipulat de lege”, ne spune 
Ionela  Bunduc, patroana chioş‑
cului.  

Se pare că Legea 123/2008 
nu‑şi atinge finalitatea şi nu‑i 
ajută pe copii să mănânce mai 
sănătos, ci doar dă o lovitură sub 
centură firmelor care au chioşcuri 

în şcoli, acestea fiind obligate să 
vândă doar produse neatracti‑
ve pentru elevi. Cei care doresc 
cu tot dinadinsul snacksuri sau 
alte alimente nesănătoase, dar 
la modă, şi le pot procura în pa‑
uze din alte părţi. În plus, există 
şi pericolul ca, traversând în fugă 
strada la magazinul de vizavi, să 
fie loviţi de maşină. Nu mai bi‑
ne‑i păstrezi pe cumpărători în 
incinta şcolii?

Ca urmare, o simplă lege nu 
este în măsură să‑i protejeze pe 
copii de o alimentaţie nesănă‑
toasă. În definitiv, suntem cu toţii 
conştienţi că toate alimentele, 
până şi cea mai banală pâine, 
conţin în ziua de azi tot felul de 
substanţe care nu sunt tocmai 
benefice pentru organism.  De 
toate acestea cine ne apără? Şi 
cum îi putem noi apăra pe copii?

Copiii 
şi mâncarea din pauze

[ Chiar dacă mâncarea nesănătoasă este interzisă în şcoli 
şi în apropierea lor, elevii sunt dispuşi să‑şi cumpere ce vor 

chiar şi de la magazine aflate mai departe de şcoală [ Ca să 
nu  dea faliment, patronii de chioşcuri spun că sunt nevoiţi 

să se adapteze cerinţelor elevilor 

Ieri, la Galaţi 

Simpozion despre cancer 
pentru elevii de la „Carol Davila”

Foto: Sorin Pană

neagră, pantaloni tricotaţi 
de culoare maro sau negru şi 
cizme negre. Femeia are asu‑
pra sa cartea de identitate. 

Sunaţi la 112!

Fiul său a declarat faptul 
că femeia a spus în repeta‑
te rânduri că vrea să vină la 
Galaţi. Cine poate da relaţii 
este rugat să sune la 112 – 
apelul unic de urgenţă (nu‑
măr gratuit!) sau să sesizeze 
cea mai apropiată unitate de 
poliţie.

Elena Parapiru

Elevii preferă 
mâncarea 
interzisă
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Compania Naţională Adminis
traţia Porturilor Dunării Maritime 
(CN APDM) Galaţi va atinge în 
acest an o cifră de afaceri de 9,7 
milioane lei, foarte aproape de 
ţinta propusă iniţial. Mai mult, în 
ciuda crizei economice, compania 
va obţine un profit din exploatare 
de 300.000 lei, în condiţiile în care, 
la începutul anului, se prognoza 
un profit de doar 40.000 lei. Mai 
mult, anul trecut, profitul admi
nistraţiei porturilor a fost de doar 
26.000 lei. „Acest lucru se explică 
în special prin economiile făcute 
la fondul de salarii. Pe parcursul 
anului nu sau mai acordat prime, 
dar au fost şi acele zece zile de 
concediu fără plată pe care lea 
avut fiecare salariat”, a declarat 
Mihai Ochialbescu, directorul ge
neral al APDM Galaţi. În prezent, 
compania are 138 de angajaţi, cu 
cinci mai puţini decât la începutul 
anului, scăderea datorânduse 
unor pensionări sau a unor plecări 
voluntare. Câştigul mediu brut lu
nar pe salariat este la APDM Galaţi 
de 2.191 lei. Dat fiind faptul că ad
ministraţia sa încadrat în parame
trii financiari stabiliţi, de Crăciun 
angajaţii vor primi şi câte o primă, 
echivalentul, în medie, a jumătate 
din venitul lunar. 

Trafic sub capacitate

Chiar dacă APDM Galaţi nu are 
motive să se plângă de atingerea 
cifrei de afaceri planificate, asta 
nu înseamnă că operatorii por
tuari au stat în acest an pe roze. 

Şi anul 2010 va fi pentru agen
ţii economici un an de ajusta
re la noile condiţii apărute pe 
piaţă, ca urmare a crizei eco
nomice, rezultă dintrun studiu 
realizat în rândurile întreprinză
torilor de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
În acest an, 72 la sută dintre între
prinderi au pus un accent deose
bit pe reducerea cheltuielilor ad
ministrative, însă acesta va conti
nua să fie un obiectiv pentru un 
sfert dintre agenţii economici. 
De asemenea, deşi până acum 
31,5 la sută dintre societăţi au 
procedat la disponibilizări, acest 
trend va continua la 14,9 la sută 
dintre societăţi. Investiţiile au 

scăzut în acest an la 57,5 la sută 
din întreprinderi, dar în perioada 
următoare 9,6 la sută dintre soci
etăţi ar putea săşi externalizeze 
o parte dintre activităţi. „A fost 
un an greu, iar în lipsa unui pa
chet coerent de măsuri anticriză 
nici anul viitor nu se anunţă unul 
mai uşor. Până acum, sa mers 
pe principiul scapă cine poate, 
cu toate efectele de rigoare în 
ce priveşte şomajul, reducerea 
cifrei de afaceri, a vânzărilor şi, 
nu în ultimul rând, a scăderii 
contribuţiilor la bugetul de stat”, 
nea declarat Marian Filimon, 
vicepreşedintele CNIPMMR. Ca 
strategii de viitor, companiile vor 
pune un accent deosebit pe sti
mularea relaţiilor cu clienţii (44,3 

Piaţa bancară
Buzunare 
mai goale

Cea mai mare parte a po
pulaţiei (83 la sută) consideră 
că nu va mai putea contracta 
un credit în 2010, în timp ce 
69 la sută consideră că nu va 
mai putea face economii  în 
anul viitor, rezultă dintrun 
sondaj realizat pentru Fondul 
de Garantare a Depozitelor în 
Sistemul Bancar. Studiul mai 
arată că 14 la sută dintre cei 
chestionaţi preferă să păstre
ze banii în casă, 14 la sută în 
depozite bancare în lei, 10 la 
sută în conturi curente şi 8 la 
sută în conturi de card. Peste 
două treimi (68 la sută) din
tre respondenţi au arătat că 
preferă pentru economisire 
moneda naţională, propor
ţie similară celei din 2008 şi 
doar 16 la sută se orientează 
spre valută. Potrivit ultime
lor date centralizate de BNR, 
gălăţenii cumulau credite în 
valoare 4.129 milioane lei, în 
timp ce disponibilităţile la 
vedere şi depozitele la ter
men sau rambursabile după 
notificare ajungeau la 2.466 
milioane lei.

Ovidiu Amălinei

INS
Producţia 
industrială, 
în uşoară 
revigorare

Producţia industrială a 
crescut în octombrie, faţă 
de septembrie, atât ca serie 
brută, cât şi ajustată în func
ţie de numărul de zile lucră
toare şi de sezonalitate, cu 
3,6 la sută, respectiv 0,2 la 
sută, iar după primele zece 
luni declinul sa situat la 7,8 
 7,9 la sută, informează INS.  
În octombrie, faţă de sep
tembrie, creşterea produc
ţiei industriale (serie brută) 
sa datorat tuturor celor trei 
sectoare industriale, respec
tiv producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă şi aer condi
ţionat (+7,1 la sută), industria 
prelucrătoare (+3,2 la sută) 
şi industria extractivă (+2,7 
la sută). Pe marile grupe in
dustriale sau înregistrat ma
jorări în industria bunurilor 
de uz curent (+6,5 la sută), 
industria bunurilor de capi
tal (+4,6 la sută), industria 
energetică  (+3,4 la sută), in
dustria bunurilor intermedi
are (+1,5 la sută). Pe de altă 
parte, industria bunurilor de 
folosinţă îndelungată a scă
zut cu trei la sută.

O.A.C.

Programul 
„Rabla”
Cu tractorul 
la Senat

Senatul a adoptat o iniţia
tivă legislativă care prevede 
că proprietarii de tractoare 
uzate care se asociază pen
tru achiziţionarea unui trac
tor nou vor beneficia fiecare 
de o primă de cel mult 17.000 
lei, cuantumul cumulat al 
acestor prime neputând să 
depăşească 50 la sută din 
valoarea achiziţiei. Senatorii 
au mai stabilit, prin vot, că 
de aceste facilităţi ar urma 
să beneficieze şi proprietarii 
de maşini agricole autopro
pulsate uzate şi moştenitorii 
acestora care sau asociat 
în vederea achiziţionării, în 
coproprietate, a unei maşini 
agricole autopropulsate noi. 
Potrivit motivării redactate 
de Comisia economică, sco
pul iniţiativei legislative este 
acela de a stimula producă
torii să se asocieze, în vede
rea realizării unor exploataţii 
agricole mari care să ducă 
la creşterea performanţei în 
sectorul agricol.

O.A.C.

La APDM Galaţi

Profit din reducerea 
cheltuielilor salariale

[ Prin economiile făcute în urma zilelor de concediu fără plată şi renunţarea 
la prime, administraţia portuară a ieşit pe plus cu 300.000 lei [ Asta în 

condiţiile în care, anul trecut, profitul a fost de doar 26.000 lei! [ Cifra de 
afaceri planificată pe 2009 a fost aproape atinsă, însă traficul de marfă este 

cu o treime mai mic decât se estimase iniţial [ Ranfluarea epavei navei 
„Transilvania” bate pasul pe loc, în timp ce cota penalizărilor creşte

Mai precis, până la sfârşitul anu
lui, prin porturile din Galaţi, Brăila 
şi Tulcea, administrate de APDM 
Galaţi, se va atinge un trafic total 
de 7,63 milioane tone marfă, în 
condiţiile în care iniţial se progno
za un trafic de 12,27 milioane tone 
marfă. „Începutul anului a fost 
foarte greu, dar între timp traficul 
sa mai revigorat, mai ales prin 
reluarea fluxului de materii prime 
către combinatul siderurgic. Şi 
din datele pe care le avem, aces
te fluxuri se vor păstra cel puţin 
până în iulie, anul viitor”, a preci
zat directorul APDM Galaţi. Strict 
prin porturile gălăţene, fluxurile 
de marfă au fost de 4,61 milioane 
tone  marfă. Cea mai mare canti
tate de marfă a circulat prin Portul 
Mineralier, ce a atins o cotă  de 
3,94 milioane tone. La mare dis
tanţă se află Port Bazinul Nou, cu 
378.000 tone marfă rulate, Portul 
Docuri, cu doar 238.500 tone mar
fă, iar prin Unicom Oil Terminal au 
tranzitat 48.500 tone marfă. Cu un 

trafic de doar 3.000 tone, Portul 
Comercial Galaţi rămâne în topul 
porturilor dunărene o prezenţă 
mai degrabă simbolică.

Ranfluare cu suspine

Pe partea de infrastructură 
portuară, lucrurile sunt departe 
de formula ideală. În 2009, pentru 
rafluarea epavei navei „Slatina”, 
aflată chiar pe marginea şenalului 
navigabil, în dreptul intrării în şan

tierul naval, nu sau găsit fonduri 
la Ministerul Transporturilor. „În 
2010 vom insista pentru alocarea 
unor bani, măcar pentru asigura
rea epavei la mal. Vechile sisteme 
de ancoraj  parâme, cabluri  sunt 
întro stare jalnică şi trebuie ne
apărat intervenit pentru că dacă 
epava alunecă în şenalul navi
gabil vom avea probleme foarte 
mari”, a arătat directorul Mihai 
Ochialbescu. Nici ranfluarea epa
vei navei „Transilvania”, din dreptul 
danelor 1821 din Portul Comercial 
Galaţi, un proiect în valoare de 
14,3 milioane lei, în care lucrările 
sunt executate de Superquatro 
Grup, nu merge cu mult mai bine. 
Lucrările, începute în urmă cu un 
an şi trei luni, ar fi trebuit finalizate 
pe 23 octombrie, însă nu sa reuşit 
decât scoaterea a aproximativ 30 
la sută din epavă. După cum vam 
relatat în paginile ziarului nostru, 
nava a fost tăiată în mai multe 
bucăţi, dar din cauză că structura 
este foarte fragilă, în momentul 
în care se încearcă scoaterea din 
apă, tabla navei se rupe ca o foaie 
de hârtie. „Se trage cu macaraua 
de o tablă de 200 tone şi se scot 

la suprafaţă doar… o sută de ki
lograme. Nava este corodată, este 
“putrezită”, poate că mai potrivită 
era realizarea unui batardou (o 
construcţie hidrotehnică, o incin
tă etanşă care permite evacuarea 
apei şi executarea în interiorul ei 
a unor lucrări  n.r.), dar dacă firma 
respectivă a ales altă soluţie tehni
că, îşi asumă acest lucru”, a arătat 
directorul APDM Galaţi. Trebuie 
spus că plata contractului nu nu
mai că se face la finalizarea lucră
rii, dar se aplică pentru întârziere 
şi o penalizare de 0,1 la sută din 
valoarea contractului pe zi. Astfel, 
Superquatro Grup pierde 14.300 
lei/zi, ceea ce înseamnă că, până la 
sfârşitul anului, penalizarea ar pu
tea fi de peste 850.000 lei! Firma 
încearcă să evite acest lucru, nu 
este exclus să se ajungă şi la un 
litigiu comercial în instanţă, însă, 
potrivit conducerii APDM Galaţi, 
termenii contractului sunt foarte 
clari şi se aplică întocmai. Firma 
a avansat luna ianuarie ca posibil 
termen de finalizare, dar în opinia 
specialiştilor de la APDM Galaţi 
sunt şase mici pentru respectarea 
acestuia.

Scapă cine poate

Firmele ţin apăsată 
pedala restructurărilor

[ Reducerea cheltuielilor 
administrative, 

restructurarea societăţii, 
dar şi noi disponibilizări 

sunt incluse 
în strategiile companiilor 

de adaptare  la criză

EU.RO.INFO.

Transporturi 
inteligente pe 

„Coridoarele verzi”
[ Infrastructura europeană are nevoie de investiţii pentru 
a deveni mai eficientă, mai puţin poluantă şi mai sigură, 

susţine eurodeputata Adriana Ţicău

Sectorul transporturilor are ne
voie de investiţii de la bugetul eu
ropean pentru a deveni mai puţin 
poluant, mai inteligent, mai rapid 
şi mai sigur, a declarat eurodepu
tata Adriana Ţicău, vicepreşedinte 
al Comisiei de Transporturi a PE, 
în cadrul conferinţei „Coridoare 
verzi”, organizată în această săp
tămână de Comisia Europeană. 
“Coridoarele verzi” desemnează 
coridoare de transport de marfă 
pe distanţe lungi şi pentru care 
tehnologiile avansate şi comoda
litatea sunt folosite pentru a creş
te eficienţa energetică şi pentru a 
reduce impactul asupra mediului. 
“Întro perioadă de criză econo
mică, companiile de transport din 
Europa se confruntă cu dificul
tăţi. Transportul e o componentă 
esenţială a economiei europene, 
reprezentând aproximativ 7 la 
sută din PIBul comunitar şi asigu
rând mai mult de 5 la sută din to
talul locurilor de muncă din UE. E 
nevoie de investiţii în acest sector, 
iar Uniunea are un rol important 
prin bugetul pe care îl alocă pen

tru investiţiile în acest domeniu”, 
a explicat Adriana Ţicău, în faţa 
celor 300 de participanţi la con
ferinţă.

Lansate în cadrul “Planului de 
acţiune privind logistica trans
portului de marfă”, coridoarele 
verzi sprijină punerea în practică 
a agendei UE de reducere a trans
portului bazat pe emisii ridicate 
de noxe. Trebuie spus că, în pre
zent, sectorul transporturi este 
responsabil de aproape 30 la sută 
din emisiile de dioxid de carbon 
din UE. Din aceste emisii, 74,8 la 
sută sunt generate de transpor
tul rutier, 13,7 la sută de cel naval, 
8,7 la sută de aviaţie, 1,5 la sută de 
transportul feroviar şi 1,2 la sută 
de alte tipuri de transport. 

Dezvoltarea transportului de 
marfă a pus presiune pe infra
structurile de transport existente 
în Uniunea Europeană, astfel că 
asistăm la congestionarea trafi
cului în multe zone ale Uniunii. Iar 
estimările arată că ne putem aş
tepta la creşterea cu mai mult de 
50 la sută a transportului de marfă 
până în 2020. În aceste condiţii, 
„coridoarele verzi” vor deveni o 
necesitate pentru infrastructura 
de transport europeană. De alt
fel, aceste coridoare, pe lângă 
planurile UE privind logistica, sunt 
parte şi a “Planului de Acţiune 
privind Sistemele Inteligente de 
Transport”, precum şi a “Cărţii ver
zi privind transportul transeuro
pean TENT”.

Ovidiu Amălinei

la sută) şi lansarea de noi produ
se (42,5 la sută), dar acest lucru 
se va face cu prudenţă, dat fiind 
faptul că, în acest an, 68,9 la sută 
dintre agenţii economici sau 
confruntat cu întârzieri la plată 
din partea beneficiarilor, iar pes
te jumătate dintre întreprinderi 
au înregistrat scăderi ale cererii 
pentru produsele sau serviciile 
oferite. O parte dintre firme (39,9 
la sută) îşi propun să devină, to
tuşi, mai ofensive şi să se extin
dă pe noi pieţe, dar rămâne de 
văzut şi câte dintre ele vor reuşi 
să atingă acest obiectiv. De ase
menea, 32 la sută dintre compa
nii doresc să valorifice oportu
nităţile în ce priveşte accesarea 
de fonduri europene. „Viitorul 
Executiv trebuie să înţeleagă 
faptul că, în prezent, multe firme 
luptă pentru supravieţuire, fiind 
aduse pe marginea prăpastiei 
de criza economică, de instabi
litatea politică, de incertitudinea 
care domneşte vizavi de cum va 
arăta mediul de afaceri”, a mai 
precizat Marian Filimon. Până 
în prezent, cele mai afectate de 
criza economică au fost firmele 
din domeniul comerţului (71 la 
sută), industriei (69 la sută), con
strucţiilor (65 la sută) şi agricul
turii (63 la sută).

Ovidiu Amălinei

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
NAVEXIM 2 117 190.35 16.300 20.000 15.000

10 decembrie 

1 franc elve ian 2,8022
1 EURO 4,2347
1 lir  sterlin  4,6844
1 leu moldovenesc 0,2475
1 dolar SUA 2,8737
1 g AUR  104,0455

Ieri, la BVB
Rulaj redus la 
jumătate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şia 
schimbat ieri trendul şi a 
încheiat şedinţa pe plus, 
în condiţiile unui rulaj 
relativ scăzut, derulat în 
cea mai mare parte în 
piaţa principală.

Indicele general BETC 
a câştigat 0,90 la sută, in
dicele BET, al celor mai li
chide zece companii lista
te, a urcat cu 2,18 la sută, 
indicele extins BETXT 
sa apreciat cu 1,24 la 
sută, în timp ce indicele 
BETFI, care monitorizea
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIFuri), a închis ieri cu 
0,92 la sută mai sus decât 
în ziua precedentă.

Lichiditatea sa redus 
la mai mult de jumătate 
comparativ cu şedinţa 
anterioară, valoarea tota
lă a tranzacţiilor derulate 
ieri la BVB cifrânduse la 
16,9 milioane lei (apro
ximativ 4,0 milioane 
euro). În piaţa principală 
sau încheiat, pe parcur
sul întregii zile, 2.426 de 
contracte, prin care sau 
schimbat peste 40,1 mili
oane de acţiuni.

Câştig important la 
Rompetrol Rafinare

Patru dintre emitenţii 
importanţi ai bursei bu
cureştene au reuşi ieri să 
depăşească pragul de un 
milion de lei rulaţi, SIF 5 
Oltenia (SIF5) realizând 
acest lucru atât în piaţa 
principală, cât şi în cea 
a tranzacţiilor speciale 
(„deal”). Lider de piaţă a 
fost, evident, SIF5, care a 
înregistrat transferuri în 
valoare de 4,9 milioane 
lei (dintre care 1,8 mili
oane lei pe „deal”). Banca 
Transilvania (TLV) şi SIF 2 
Moldova (SIF2) au com
pletat podiumul şedinţei 
de ieri, cu 2,7 milioane 
lei, respectiv, 2,0 mili
oane lei, iar Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a încheiat plutonul frun
taş, cu transferuri de 1,1 
milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
trebuie menţionată apre
cierea foarte importantă 
de la RRC  plus 6,39 la 
sută (0,0599 lei/acţiune). 
La SIF5 sa consemnat o 
stagnare pe „deal” şi o 
creştere de 0,80 la sută 
(1,26 lei/acţiune) în piaţa 
principală, în timp ce câş
tigul SIF2 a fost de 1,80 la 
sută (1,13 lei/acţiune). De 
asemenea, cotaţia titluri
lor Băncii Transilvania sa 
majorat cu 2,43 la sută 
(2,11 lei/acţiune).
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În judeţul Galaţi sunt 15 ca‑
zuri de profesori pensionari care 
au pensia mai mare de 1.693 de 
lei. Conform legii, aceştia au fost 
obligaţi să renunţe la una dintre 
sursele de venituri. Dintre cei 15, 
doar unul singur a decis să renun‑
ţe la pensie, deşi salariul pe care îl 
primeşte ca profesor este aproape 
jumătate cât pensia. „Este vorba 
de un profesor titular, pensionar 
din armată, care‑şi doreşte să‑şi 

dea definitivatul în învăţământ. 
Deşi speram ca, printr‑un artifi‑
ciu legal, am putea să‑i oprim pe 
aceşti oameni în învăţământ şi să‑i 
plătim cu ora, nu ni s‑a permis”, ne 
lămureşte inspectorul general‑ad‑
junct, Onuţ Atanasiu.   Ca urmare, 
restul de 14 profesori cu pensii mai 
mari de 1.693 de lei au renunţat la 
catedră, pentru că salariile ar fi fost 
mai mici. 

R. A. P. 

Din cei 730 de angajaţi ai 
Poliţiei Comunitare a municipiu‑
lui Galaţi, 27 erau şi pensionari, 
ne‑a declarat, ieri, şeful acestei 
instituţii, Cristian Gîscă. Erau, 
pentru că, având în vedere că a 
expirat termenul  limită până la 
care angajaţii trebuiau să opteze 
între pensie sau salariu, „înce‑
pând de astăzi [ieri], le‑au înce‑

tat contractele de muncă”, a mai 
precizat Cristian Gîscă. Este vor‑
ba despre un număr de 16 per‑
soane, care „nu au optat în scris 
pentru pensie sau salariu, în limi‑
ta termenului legal, motiv pen‑
tru care li se suspendă contrac‑
tele de muncă. Printre aceştia, se 
află directorul adjunct Gheorghe 
Dârjan, alţi doi directori adjuncţi, 

Din totalul de aproximativ 450 
de angajaţi din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, numai patru 
au optat pentru pensie, în favoa‑
rea salariului, motiv pentru care, 
de ieri, ei nu mai lucrează în in‑
stituţie. Potrivit datelor prezen‑
tate de purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Nicoleta Manole, 
cei care au optat pentru pensie 
în locul salariului de la primărie, 
sunt trei pensionari care au lu‑
crat în armată şi unul care ieşise 

la pensie la limită de vârstă. Asta 
însă nu înseamnă că nu au mai 
rămas pensionari care lucrează 
la Primărie. Nicoleta Manole a 
mai declarat că lucrează în con‑
tinuare doi pensionari, cărora 
nu li se aplică prevederile Legii 
329/2009, deoarece veniturile lor 
nu depăşesc venitul mediu brut 
pe economie. Reamintim că, po‑
trivit legii, pensia poate fi cumu‑
lată cu veniturile salariale dacă 
aceasta are un cuantum mai mic 

sau egal cu salariul mediu brut 
utilizat la fundamentarea buge‑
tului asigurărilor sociale de stat 
,care este în 2009 de 1.693 lei.   

La începutul acestui an, când 
Guvernul a interzis cumulul pen‑
siei cu salariul (fără limită maxi‑
mă), în Primăria Galaţi erau 18 
pensionari care ar fi trebuit să 
aleagă între unul din cele două 
venituri. 

Maria Măndiţă

Dilema „ori, ori”, sau pre limba 
filosofului Kierkegaard, care şi‑a 
pus în 1843 întrebarea hamleti‑
ană „Enten – Eller”, i‑a frământat 
până ieri pe toţi bugetarii din 
România care erau şi pensionari. 
Până ieri, a trebuit ca fiecare să 
opteze, ori pentru pensie, ori 
pentru salariu. 

La Consiliul Judeţului Galaţi, 

cu personal, se vede, mai întine‑
rit, au fost numai patru astfel de 
cazuri, după cum am aflat de la 
vicepreşedinta acestuia, Tania 
Bogdan. Dintre cei patru, doi au 
optat pentru pensie, mai mare 
decât salariul primit aici, iar doi 
au rămas în continuare să lucre‑
ze pentru Consiliu.

Victor Cilincă

PD-L 
contraatacă 
la acuzaţii
Un scandal 
nou: 
documente 
secrete?
[ Dumitriu 
a prezentat „strategia” 
consilierilor 
lui Geoană

Preşedintele inte‑
rimar al Organizaţiei 
Municipale a PD‑L, 
Constantin Dumitriu, a 
răspuns într‑o conferin‑
ţă de presă acuzaţiilor 
de fraudare la adresa 
partidului său, invocând 
un document intern al 
PSD. Liderul PD‑L i‑a ata‑
cat practic nu numai pe 
consilierii de campanie 
ai preşedintelui Geoană, 
ci şi probitatea unor 
institute de sondare a 
opiniei publice. Vorbind 
despre acuzaţiile de fra‑
udă, Dumitriu a spus: 
„Acest joc murdar, aceas‑
tă mizerie a fost pusă 
la cale după turul întâi 
al alegerilor. Pentru a‑şi 
apăra poziţiile de pre‑
şedinte al partidului, şi 
Antonescu, şi Geoană au 
ieşit cu acest subiect în 
presă”, subiect care face 
rău imaginii României. 
Dumitriu a invocat un 
document secret, „venit 
pe surse” (adică, evident, 
surse protejate, pe care le 
putem crede sau nu…), 
care ar fi fost realizat  de 
consultanţii preşedinte‑
lui Geoană: „Este toată 
strategia pusă la cale de 
PSD înainte de turul doi. 
Strategie prin care se pre‑
vedea ca aceste institute 
de sondare să‑l dea pe 
Mircea Geoană cu câteva 
procente mai sus, pentru 
a avea acest subiect de 
fraudare a alegerilor.”

Dumitriu a prezentat 
şi un voluminos dosar cu 
neregulile de la Galaţi, 
pe care partidul său le‑a 
semnalat forurilor în 
drept, plângeri despre 
care ziarul nostru a mai 
scris.

Victor Cilincă

După o tăcere care a durat 
trei zile, de la alegerile de dumi‑
nică, ieri, purtătorul de cuvânt 
al PSD Galaţi, Claudiu Brânzan, 
a susţinut o conferinţă de presă. 
Începând, firesc, prin a le mul‑
ţumi gălăţenilor care l‑au vo‑
tat pe Mircea Geoană, Claudiu 
Brânzan a spus că, „din păcate, 
alegerile din 6 decembrie nu au 
fost nici câştigate, nici pierdute, 
ci furate”. În continuare, purtă‑
torul de cuvânt al PSD a spus că 
„alegerile din 6 decembrie au 

Mâine aveţi gratis 
„Weekend 
Magazin”

Mâine, suplimentul nostru 
săptămânal gratuit „Weekend 
Magazin” vă oferă 16 pagini 
cu informaţii interesante şi 
utile. Serialul  „Mari tâlhari din 
Bereşti”” continuă şi în această 
săptămână cu episodul doi. Vă 
facem cunoştinţă cu membrii 
fondatori ai Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din România, 
punctând cei 100 de ani de 
existenţă, dar vă şi învăţăm 
cum să mâncaţi sănătos. Ca de 
obicei, din suplimentul nostru 
nu lipsesc umorul de calitate, 
jocurile, reţetele apetisante şi 
ştirile despre vedete. Nu rataţi 
ziarul nostru de mâine!

Infracţiuni 
UCC‑ul ‑ furat ziua în amiaza mare

Poliţia a fost sesizată miercuri, la ora 12,20, de către dispeceratul 
firmei de pază de pe platforma siderurgică, în legătură cu faptul că 
gălăţenii Vasilică M., de 31 de ani şi Iftimie C., de 38 de ani, fără ocu‑
paţie, au intrat prin efracţie în combinat prin zona Colbutori. Cei doi 
au furat din zona Uzinei Cocso Chimice numărul 1, 40 de kilograme 
de resturi de cabluri electrice, în valoare de 1.000 de lei. Paguba a fost 
recuperată şi cei doi sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Cosmote România si Research In Motion (RIM)
anunţă azi lansarea în România a modelelor de 
telefoane inteligente BlackBerry® Curve™ 8900 şi 
BlackBerry® Bold™ 9000.

Cu cele 110 grame şi dimensiuni de 109 x 60 x 
13.5 milimetri, BlackBerry Curve 8900 este cel mai 
subţire telefon inteligent BlackBerry. Acesta are 
un design rafinat, care îl face uşor de utilizat în ori‑
ce situaţie. În acelaşi timp, ecranul HVGA+ de 6,1 
cm la rezoluţie de 480x360 redă culorile natural 
şi face informaţia uşor de citit. BlackBerry 
Curve 8900 oferă multiple posibili‑
tăţi de conectare prin suportul său 
Wi‑Fi integrat (802.11 b/g) şi te ajută 
să găseşti cea mai bună rută cu aju‑
torul GPS‑ului incorporat.

BlackBerry Bold 9000 este un 
model elegant. Punctele de atrac‑
ţie sunt reprezentate de exteriorul 
strălucitor, elementele cromate şi 
carcasa spate din piele. În acelaşi 
timp, caracteristicile care îl reco‑
mandă utilizatorilor de business 
dar şi amatorilor de gadgeturi sunt 
ecranul generos, interfaţa sofisti‑
cată, tastatura full QWERTY, supor‑
tul tri‑band pentru reţele de viteza 
HSDPA, precum şi GPS‑ul şi Wi‑Fi®‑ul 
integrate. 

“Soluţia BlackBerry oferă funcţionalitate ex‑
tinsă şi aplicaţii de care pot beneficia un număr 
mare de consumatori individuali şi companii din 
România”, a declarat Costas Kapetanopoulos, 
Director Marketing & Comunicare Cosmote 
România. “Ne face plăcere să adăugăm aceste 
două modele de telefoane în portofoliul nostru 
şi să răspundem astfel cererii în creştere pentru 
terminale care combină aplicaţii menite să efi‑

cientizeze operaţiunile de 
business, cu capacităţi şi 
aplicaţii multimedia”.  

“Din ce în ce mai mulţi uti‑
lizatori aleg un smartphone 
în locul telefoanelor cu func‑
ţii clasice, iar extinderea por‑
tofoliului cu modelele BlackBerry 
Curve 8900 şi BlackBerry Bold 9000 va încuraja 
fără îndoială şi mai mulţi utilizatori să facă aceas‑

tă schimbare”, a declarat Mark Guibert, 
Vice President, Corporate Marketing, 
RIM. “Ambele modele includ aceleaşi 
aplicaţii de mesagerie, reţele sociale 
şi multimedia care au contribuit la 
succesul soluţiilor BlackBerry în toata 
lumea”. 

Cele două modele sunt disponi‑
bile în reţeaua de retail a Cosmote 
România şi Germanos, la preţuri înce‑
pând de la 509 RON (TVA inclus) pen‑
tru BlackBerry Curve 8900, cu abona‑
ment de voce pe doi ani, respectiv de 
la 919 RON (TVA inclus), pentru mo‑
delul BlackBerry Bold 9000, în func‑
ţie de planul tarifar ales. Cosmote 
România oferă patru tipuri de abona‑

mente BlackBerry (BlackBerry Optim, 
Avantaj, Extra şi Extra Plus), ale căror pre‑

ţuri variază între 9 – 35 Euro (fără TVA) şi includ în‑
tre 5 – 110 MB/lună în ţară şi 5MB/lună în roaming. 
Traficul suplimentar costă 0,2 Euro/MB, indiferent 
de tipul de abonament. În roaming, traficul supli‑
mentar va fi tarifat în funcţie de preţurile pentru 
roaming GPRS.

Fără abonament, BlackBerry Curve 8900 poate 
fi achiziţionat la preţul de 1.344 RON (fără TVA), iar 
BlackBerry Bold 9000, la 1.764 RON (fără TVA). 

Cosmote România şi Rim 
lansează BlaCkBeRRy CuRve 8900 

şi BlaCkBeRRy Bold 9000

Sâmbătă ‑ Duminică
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A
nda Adam 
a debutat 
în show 
biz încă 

de la vârsta de 16 ani, fiind o 

prezenţă agreabilă, cu o mare pof-

tă de viaţă şi plină de energie. Fascinată de iureşul 

continuu de pe scenă şi îndrăgostită de muzică, 

Anda a rămas mereu în atenţia publicului şi a mass 

media. Acum, în prag de sărbători, Anda revine în 

atenţia ziarelor de monden, cu o veste bună legată 

de viaţa ei de privată. Chiar dacă mulţi ziarişti au lan-

sat zvonuri conform cărora Anda şi Victor Slav s-au des-

părţit, ei spun că sunt mai fericiţi ca oricând şi, mai mult 

decât atât, plănuiesc să facă şi nuntă, în 2010. 

”Nu este adevărat ce a apărut în presă, şi anume faptul 

că ne-am despărţit. De asemenea, nu este adevărat faptul 

că i-aş fi cumpărat o maşină. Nu am primit încă un inel de 

logodnă, dar sigur facem nuntă în 2010. Nu am stabilit data, 

dar vrem să găsim o perioada în care să fim amândoi liberi şi 

să-i avem alături pe toţi cei dragi, prieteni şi familie”, a declarat 

Anda Adam pentru Radio 21. Cântăreaţa a mai povestit că, de 

Moş Nicolae, a primit de la iubitul ei ”o pijama foarte, foarte 

drăguţă” şi că speră să filmeze până la sfârşitul anului un clip 

pentru piesa ”Love On You”. Cu aceasta melodie, compusă de 

Mihai Riştea de la trupa Montuga, Anda are de gând să par-

ticipe la Eurovision. ”E o piesă zbuciumată, chiar cred că mă 

reprezintă”, este de părere vedeta.

T.M.
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Se casatoreste 
cu Victor Slav

Pentru că pensia e mai tare decât salariul 

Poliţia Comunitară 
a rămas într‑un 
singur şef! 

dar şi alţi şefi de servicii. Practic, 
am rămas singurul director din 
Poliţia Comunitară, evident, 
până la ocuparea posturilor va‑
cante, care se va face în urma 
unui examen”, a mai declarat 
Cristian Gîscă. 

În afară de cei 16, cărora li s‑au 
suspendat contractele de mun‑
că, alţi 11 pensionari au rămas în 
continuare să lucreze la Poliţia 
Comunitară, deoarece pensiile 
lor nu depăşesc valoarea venitu‑
lui mediu brut pe economie. 

Campanie 
de sensibilizare
„Protecţia 
Copilului” 
combate violenţa 
domestică

Echipele de la „Protecţia 
Copilului” au ieşit în stradă cu 
ocazia „Zilei internaţionale 
pentru eliminarea violenţei în 
familie”. Sub denumirea „Nu vi‑
olenţei domestice!”, specialişti 
din cadrul Direcţiei Generale 
pentru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) 
au desfăşurat o campanie de 
informare, sensibilizare, conşti‑
entizare şi prevenire a violenţei 
în familie în diferite puncte 
din oraş: Piaţa Centrală, carti‑
erele Micro 19 şi Micro 20, pe 
Bulevardul Siderurgiştilor şi în 
Tiglina I. Echipele DGASPC au 
împărţit fluturaşi, pliante, ma‑
teriale informative şi au aplicat 
chestionare pentru a măsura 
nivelul de cunoaştere a feno‑
menului violenţei domestice.

Anul acesta, instituţia gălă‑
ţeană a primit nu mai puţin de 
50 de sesizări privind victime 
ale violenţei în familie, faţă de 
numai 15 cu un an înainte, însă 
cauza nu ar fi o explozie a feno‑
menului, ci faptul că DGASPC a 
înteţit colaborarea cu alte insti‑
tuţii care se ocupă cu astfel de 
situaţii. Acestea orientează mai 
des cazurile spre DGASPC, care 
oferă victimelor consultanţă 
juridică, consiliere psihologică 
şi socială. În continuare, princi‑
pala cauză a agresiunilor în fa‑
milie este alcoolul, iar victimele 
sunt, de regulă, femeile.

M.Ţ.

Din 15 pensionariAu renunţat la salarii 

Patru oameni 
au plecat din Primărie 

Atmosferă apăsătoare la PSD 

Declaraţii la trei zile 
după alegeri 

trimis România în urmă cu 63 de 
ani, când pe 19 noiembrie 1946 
alegerile au fost falsificate de 
comunişti”. 

Purtătorul de cuvânt al PSD 
a enumerat cazurile sesizate la 
BEJ şi la poliţie, în ziua alegeri‑
lor, cazuri cunoscute deja – îm‑
părţirea de alimente în comple‑
xul Francezi din oraş, persoane 
care au votat de două ori, la Tg. 
Bujor şi Galaţi, procese‑verba‑
le semnate în alb de membrii 
unor secţii de votare din Piscu, 
Smulţi, Cerţeşti etc, „câte 12 
exemplare pe fiecare secţie (…) 
membrii secţiilor au fost forţaţi 
să semneze, adică li s‑a spus că 
dacă nu semnează li se va face 
viaţa un calvar în comună”.    

Brânzan şi‑a exprimat în‑
crederea în decizia imparţială 
a Curţii Constituţionale, dar a 
spus că dacă aceasta nu va in‑
dica repetarea alegerilor, „vom 
respecta întru totul hotărârea 
instanţei”. Va urma, în schimb, o 
perioadă grea pentru membrii 
PSD, despre care deja au înce‑
put să se audă diverse zvonuri, 
inclusiv „despre lideri de frun‑
te din PSD Galaţi care ar opta 
pentru alte partide”. Neoficial, 
în oraş deja se vorbeşte despre 

faptul că preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac ar urma să pă‑
răsească PSD în favoarea PD‑L; 
oficial, Claudiu Brânzan a infir‑
mat zvonul neoficial… evitând 
să dea nume sau să indice par‑
tide.  

Acest stil evaziv nu este sin‑
gurul semnal care indică o anu‑
mită stare de dezorientare în 
PSD. Nu trebuie decât să remar‑
căm faptul că declaraţiile de ieri 
sunt singurele făcute după trei 
zile (de la alegeri) de tăcere, timp 
în care preşedintele PSD Galaţi, 
Dan Nica, a fost văzut doar la 
Bucureşti. Un alt semnal este 
cel privind situaţia înregistrată 
miercuri, când presa a aflat de 
la … PD‑L faptul că PSD Galaţi 
a depus la BEJ o cerere de re‑
numărare a voturilor nule! Cum 
acţiunea a fost desfăşurată la ni‑
velul tuturor judeţelor din ţară, 
tăcerea social‑democraţilor gă‑
lăţeni nu poate fi explicată nici 
măcar prin faptul că a fost vreo 
premieră la Galaţi, care miza pe 
„factorul surpriză”. Singura ex‑
plicaţie logică este că în acest 
moment deciziile interne par a 
fi semnate „pe genunchi”…

Maria Măndiţă

Claudiu Brânzan

Doar un profesor 
renunţă

La Consiliul Judeţului

Doi da, doi ba

”Viaţa liberă”
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Probabil că pentru prima oară în is‑
torie un om politic primeşte Premiul 
Nobel pentru Pace nu pentru ce‑a 
făcut, ci pentru a face în viitor 

ceva! Premierea de acum a preşedintelui Barack 
Obama nu vine ca în cazul peşedintelui american 
Jimmy Carter, recompensat pentru pacea vremel‑
nică, dar bună ca exemplu, din Orientul Mijlociu. 
Premiu care a fost primit când nici nu mai era 
preşedinte…

O nuanţare a relaţiilor cu Iranul, o scădere a 
stratului de gheaţă de pe gardul către Rusia şi, 
mai ales, pomparea de noi contingente de soldaţi 
în Afganistan – 30.000! – le‑au luat ochii celor 
care i‑au acordat premiul? Se vorbeşte despre 
ideile lui Obama, care se cer astfel încurajate, 
dar, în afară de scoaterea SUA din criză (urmată, 
desigur, şi de celelalte ţări), Obama n‑a emis ni‑
cio filosofie atât de şocantă încât să merite măcar 
un premiu Grammy, pentru modul în care fredo‑

nează dimineaţa în baie. Pace în Afganistan? Nu 
este însă vorba despre mai paşnicele căşti albas‑
tre, ci de soldaţi cu puşti! Iar mai mulţi soldaţi 
înseamnă mai multe lupte. Soldaţii americani 
nu vor mai păzi graniţa cu Pakistanul, înghiţind 
praf, ci vor patrula pe străzile unor oraşe mari, 
printre maşini‑capcană şi kamikaze, provocând 
vărsări de sânge printre civili, ca şi în proprii‑
le rânduri. Dacă aceasta merită acordarea unui 
premiu, dacă Obama rămâne tot atât de popular 
în lume şi privit cu încredere de Orient, de ce 
s‑au mai luat atâtea măsuri speciale de precauţie 
la Oslo, de ce n‑au ovaţionat nici palestinienii, 
nici israelienii?

Chiar şi preşedintele Obama se mira de ce 
oare i‑au acordat premiul. „Vă mulţumim că exis‑
taţi!”, i‑or fi spus cei care cred că doar faptul că 
un om de culoare a ajuns atât de sus, deasupra 
lumii, merită fixat în istorie, ca să nu se uite mo‑
mentul, şi printr‑un premiu special. 

Corul Symbol, 
în turneu în Belgia

Corul  Symbol al Patriarhiei 
Române  va susţine, în perioada 12 
‑ 23 decembrie, o serie de concer‑
te în Belgia. Corul de copii şi tine‑
ret „Symbol” a fost înfiinţat în anul 
1990 de profesorul Jean Lupu, cu 
binecuvântarea vrednicului de po‑
menire Patriarh Teoctist. Membrii 
corului sunt elevi, studenţi, pre‑
cum şi un număr restrâns de ab‑
solvenţi ai unor facultăţi.

Pentru românii din Siria 

Cu ocazia sărbătoririi Sfântul 
Ierarh Nicolae, biserica comuni‑
tăţii române din Siria, păstorită 
de Pr. Gheorghe Costea, şi‑a ser‑
bat hramul. Slujba a fost oficiată 
de Preasfinţia Sa Moise, episcop 
al Patriarhiei Antiohiei, încon‑
jurat de un sobor de preoţi, 
printre care Pr. Nazarie, preotul 
paroh al acestui sfânt locaş, pre‑
cum şi alţi cinci preoţi din clerul 
arab ortodox din Damasc. 

Concert Corneliu Montano 
la Montreal

Biserica ortodoxă română 
“Sfântul Nicolae” din Montreal 

organizează duminică, 13 
decembrie, de la ora 11:00, 
după slujba Sfintei Liturghii, 
un Concert susţinut de Vocile 
Transilvaniei, iar la ora 17:00, 
un recital semnat de Corneliu 
Montano. Tenorul Corneliu 
Montano, născut în anul 1983 
şi numit “ambasadorul muzical 
al României în Canada”, este 
primul artist de origine româ‑
nă care a lansat un album în 
Canada (2004) şi care a susţinut 
în Quebec un amplu turneu cu 
spectacolul “Le coeur qui chan‑
te”, în care a interpretat nu mai 
puţin de 28 de arii ale celebru‑
lui tenor Luis Mariano. Corneliu 
Munteanu s‑a lansat prin inter‑
mediul emisiunii American Idol, 
unde în anul 2000, din peste 
20.000 de concurenţi, juriul a 
selecţionat numai 50. 

Prezentare de carte 
românească 
la Roma şi Ventimiglia

Cartea “Intervenţie de rutină. 
Manuscrise din a doua viaţă“ 
scrisă de Tatiana Covor, autoa‑
re de roman care a debutat în 
Italia, va fi prezentată astăzi, 
ora 18:00, la Roma, la sediul 
Asociaţiei presei străine, de că‑

tre prof. Bruno Mazzoni, decan 
al Facultăţii de Limbi şi Literaturi 
Străine de la Universitatea din 
Pisa şi miercuri, 16 decembrie, 
la Ventimiglia, în aula magna 
a Şcolii media Biancheri, înce‑
pând cu ora17.30. 

Despre Revoluţia Română, 
la Heidelberg

Un amplu eveniment de‑
dicat aniversării a 20 de 
ani de la Revoluţia Română 
Anticomunistă din decembrie 
1989 va avea loc astăzi, ora 18.30, 
la Volkshochschule Heidelberg. 
Dr. Romaniţa Constantinescu, 
de la Lectoratul de Română al 
Universităţii din Heidelberg, va 
susţine alocuţiunea “Martor al 
Revoluţiei” şi  S. Damian, critic 
literar, fost lector de română la 
Universitatea din Heidelberg, 
va vorbi despre “Factori externi 
în Revoluţia din 1989”. Urmează 
prezentarea plachetei de ver‑
suri “Recviem”, de Corneliu 
Mircea, poet şi filosof român, 
participant la evenimentele de 
la Timişoara şi un concert de co‑
linde de Crăciun.  

Romanian Global News

Comitetul Nobel a surprins pe 
toată lumea anunţând pe 9 oc‑
tombrie că îi acordă Premiul pen‑
tru Pace lui Barack Obama, pentru 
“eforturile extraordinare” în favoa‑
rea diplomaţiei  internaţionale şi 
cooperării între popoare. “Nu mă 
îndoiesc că există alţi candidaţi 
care poate erau mai merituoşi”, 
a declarat Obama, în cursul unei 
conferinţe de presă organizată 
alături de premierul norvegian 
Jens Stoltenberg. Barack Obama 
a relansat polemicile privind pri‑
mirea Premiului Nobel pentru 
Pace după ce a anunţat la 1 de‑
cembrie trimiterea a încă 30.000 
de militari în Afganistan. Potrivit 
unui sondaj de opinie apărut săp‑
tămâna aceasta, doi americani 
din trei cred că Barack Obama 
nu merită Premiul Nobel pentru 
Pace. Preşedintele Comitetului 
Nobel, Thorbjoern Jagland, a în‑

cercat să respingă criticile privind 
acordarea prematură a distincţiei 
lui Barack Obama. “Există multe 
persoane care cred că Premiul a 
fost acordat prea devreme. Dar 
istoria este plină de ocazii pierdu‑
te. Acum, în prezent, avem ocazia 
să susţinem ideile preşedintelui 
Obama”, a subliniat Jagland.

Dalai Lama: Obama a primit 
”puţin cam devreme” premiul 

Dalai Lama consideră că pre‑
şedintele SUA, Barack Obama, 
a primit “puţin cam devreme” 
Premiul Nobel pentru Pace. 
Liderul spiritual tibetan, stabilit 
în exil, a primit Premiul Nobel 
pentru Pace în urmă cu 20 de ani, 
pentru rezistenţa paşnică faţă 
de ocupaţia chineză din Tibet. 
“Dacă este să fim realişti, s‑ar 
putea să fie puţin cam devre‑

Comuniştii de la Chişinău au 
cerut dizolvarea Parlamentului şi 
organizarea de alegeri legislati‑
ve anticipate. Ei invocă faptul că 
legislativul nu a reuşit să aleagă 
un preşedinte al statului pe 7 de‑
cembrie. Actuala putere susţine 

însă că Parlamentul nu poate fi 
dizolvat de două ori în acelaşi an, 
iar alegeri anticipate au mai fost 
organizate în iulie. Preşedintele 
interimar, Mihai Ghimpu, a con‑
stituit o comisie pentru reforma 
constituţională, prin care se în‑

cearcă rezolvarea acestei proble‑
me. Cel mai probabil, comisia va 
schimba Constituţia, astfel încât 
preşedintele să fie ales prin vot 
direct, de către populaţie şi nu 
de Parlament, cum se întâmplă 
în prezent. 

România a fost criticată la 
conferinţa ONU pentru climă 
de la Copenhaga, din cauză că 
este singura ţară din UE care nu 
a tratat cu seriozitate problema 
zonelor protejate, potrivit ex‑
perţilor Naţiunilor Unite. Situaţia 
României a fost sintetizată în‑
tr‑un raport, în care a fost cri‑
ticată atât de ONU, cât şi de or‑
ganizaţii internaţionale pentru 
climă. Concluzia raportului este 
că în România ariile protejate 
sunt doar pe hârtie, fără a exista 
un plan concret pe termen lung 

în acest sens. României i s‑a re‑
proşat şi că nu acordă un buget 
serios pentru conservarea ariilor 
protejate şi că nu există o autori‑
tate naţională de administrare a 
acestor zone.

Raportul de la Copenhaga 
intervine în contextul în care 
UE a dat în judecată, în luna 
septembrie, România, la Curtea 
Europeană de Justiţie, pentru 
aceeaşi problemă. Dacă pierde 
procesul, ţara noastră ar putea 
pierde zeci de milioane de euro 
destinaţi conservării mediului.

Lansarea unei rachete inter‑
continentale ruse de tip Bulava, 
care s‑a soldat cu un nou eşec, 
ar putea fi la originea unei lu‑
mini misterioase apărute pe 
cer în nordul Norvegiei, potri‑

vit ziarelor ruse Kommersant şi 
Vedomosti. Primele două etaje 
ale rachetei au funcţionat nor‑
mal, dar a apărut o problemă la 
etajul trei în timpul lansării de 
miercuri de pe crucişătorul sub‑

marin Dmitri Donskoi în Marea 
Albă, a precizat o sursă din cadrul 
complexului militaro‑industrial, 
citată de Vedomosti. Nu au fost 
oferite alte detalii despre acest 
nou eşec.

Albanez înarmat 
Arestat lângă 
locuinţa lui Blair

Poliţia londoneză a ares‑
tat un albanez suspectat 
că ar fi gangster, acesta din 
urmă fiind înarmat cu un 
pistol cu amortizor, în apro‑
piere de locuinţa fostului 
premier Tony Blair, a relatat 
Daily Mail. Suspectul, în vâr‑
stă de 56 de ani, ar fi aruncat 
pistolul pe geamul maşinii 
sale, după ce a fost oprit de 
ofiţeri de poliţie suspicioşi. 
Arma a fost descoperită câ‑
teva minute mai târziu de 
un trecător, care a predat‑o 
poliţiei. Tony Blair se afla la 
Washington în momentul 
incidentului şi nu este clar 
dacă vreun membru al fa‑
miliei sale se afla în locuinţa 
din centrul Londrei.

Lege anti-avort
Irlanda, 
dată în judecată 

Irlanda ar putea fi nevo‑
ită să liberalizeze un sistem 
care forţează în fiecare an 
mai mult de 7.000 de femei  
să avorteze în străinătate. 
Trei femei au depus plân‑
gere la Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului de la 
Strasbourg împotriva le‑
gii care interzice avortul în 
Irlanda, afirmând că guver‑
nul îngrădeşte drepturile 
femeilor însărcinate şi le 
forţează să meargă în alte 
ţări, fără a beneficia de în‑
grijiri medicale în ţara lor. 
În cazul în care verdictul de 
anul viitor le va fi favorabil, 
cele trei femei ar putea obli‑
ga Irlanda să liberalizeze 
un sistem din cauza căruia 
mai mult de 7.000 de femei 
sunt nevoite în fiecare an să 
meargă în alte ţări, în speci‑
al în Anglia, ca să avorteze.

Propunere
Brown 
şi Sarkozy 
doresc un acord 
economic

Premierul britanic, 
Gordon Brown, şi preşe‑
dintele francez, Nicolas 
Sarkozy, au propus într‑un 
articol comun din The Wall 
Street Journal realizarea 
unui acord la nivel mondial 
pe termen lung, care să re‑
glementeze sistemul finan‑
ciar‑bancar, pentru a asigu‑
ra creşterea economică şi a 
evita riscurile. “Propunem 
un acord global pe termen 
lung, care să cuprindă atât 
responsabilităţile sistemu‑
lui bancar, cât şi riscurile pe 
care le reprezintă pentru 
economie în ansamblu”, 
se arată în articolul comun 
semnat de cei doi.

În februarie 
2010
Mihai 
Necolaiciuc, 
audiat 
în Florida?

La cererea părţii 
române, autorităţile 
americane au informat 
că este probabil ca in‑
stanţa competentă a 
statului Florida să sta‑
bilească data audierii 
lui Mihai Necolaiciuc 
pentru luna februarie 
2010, potrivit unui co‑
municat al Ministerului 
Justiţiei privind extră‑
darea fostului director 
al CFR. 

MJ susţine că auto‑
rităţile americane au 
motivat fixarea datei 
audierii pentru înce‑
putul anului 2010 prin 
volumul considerabil 
al documentelor de 
extrădare transmise de 
către autorităţile româ‑
ne în susţinerea cererii 
de extrădare, precum 
şi prin probabilitatea 
ca apărătorul lui Mihai 
Necolaiciuc să solicite 
termen pentru luarea 
la cunoştinţă a docu‑
mentaţiei. 

Mihai Necolaiciuc a 
fost arestat, în vederea 
deportării pentru încăl‑
carea legilor emigrării 
la 17 iunie 2009 şi ares‑
tat provizoriu, în vede‑
rea extrădării în data 
de 23 iunie 2009

Afganistan
˝SUA 
riscă 
să piardă 
războiul˝ 

Un fost consilier 
al lui Barack Obama, 
Bruce Riedel, a decla‑
rat, la un forum orga‑
nizat la Washington 
de Jamestown Foun‑
dation, că Statele Unite 
sunt pe cale să piardă 
războiul din Afganistan, 
chiar dacă asta nu s‑a 
întâmplat încă. “Toţi 
indicatorii şi toate sta‑
tisticile arată că, în pre‑
zent, dinamica îi favo‑
rizează în totalitate pe 
talibani. 

Preşedintele Obama 
a moştenit în ianu‑
arie 2009 un dezas‑
tru în Pakistan şi în 
Afganistan. 

Iar lucrurile s‑au în‑
răutăţit mult mai mult 
în ultimele zece luni. Un 
război care a început în 
2001 cu un succes stră‑
lucit (...) s‑a deteriorat”, 
a declarat el.

Franţa 
80.700 de locuri de muncă desfiinţate

Aproape 80.700 de locuri de muncă au fost desfiinţate în Franţa în 
trimestrul al treilea, în uşoară scădere faţă de numărul slujbelor dimi‑
nuate în perioada aprilie‑iunie, de 87.000, a anunţat, ieri, Institutul de 
statistică francez (Insee), potrivit Les Echos.

În Statele Unite, şoferii care 
încearcă să ajungă într‑o anu‑
mită  localitate, opresc în curtea 
unui bărbat din Oregon. Şi asta 
din cauza unui GPS care le indi‑
că faptul că aleea din faţa casei 
americanului este drumul de ac‑
ces spre destinaţia lor. 

Exasperat, Brad Preston a în‑
cercat să rezolve problema cu 
firma care produce GPS‑urile 

respective, dar aceasta spune că 
de vină este o altă companie, cea 
care realizează hărţile pentru ei. 
Bărbatul este deranjat că traficul 
intens îi strică aleea: a instalat 
semne care să indice că trece‑
rea este oprită şi că acolo este o 
proprietate privată. Şoferii însă 
ignoră indicatoarele puse de el 
şi continuă să meargă pe “mâna” 
GPS‑ului.

După vizita lui Erdogan
Ambasadorul turc la Washington a demisionat

Ambasadorul turc în Statele Unite, Nabi Sensoy, a demisionat la 
scurt timp după vizita la Washington a premierului Recep Tayyip 
Erdogan. Diplomatul nu ar fi prezentat administraţiei americane o 
cerere de a extinde formatul discuţiilor celor doi lideri. Erdogan ar fi 
vrut ca la discuţiile de luni să fie prezenţi şi ministrul turc de externe 
şi secretarul de stat american, potrivit postului turc de televiziune 
NTV. 

La Oslo

Obama a primit 
Nobelul pentru Pace

Preşedintele SUA, Barack Obama, a primit ieri, la Oslo, 
Premiul Nobel pentru Pace, la câteva zile după ce a decis 
intensificarea eforturilor militare în Afganistan.

Un premiu… preventiv

me, dar nu contează, pentru că 
Barack Obama este o persoană 
foarte capabilă. Uneori, astfel de 
persoane se bazează pe sfaturi‑
le altora, aşa cum a făcut fostul 
preşedinte Bush junior; ca fiinţă 

umană chiar îl iubesc, o per‑
soană minunată, foarte cinstită, 
foarte sinceră. Dar, din cauza 
sfaturilor consilierilor, unele din 
politicile lui au fost un dezastru”, 
afirmă Dalai Lama, avertizându‑l 

pe Barack Obama să nu se baze‑
ze prea mult pe consilieri. Liderul 
spiritual tibetan consideră că 
Barack Obama este “tânăr şi plin 
de energie”.

GPS‑ul buclucaş

Conferinţa ONU pentru climă 

România, criticată 
la Copenhaga 

Românii, peste tot

Avem biserică în Siria

Republica Moldova

Comuniştii cer dizolvarea 
Parlamentului

Origini necunoscute

Spirală luminoasă 
pe cerul Norvegiei 

Barack Obama, 
la festivitatea 

de la Oslo
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Ani de liceu
Aniversare 
la BEJ
[ Biroul Electoral 
Judeţean rămâne 
în funcţie, în 
dispozitiv complet, 
până la validarea 
rezultatelor alegerilor 
prezidenţiale 

Pentru preşedin-
ta Biroului Electoral 
Judeţean, judecător 
Rodica Miron, astăzi este 
o zi specială. Împreună cu 
foştii colegi de pe băncile 
Liceului Pedagogic va săr-
bători 30 de ani de la ab-
solvire. Emoţiile şi bucuria 
regăsirii cu foştii prieteni 
de liceu şi cu profesorii au 
făcut să se şteargă ca prin 
farmec oboseala, stresul 
şi suprasolicitarea zilelor 
fierbinţi de alegeri, sesizări 
şi procese verbale. Trebuie 
să vă spunem că dna jude-
cător Rodica Miron a ab-
solvit Pedagogicul la clasa 
„Învăţători”, ba a şi profe-
sat ca învăţătoare timp de 
doi ani. Foştii ei elevi şi-o 
mai amintesc desigur pe 
domnişoara învăţătoare 
Rodica Bercheşan. La ani-
versarea celor trei decenii 
de liceu, dna judecător 
zâmbeşte, gândindu-se 
că nu va merge aşa cum 
se aştepta, doar ca jude-
cător la Secţia Comercială, 
ca judecător delegat la 
Registrul Comerţului, ci 
şi în calitate de preşedin-
te BEJ. Emoţionată, ne-a 
mărturisit că îşi iubeşte 
toţi colegii şi abia aşteaptă 
să-i reîntâlnească. Din pă-
cate, unul dintre ei va lipsi - 
Popa George - în memoria 
acestuia va păstra alături 
de întreaga promoţie un 
moment de reculegere. 

În altă ordine de idei, 
trebuie spus că Biroul 
Electoral rămâne pe po-
ziţii nu numai până când 
Curtea Constituţională 
va lua o decizie, ci până 
la validarea rezultatelor. 
Jandarmii şi întreg dispo-
zitivul care se ocupă de 
paza BEJ rămân şi ei la 
posturi. 

Anca Melinte

Doar în judeţul 
Galaţi
Salariul 
profesorilor, 
redus 
cu numai 
9,8 la sută

Galaţiul este singurul 
judeţ în care profesorii au 
beneficiat de o reducere 
mai mică a salariului pe 
luna noiembrie. Acest lu-
cru s-a datorat şi faptului 
că s-a acţionat unitar, în 
toate instituţiile conce-
diul forţat fiind executat 
pentru o perioadă de 
două zile, în loc de trei. 
În alte judeţe, deşi se ştia 
de acest lucru, inspecto-
ratele au ezitat să-l apli-
ce.  La Galaţi, conducerea 
ISJ a luat această decizie, 
pentru că o lege nu poa-
te fi aplicată retroactiv şi 
pentru că există un punct 
de vedere al Consiliului 
Superior al Magistraturii, 
care prevede clar că 
Legea 329 a apărut aproa-
pe la mijlocul lunii noiem-
brie, ca urmare reducerea 
salariului nu trebuie să 
se facă cu 15,5 la sută, ci 
doar cu 9,81 la sută, sumă 
aferentă zilelor rămase de 
la promulgarea actului 
normativ. Deşi  au fost şi 
cazuri când unii primari 
nu au vrut să respecte 
acest lucru, au fost nevoiţi 
în final să-i plătească pe 
profesori pentru ziua lu-
crată în plus. De la ISJ am 
aflat că nu sunt semnale 
ca profesorii din judeţul 
Galaţi să aibă diminuate 
salariile cu mai mult de 
9,81 la sută. 

Există o singură excep-
ţie, inspectorii şcolari de 
la ISJ şi cei de la Palatul 
Copiilor, care primesc ba-
nii direct de la minister. 
Serviciul financiar de la 
MECI nu a vrut sub nicio 
formă să accepte această 
variantă legală, iar salari-
ile angajaţilor celor două 
instituţii au fost reduse cu 
15,5 la sută.                   

R. A. P. 

La BCR,
Bancomate 
cu rateuri 

Chiar şi cea mai redu-
tabilă reţea de ATM-uri 
poate da rateuri. Dovadă, 
păţania unor gălăţeni 
care ne-au sesizat că, în 
ultimele două zile, s-au 
trezit cu cardurile blocate 
la câteva din bancomate-
le BCR, inclusiv la unele 
din sediul sucursalei ju-
deţene. „Într-adevăr, au 
fost probleme cu trei din-
tre bancomatele noastre. 
Ne cerem scuze faţă de 
clienţii noştri, dar chiar şi 
ATM-urile sunt nişte apa-
rate la care din când în 
când mai trebuie schim-
bată câte o piesă, piesele 
sunt din import… Aceste 
cazuri au fost aduse la 
cunoştinţa personalului 
de service şi sunt în curs 
de soluţionare”, ne-a de-
clarat Angelica Stratulat, 
director executiv de retail 
al Sucursalei Judeţene 
BCR Galaţi. Managerul a 
precizat că BCR deţine la 
Galaţi cea mai mare reţea 
de bancomate, formată 
din 47 ATM-uri. Unele su-
prasolicitări pot apărea şi 
din cauză că bancomate-
le BCR, spre deosebire de 
alte reţele, sunt perma-
nent alimentate,  chiar şi 
în perioada de weekend. 
Astfel, numărul de utili-
zatori ai acestor banco-
mate este foarte mare, 
pentru că sunt şi clienţi 
ai altor bănci care prefe-
ră să utilizeze ATM-urile 
BCR, fie pentru că ele 
sunt mai la îndemână, fie 
pentru că au siguranţa că 
suma solicitată este dis-
ponibilă. 

Ovidiu Amălinei

 „Sfânta Maria”
Zgomote în plus

Eleva Laura F., de 16 ani, îşi deranja colegii de clasă, la Grupul 
Şcolar „Sfânta Maria”, tulburând procesul de învăţământ. Fata a fost 
amendată de către poliţistul comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Tecuci
Speriaţi-vă, am armă la mine!

O patrulă formată din poliţişti şi jandarmi în patrulare în Tecuci l-a 
prins în flagrant miercuri noaptea, la ora 4,00, pe localnicul Marian R., 
de 17 ani, care avea asupra sa un cuţit cu lungimea de 28 de centime-
tri. Băiatului i s-a făcut dosar penal pentru port ilegal de armă albă în 
loc public.

Elena Parapiru

nu trebuie să mint dacă nu-mi convine nimic

împreună cu o rochie de mireasă
din dragoste involuntară
îmi dau costumul de mire la curăţat
în fiecare aprilie

costumul se decolorează fără să vrea
iar rochia se închide până la negru
până la refuz

mi se restituie fără nasturi şi fără întârziere

dacă nu-mi convine nimic
înghit nostalgia şi scuzele de rigoare
şi aştept următoarea primăvară
ca o staţie ultimă
unde voi urca sau voi coborî
cu alţi nasturi
şi pregătit pentru aceeaşi nuntă
dar de culori diferite

Pentru copiii cu deficienţe de 
auz şi vorbire de la Şcoala „Paul 
Popescu Neveanu”, din Ţiglina, 
Moşul şi-a trimis spiriduşii - 
elevii de la Şcoala Postliceală 
Sanitară „Christiana” Galaţi – în-
cărcaţi de daruri. 

Între Şcoala Postliceală 
Sanitară „Christiana” Galaţi şi 
Şcoala de Arte şi Meserii „Paul 
Popescu Neveanu” Galaţi s-a 

stabilit, acum câţiva ani,  un par-
teneriat educaţional, în cadrul 
căruia elevii celor două şcoli 
pun în comun resursele nece-
sare pentru a realiza activităţi 
valoroase.

Viitorii asistenţi se antrenează

Activitatea de ieri, „Îl aştep-
tăm pe Moş Crăciun”, este doar 

Gândiţi-vă doar câteva clipe şi 
apoi răspundeţi pe nerăsuflate: 
ce preţuiţi mai mult decât lumina 
ochilor? Dacă răspunsul, absolut 
firesc de altfel, este „nimic alt-
ceva nu e mai de preţ”, nu uitaţi 
nicio clipă că sute de gălăţeni (oa-
meni care trăiesc printre noi, cei 
binecuvântaţi cu darul vederii) se 
trezesc şi adorm pe întuneric. Zi 
după zi, aşa îşi trăiesc vieţile, fără 
să mai spere măcar că ochii lor se 
vor bucura vreodată de specta-
colul lumii. Vorbim, bineînţeles, 
despre gălăţenii tineri sau mai 
puţin tineri ale căror probleme 
de văz sunt atât de grave încât să 
justifice încadrarea lor în catego-
ria nevăzătorilor. Dar cum marile 
greutăţi ale vieţii sunt cele care 
formează caracterele puternice, 
nu ne-am mirat deloc să găsim, la 
sediul filialei gălăţene a Asociaţiei 
Naţionale a Nevăzătorilor din 
România, învingători în lupta 
cu viaţa, oameni care au reuşit 
să ducă un trai normal, în ciuda 
handicapului. Cei care au reuşit 
se pregătesc să îi ajute acum şi 
pe alţii să le calce pe urme.  

Cine sunt nevăzătorii?  

„Avem 900 de membri în filială, 
în acest moment, ne-a spus pre-
şedintele Asociaţiei Nevăzătorilor 
din Galaţi, Ioan Lepădatu. Circa 
60 la sută dintre ei sunt oameni 
maturi, trecuţi de 60 de ani. Dar 
avem şi tineri care, după ce sunt 
diagnosticaţi şi obţin certificatul 
de nevăzător, vin şi se înscriu în 
Asociaţie. 16 dintre ei sunt, chiar 
în acest moment, plecaţi la şcoa-
lă. În Galaţi nu există astfel de 
instituţii de învăţământ speciale, 
dar sunt unele la Cluj, la Buzău, la 
Bucureşti, la Târgu Frumos etc.”. 
Acolo, tinerii nevăzători învaţă să 
citească în Braille, un sistem de 
scriere special, bazat pe litere al-
cătuite din puncte reliefate, care 
pot fi recunoscute la atingere. De 
asemenea, parcurg materiile care 
îi vor ajuta să-şi trăiască mai fru-
mos viaţa şi să încerce să se inte-
greze cât mai bine în societate. 

„Avem şi aici, la filială, o biblio-
tecă scrisă în Braille, dar lucrările 
apărute în acest sistem de scriere 
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o parte din cele întreprinse în 
cadrul proiectului „Suntem pri-
etenii tăi”, ce are drept obiec-
tive: integrarea socială, sociali-
zarea, valorificarea creativităţii 
şi sprijinirea iniţiativelor, res-
ponsabilizarea celor implicaţi 
în activităţi, sensibilizarea faţă 
de problemele semenilor a vi-
itorilor asistenţi medicali şi ce-
tăţeni.

Cadouri pentru micuţi

Deviza Şcolii Postliceale 
Sanitare „Christiana” Galaţi este 
„Împreună vom învăţa cum să 
devii UN OM PENTRU OAMENI”. 
Dăruirea unui zâmbet copiilor 
hipo-acuzici în preajma sfinte-
lor sărbătorilor de Crăciun este 
cea mai frumoasă cale pentru 
împlinirea acestui ideal. Iar dul-
ciurile şi hăinuţele oferite ieri 
i-au făcut cu siguranţă să zâm-
bească pe cei mici.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan  

Sărbători de iarnă aduse de elevii în halate albe de la „Christiana”

Moş Crăciun vine... 
în limbajul semnelor!

[ „Îl aşteptăm pe Moş Crăciun” - acestea sunt semnele grăbite pe care le fac cei 45 de copii 
de la Şcoala de Arte şi Meserii „Paul Popescu Neveanu” Galaţi [ Moşul vine cu anticipaţie

Câteva 
atingeri, iar 
telefonul 
mobil al 
lui Valeriu 
Oancea 
prinde 
glas, la fel 
cum fac şi 
laptopul şi 
ceasul de 
mână 

900 de gălăţeni au deficienţe de vedere 

Viaţa în întuneric 
[ Galaţiul nu are şcoli în care copiii fără vedere să poată învăţa 

[ 16 dintre nevăzători sunt elevi în alte judeţe din ţară, departe de 
familii [ Din ce în ce mai puţine cărţi scrise în Braille [ Tehnica 
modernă le dă curaj celor pe care handicapul n-a făcut decât să-i 

ambiţioneze în lupta cu viaţa [ Din păcate, dispozitivele şi softurile 
costă foarte mult, chiar şi pentru cei cu venituri consistente  [ Prea 
puţini nevăzători au loc de muncă [ Cursuri la AJOFM, din ianuarie 

[ Întunericul ochilor nu umbreşte, însă, explozia de lumină din suflete

sunt din ce în ce mai puţine. Se 
merge mai degrabă spre biblio-
tecile audio. Şi din acestea avem, 
iar membrii vin aici şi îi ajutăm cu 
înregistrarea materialelor”, ne-a 
mai spus preşedintele  Asociaţiei 
gălăţene a Nevăzătorilor. 

Poate că o astfel de şcoală am 
putea avea şi noi. Numărul per-
soanelor cu nevoi speciale este 
considerabil la nivelul judeţului, 
dar cine să investească într-un 
asemenea proiect?   

Poliglot şi operator PC, 
dar fără vedere 

O viaţă de luptă, o istorie de 
succes: cam aşa s-ar putea rezuma 
povestea lui Valeriu Oancea, care 
are acum 52 de ani şi e în prag 
de pensie. N-a văzut niciodată. În 
1977 a terminat şcoala specială 

pentru nevăzători de la Cluj, după 
care a mers la Bucureşti, unde a 
absolvit şcoala de asistenţi în bal-
neo-fizioterapie. Din luna august a 
anului următor a început să lucre-
ze la medicină sportivă, în fostul 
Centru de diagnostic de pe strada 
Eroilor. „Lucrez şi acum, în aştep-
tarea deciziei de pensionare”, ne 

spune Valeriu Oancea. A învăţat 
franceză la şcoală, iar engleza aca-
să, cu ajutorul computerului, ca 
autodidact. De fapt, gălăţeanul a 
venit la sediul Asociaţiei cu lapto-
pul proprietate personală. Ce face 
cu el şi cum de reuşeşte să îl folo-
sească de parcă n-ar avea niciun 
fel de probleme de vedere? 

„Avem un program cu ajuto-
rul căruia auzim tot ceea ce alţii 

văd”, ne explică nevăzătorul. Într-
adevăr, de fiecare dată când  cur-
sorul mouse-ului se opreşte la o 
opţiune, o voce mecanică îl înşti-
inţează pe utilizator despre ceea 
ce tocmai a făcut. Un soft extrem 
de util, dar al cărui preţ se ridică 
la circa 1.000 de dolari. Prea mult 
pentru familiile cu posibilităţi fi-

nanciare modeste. Apoi, Valeriu 
Oancea ne arată ceasul. Apasă pe 
un buton, iar dispozitivul îi spune 
ora, cu o voce mecanică puţin 
diferită faţă de cea a laptopului. 
Telefonul mobil utilizează o teh-
nologie similară şi „vorbeşte” ori 
de câte ori i-o cere proprietarul. 
Alt obiect care pare indispensabil, 
dar şi alte sute de euro cheltuite. 

„Şi ar mai fi, ne spune Valeriu 
Oancea, un alt dispozitiv folositor 
pentru noi. Un aparat care citeşte 
etichetele pe care le-am aplicat 
în prealabil pe obiectele dintr-o 
încăpere. Aşa ne-am putea des-
curca mult mai uşor”. Poate că la 
un moment dat va reuşi să îşi pro-
cure şi aşa ceva. 

O nouă şansă, 
alături de AJOFM 

Mai multe va povesti Valeriu 
Oancea în cadrul unui pro-
iect desfăşurat în parteneriat 
cu Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, în-
cepând cu luna ianuarie a anului 
viitor. „Alături de alte persoane 
voi încerca şi eu să îi ajut pe cei-
lalţi nevăzători să folosească toa-
te aceste tehnologii pe care le-aţi 
văzut. Mie mi-a trebuit cam un an 
să ajung până aici. Totul e să vrei, 
deşi fără calculator acasă e greu. 
Dar trebuie să înveţi, ca să te 
adaptezi”, spune gălăţeanul care 
a obţinut victorii importante în 
lupta cu handicapul. Sunt aştep-
taţi la cursuri nevăzători gălăţeni 
şi brăileni. 

Locurile de muncă, speranţa 
într-un viitor mai bun  

„Cea mai mare dorinţă a noas-
tră este să îi ajutăm pe tineri să îşi 

găsească un loc de muncă. Acum, 
avem doar vreo 20 de nevăzători 
angajaţi, ca maseor. Atât.”, spu-
ne cu regret preşedintele Ioan 
Lepădatu. 

Trebuie să fie, într-adevăr, tare 
greu să te descurci cu indemniza-
ţia de nevăzător, care depăşeşte 
cu puţin 400 de lei lunar. Unii din-
tre membri primesc de la stat şi o 
sumă care ajunge aproape la 300 
de lei, din care îşi plătesc o per-
soană să îi însoţească şi îşi achi-
tă diverse alte cheltuieli. Multe 
depind de gradul de handicap. 
„Dintre toţi membrii, nu cred că 
avem mai mult de câteva zeci 
care să aibă asistent personal. 
Ceilalţi, care au deficienţe de văz 
accentuate şi medii, dar nu se în-
cadrează în gradul I de handicap, 
primesc banii şi îşi mai plătesc 
câte o persoană care să îi ajute”, 
ne mai spune Ioan Lepădatu. 

În aceste condiţii, un loc de 
muncă ar fi pentru nevăzători un 
pas spre  siguranţa zilei de mâine 
şi spre cumpărarea tehnologiei 
care să le facă viaţa mai uşoară, 
dar şi o şansă de a trăi normal, ca 
orice om care îşi câştigă existen-
ţa.

Sunt oameni care nu au văzut 
niciodată, alţii care abia zăresc 
faţa iubitei. Pentru unii dintre ei, 
orizontul nu există, alţii nu cu-
nosc ceea ce îi înconjoară decât 
prin atingere, culorile sunt sim-
ple cuvinte, formele pot deveni 
dureroase… Şi cu toate astea, în 
ciuda greutăţilor de zi cu zi, ni-
ciodată întunericul ochilor nu le 
va umbri lumina din suflete şi nu 
le va răpi dorinţa de a fi la fel ca 
noi, cei care ne putem bucura de 
darul vederii, dar înţelegem, ade-
sea, prea puţin cât de norocoşi 
suntem. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Preşedintele filialei gălăţene a Asociaţiei Naţionale a Nevăzătorilor, Ioan Lepădatu. A făcut şcoală, 
a lucrat, iar acum, la cei 60 de ani ai săi, continuă să îşi ajute semenii cu probleme grave de văz

Unde voi urca sau 
voi coborî
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Calendaristic, a venit iarna… 
Sărbătorile se apropie cu paşi 
repezi, iar cei care au zile libere 
se gândesc deja unde şi le vor 
petrece. Se ştie că destinaţiile de 
vacanţă din România au pierdut 
lupta preţurilor în faţa sejururi-
lor în străinătate. Nici calitativ nu 
prea avem cu ce ne lăuda, aşa că 
agenţiile de turism recomandă 
varianta sejururilor de iarnă pe 
meleaguri străine. Fie că vă do-
riţi să îl vizitaţi pe Moş Crăciun la 
el acasă, fie că vreţi să mergeţi la 
plajă, ofertele sunt variate şi pe 
toate gusturile. Pentru a decide 
în cunoştinţă de cauză atunci 
când vă planificaţi vacanţa de 
iarnă, ne-am gândit să vă pre-
zentăm câteva destinaţii posibi-
le. Am ales în această săptămâ-
nă o staţiune pentru iubitorii de 
schi.

Sporturi de iarnă în Austria

Nu e prea departe şi are o 
mulţime de oferte pentru pe-
trecerea cât mai plăcută a tim-
pului. Austria a devenit o desti-
naţie obişnuită pentru românii 
amatori de schi, săniuş şi alte 

La sfârşit 
de săptămână
Genuri muzicale 
pe alese

La sfârşitul acestei săp-
tămâni aveţi o ofertă largă 
în ceea ce priveşte genurile 
muzicale. Numai să aveţi 
chef de ieşit în oraş.

Colinde de Crăciun

Dacă preferaţi să gustaţi 
deja din atmosfera specifică 
sărbătorilor de iarnă atunci 
nu ar trebui să ezitaţi să ve-
niţi în această seară, la sce-
na de pe esplanada Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 
La aprinderea bradului de 
Crăciun amenajat în zonă, 
gălăţenii vor fi colindaţi de 
Paula Seling. Programul ar-
tistic specific sărbătorilor va 
începe în jurul orei 19,00.

Şi duminică, de la ora 
11,00, aveţi ocazia să ascul-
taţi, în cadrul „Studioul tână-
rului interpret”, un recital de 
colinde. În schimbul a 5,3 lei, 
veţi avea parte de un mini-
concert susţinut de tineri so-
lişti în sala Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”.

Metal rock

Sâmbătă seara e vremea 
pentru metal rock. „Trooper”, 
una dintre cele mai cunoscu-
te formaţii româneşti de gen, 
va concerta în Club S, înce-
pând cu ora 19,00. Fanii celor 
cinci metalişti vor trebui să 
lase la intrare 12 lei.

Alifantis & ZAN

Tot sâmbătă seara, înce-
pând cu ora 19,00, la Casa de 
Cultură a Studenţilor, dar de 
data aceasta pe scena sălii 
de spectacole a instituţiei, 
va avea loc, în cadrul proiec-
tului intitulat „Anotimpuri 
Culturale Studenţeşti”, un 
super concert Nicu Alifantis 
& ZAN. Preţul biletului întreg 
este de 20 de lei, iar studen-
ţii vor plăti un tarif redus, de 
doar 5 lei. 

Muzică uşoară

Octavian Ursulescu, în-
drăgitul prezentator de 
spectacole de divertisment, 
se va afla sâmbătă la Galaţi, 
pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. Cantautorul 
Alexandru Jula îşi lansează 
un nou album, iar invita-
ta spectacolului său va fi 
Mirabela Dauer. Intrarea la 
spectacolul „Dragoste fără 
frontiere”, programat de la 
ora 18,30, este 21,2 lei, res-
pectiv, 10,6 lei.

Operetă

Duminică seara, începând 
cu ora 17,00, sunteţi invitaţi la 
operetă. Se joacă „Madame 
Butterfly”, de Puccini, spec-
tacol în limba italiană su-
pratitrat în română. Preţul 
biletului întreg este 21,2 lei, 
iar cel cu reducere costă 10,6 
lei.

C.S.Carp

„Nu e neapărat important 
ce citesc tinerii: important e 
că «muşchiul» lecturii e exer-
sat. Şi nu e nevoie să începi 
cu Proust, pentru a deveni ci-
titor“ - crede Pierre Charras, 
scriitor francez contemporan.  
El însuşi un personaj de roman, 
Charras a studiat Literele, a fost 
o vreme profesor, prin anii `70. 
Apoi a simţit acut nevoia schim-
bării, aşa ca a devenit actor şi 
traducător. O perioadă cade în 
alcoolism şi, exact ca în cărţi, 
doar dragostea unei femei îl 
salvează, în final. Femeia, care 
devine soţia lui, crede în vocaţia 
lui de scriitor şi aşa se face că, 
în 1982, la vârsta de 37 de ani, 

Pierre Charras publică prima sa 
carte, „Două sau trei întâlniri”. 
Urmează multe alte romane, 
pentru care este premiat în re-
petate rânduri.

În „Noapte bună, blândul 
meu prinţ”, apărută în 2006 şi 
publicată imediat şi la noi, auto-
rul împleteşte propria experien-
ţă din perioada rătăcirilor sale 
cu o temă majoră din literatura 
universală, relaţia tată - fiu. Acest 
dialog peste timp cu operele în-
aintaşilor îl anunţă chiar titlul 
cărţii, care nu reprezintă altceva 
decât ultima replică din piesa 
„Hamlet” de W.Shakespeare.

Relaţia tată - fiu este una din-
tre cele mai delicate şi mai spec-

taculoase teme din literatura 
lumii şi capătă în această carte 
expresia târzie a sentimentelor 
nerostite la timpul lor. Pentru 
că bărbaţii  se  abţin,  în  gene-
re,  să-şi spună că se iubesc, mai 
ales când sunt tată şi fiu. De obi-
cei, ruptura produsă de dispari-
ţia părintelui  aruncă o rază de 
lumină asupra acestor lucruri ră-
mase nespuse, care devin şi mai 
dureroase odată cu conştienti-
zarea faptului că nu mai rămâne 
nimic de făcut. Ce nu s-a spus 
rămâne nespus pentru totdeau-
na. Important este să faci în aşa 
fel încât să nu repeţi greşeala.

Roxana Artene Penciu

Ora 
de cinema
Ticăloşi 
fără glorie

Ca în fiecare săptămâ-
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
„Ticăloşi fără glorie”, un 
film de acţiune interzis 
copiilor sub 18 ani.

În Franţa ocupată 
de germani, Shosanna 
Dreyfus (Melanie 
Laurent) priveşte ne-
putincioasă cum fami-
lia ei este executată de 
colonelul nazist Hans 
Landa (Christoph Waltz). 
Shosanna scapă ca prin 
urechile acului şi fuge la 
Paris, unde-şi creează o 
nouă identitate ca pro-
prietar şi proiecţionist 
de cinema. În altă parte 
a Europei, locotenentul 
Aldo Raine (Pitt) organi-
zează un grup de soldaţi 
evrei pe care-i conduce 
într-o campanie de răz-
bunare împotriva naziş-
tilor. Cunoscuţi sub nu-
mele de “The Bastards” 
(adică “ticăloşii”), trupa 
lui Raine o adoptă pe 
actriţa şi agenta sub 
acoperire de origine 
germană Bridget von 
Hammersmark (Diane 
Kruger)  într-o  misiune 
al  cărei   scop   este  li-
chidarea liderilor ce-
lui de-al treilea Reich. 
Soarta uneşte drumuri-
le personajelor sub un 
cort de cinema, unde 
Shosanna este hotărâtă 
să-şi ducă la îndeplinire 
propriul ei plan de răz-
bunare.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bilete-
lor la cinema oferite de 
ziarul nostru.

T. Miron

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte pa-
tru DVD-uri de închiriat cu 
filme sau jocuri) oferite de 
Lord Video au fost câştigate 
de Tudorache Dragomir,  
Ştefan Lazăr şi Iuliana 
Gherghe.

Cine merge la cinema?
Cele două invitaţii la film, 

pentru două persoane, oferite 
de Cinema Ţiglina, la filmul ce 
va rula începând de astăzi, au 
fost câştigate de Oana Manea 
şi Cornelia Lazăr.

Cei cinci câştigători (de la 
Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re-
dacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti-
nuă.

T.M.

O carte despre relaţia tată‑fiu

„Noapte bună, blândul meu prinţ”
Filmul săptămânii

Marea mahmureală

16 decembrie 16 decembrie

Destinaţii de iarnă

La plajă 
sau 

la schi?

Cu două zile înainte de nuntă, 
Doug şi trei prieteni ai lui merg 
până la Las Vegas pentru o 

binemeritată petrecere a burlaci-
lor. După o noapte de pomină, din 
care nu-şi mai aduc aminte nimic, 
prietenii găsesc în baie un tigru, 
iar în şifonier un bebeluş de şase 
luni! Cu un Doug dat dispărut, cei 
trei vor fi nevoiţi să reia traseul din 
noaptea trecută pentru a-şi da 
seama ce s-a întâmplat şi pentru 
a-l face pe mire să ajungă la timp 
la nuntă.
Titlul original: The Hangover
Titlul românesc: 
Marea Mahmureală
Regie: Todd Phillips
Distribuţie: Ed Helms, Zach 
Galifianakis, Bradley Cooper
Gen: Comedie
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Pro Video

sporturi pe zăpadă. Pentru ro-
mâni, este cea mai bine cotată 
destinaţie de iarnă a Europei. 
Este “paradisul schiorilor”: pârtii 

câte vrei, mai uşoare, mai difi-
cile. O treime din teritoriul aces-
tei ţări este acoperită de munţii 
Alpi, iar staţiunile montane, în 
număr foarte mare, reuşesc să 
le ofere turiştilor veniţi din toate 
colţurile lumii servicii diverse, 

la preţuri pentru orice buzunar. 
Austria este o ţară cu un relief 
predominant muntos, cu o alti-
tudine medie de 910 m.

Austria este un loc bun şi pen-
tru cei care caută noi experienţe, 
aici poţi vedea spectacole de 
operă şi de teatru, poţi merge la 
concerte şi festivaluri de muzică 
clasică, iar distracţiile şi viaţa 
de noapte nu lipsesc, ca să nu 

mai vorbim despre magazine, 
cafenele, berării, restaurante 
tradiţionale.

Pentru toate acestea, mii de ro-

mâni petrec de obicei sărbătorile 
de iarnă într-una dintre multele 
staţiuni austriece, unde preţurile 
sunt mai mici decât în staţiunile 
montane de la noi, iar servi-
ciile sunt ireproşabile. Ofertele 
sunt pentru toate gusturile şi 

posibilităţile. Puteţi găsi încă, 
dacă vă grăbiţi, pachete de ser-
vicii în staţiuni de schi. Dacă mai 
aveţi şi câţiva prieteni puteţi în-
chiria o vilă, pentru care trebuie 
să plătiţi între 25 şi 35 de euro pe 
noapte de persoană. Pentru a vă 
caza în Salzburg trebuie să scoa-
teţi mai mulţi bani din buzunar, 
adică între 50 şi 130 de euro pe 
noapte de persoană. Preţurile 
variază în funcţie de numărul 
de stele pe care îl are hotelul. 
Oricum, cele mai bune oferte 
sunt la vile.

Săniuş în stil mare

Austria e şi raiul săniuşului. 
Aici găsim cele mai lungi şi mai 
grozave pârtii de săniuş, pe care 
urci cu telecabina, şi care sunt 
o adevărată nebunie. Dar, evi-
dent, nimic nu poate convinge 
mai bine decât o experienţă la 
faţa locului.

Săptămâna viitoare vom vor-
bi şi despre destinaţii 
de iarnă la… 
plajă.
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Sâmbătă sunt programate 
partidele celei de-a zecea eta-
pe a Campionatului Diviziei A1 
la volei feminin. Între echipele 
care vor evolua cu acest prilej 
nu se va afla CSU Metal Galaţi 
– care ieri seară, după închi-
derea ediţiei noastre – a sus-
ţinut cel de-al doilea meci din 
Champions League, în deplasa-

re, în compania echipei italiene 
Asystel Novara. Întâlnirea cam-
pioanelor, care a contat pen-
tru etapa a zecea, s-a disputat 
în devans, la Iaşi, cu Penicilina, 
gazdele impunându-se cu un 
surprinzător 3-0.

Iată programul jocurilor 
de mâine: SCM Universitatea 
Craiova – CSM Sibiu, Ştiinţa 

Bacău – CSM Focşani, Tomis 
Constanţa – „U” Cluj, Unic Piatra 
Neamţ – CSU Medicina Tg. Mureş 
şi IOR Bucureşti – Dinamo.

Înaintea disputării acestor 
meciuri, clasamentul arată ast-
fel: 1. CSU METAL – 18 p, 2-4. 
Tomis Constanţa, Dinamo şi 
Penicilina Iaşi – cu câte 17 punc-
te şi un joc mai puţin disputat.

[ Mâine sunt programate jo-
curi şi în cel de-al doilea eşalon 
de volei – competiţii în care sunt 
prezente şi cele două echipe ale 
CSU. Ambele vor juca mâine, în 
deplasare, în Capitală: fetele vor 
întâlni Rapid, în timp ce băie-
ţii îşi vor măsura forţele cu Niro 
Guard.

Gh. A. 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Lucian Bute 
vine în România! 

VIZITĂ. Pugilistul Lucian 
Bute, campionul mondial 
la categoria semimijlocie 
(versiunea IBF), va sosi în 
România, luni, 14 decem-
brie, cu o cursă aeriană din 
Frankfurt, la ora 15,15, anun-
ţă Federaţia Română de Box. 
Cu această ocazie, Lucian 
Bute va susţine o conferinţă 
de presă în Salonul preziden-
ţial din incinta Aeroportului 
Internaţional “Henri Coandă” 
din Bucureşti.

BOX. “Rechinul” Adrian 
Diaconu se bate pentru  titlul 
mondial WBC, după ce a 
pierdut titlul în faţa lui Pascal 
(24 de victorii + 16 prin KO 
şi o înfrângere) pe 19 iunie 
2009, fiind învins la puncte, 
după 12 reprize. Ploieşteanul 
- care are 26 de victorii (15 
prin KO) şi o singură înfrân-
gere la profesionism - este 
supranumit “Rechinul” toc-
mai pentru stilul său feroce 
de a boxa. Meciul se va dis-
puta la Montreal, în uriaşa 
sală „Centre Bell”, în care au 
mai cucerit titluri mondiale 
şi alţi pugilişti profesionişti 
români - Leonard Doroftei 
şi Lucian Bute. Meciul dintre 
Diaconu şi Pascal va fi trans-
mis de TVR 1, sâmbătă dimi-
neaţă, de la ora 5.00.

VOLEI. Formaţia masculi-
nă Remat Zalău s-a calificat în 
turul trei al Cupei Challenge, 
după ce s-a impus, pe teren 
propriu (scor 3-2) în faţa gru-
pării elene Pafiakos Pafos, 
în manşa secundă a turului 
doi. Ardelenii au reuşit să 
se califice în următoarea 
fază a competiţiei cu sco-
rul general de 6-2, după ce 
în partida tur, desfăşurată 
la Pafos, au câştigat cu 3-0. 
Cea de-a doua reprezenta-
tă a României în competiţia 
masculină, Ştiinţa Explorări 
Baia Mare, a pierdut şi manşa 
secundă a întâlnirii cu aus-
triecii de la Posojilnica (scor 
0-3), după ce şi în primul 
joc fusese învinsă cu acelaşi 
scor. În competiţia feminină 
a Cupei Challenge, Ştiinţa 
Bacău a câştigat meciul dis-
putat în deplasare cu fin-
landezele de la LP Salo (scor 
3-2), dar a ratat calificarea în 
turul trei, după ce în prima 
manşă a turului secund au 
pierdut cu 1-3. În schimb, 
gruparea Unic Piatra Neamţ 
a reuşit să ajungă în turul 
trei, după ce a învins cu sco-
rul general de 5-4, formaţia 
spaniolă Tenerife. În manşa 
secundă, nemţencele au 
fost învinse cu 3-2, dar au 
beneficiat de avantajul luat 
în primul meci, când s-au 
impus cu 3-1.

DRAMĂ. Pivotul leton 
Kaspars Kambala a aflat cu 
cinci minute înainte de star-
tul unui meci de baschet că 
fetiţa lui, în vârstă de doar 
cinci luni, a decedat, dar cu 
toate acestea a intrat pe te-
ren şi a fost unul dintre cei 
mai buni oameni de pe te-
ren, informează Cotidianul 
„Marca”. “Kaspars Kambala, 
care în carieră a trecut şi pe 
la formaţia Real Madrid, a 
dat o lecţie autentică de pro-
fesionalism pentru echipa 
sa - Enisey Krasnoyarsk, dar 
şi pentru toţi ceilalţi, atunci 
când a intrat într-un meci din 
Eurochallenge, deşi tocmai 
aflase că i-a murit fetiţa”, no-
tează sursa citată. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc  

Sala de festivităţi a Casei de 
Cultură a Studenţilor a fost, mier-
curi seara, gazda ospitalieră a unei 
festivităţi emoţionante. Sute de 
sportivi ai Clubului Phoenix – club 
specializat pe pregătirea baschet-
baliştilor – şi-au dat întâlnire aici 
pentru a primi laudele conducerii 
pentru rezultatele dobândite în 
acest an.

Alături de sportivi, la festivitate 
au fost prezenţi oficialităţi locale, 
antrenorii clubului, părinţi şi bu-
nici, reprezentanţi ai mass-media.

La reuşita acţiunii clubului (în-
fiinţat cu 9 ani în urmă) şi condus 
de prof. Florin Nini şi-au mai adus 
contribuţia fraţii gemeni Radu şi 
Răzvan Forţu – care au interpre-
tat imnul Clubului Phoenix – şi o 
pereche de dansatori talentaţi a 
Clubului Fantezia.

Festivitatea a debutat cu o 
excepţie – Primăria Galaţi a ţi-
nut să-i felicite pe handbaliştii 
Clubului Sportiv Şcolar care în 
acest an au cucerit înaltul titlu de 
campioni naţionali la juniori II. 
Componenţii lotului şi antrenorul 
Florin Andronic au primit diplome 
de merit.

Primul grup de sportivi pre-
miaţi ai clubului au fost fetele 
– care sunt medaliate cu bronz 

la „Naţionalele” desfăşurate la 
Timişoara, tot locul al treilea – şi 
medaliile de bronz - cucerind şi 
juniorii II, ca şi juniorii I. De notat 
că juniorii I au cucerit în sezoanele 
anterioare trei titluri de campioni 
la minibaschet, juniori III şi juniori 
II.

Au mai urcat pe scenă, pentru 
a primi felicitările de rigoare şi ca-
dourile, grupurile de copii baby III, 
II şi I, lotul de minibaschet (locul IV 
pe ţară, în acest an), lotul de 11-12 
ani, cel de juniori II, dar şi grupu-
rile de iniţiere – toţi fiind recom-
pensaţi cu premii. De notat că la 
mai multe echipe există o colabo-
rare strânsă cu Liceul cu Program 
Sportiv.

Festivitatea a fost finalizată de 
cei mai mari baschetbalişti – lotul 
de băieţi, Under 20 – care activea-
ză pe două fronturi: în Divizia B 
(seniori) şi Campionatul de juni-
ori.

În încheiere, iată şi numele 
celor care modelează pasiuni-
le atâtor sute de sportivi: Florin 
Nini (antrenor coordonator), Gelu 
Cazanoschi, Carmen şi Mugurel 
Lepădatu, Adrian Chiculiţă şi – nu 
cel din urmă – Tudose Teodoraşcu 
(Nepotu’).

Gh. Arsenie

„Sportivii 
lui Moş 
Crăciun” - 
la Şcoala 29 

[ Al treilea turneu al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mici se 
desfăşoară la Adjud, de 
astăzi până duminică. În 
prima etapă se va dispu-
ta derbiul judeţean între 
C.S. Şcolar Galaţi (locul 
II, 13 puncte 212-191) şi 
C.S. Şcolar Tecuci (locul 
IV, 3 puncte  189-243). În 
primele două jocuri ale 
campionatului, elevii lui 
Relu Druţu au câştigat o 
partidă, în timp ce a doua 
au terminat-o la egalita-
te cu echipa lui Valeriu 
Mănăilă. La Adjud, cele 
două formaţii vor  mai 
juca cu C.S. Şcolar Bacău, 
Liceul cu Program Sportiv 
Focşani şi Şcoala  Nr. 3 
din localitate.

[ Sala Liceului 
cu Program Sportiv 
va fi gazda turneului 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juni-
ori Under 15. Gazdele, de 
la Phoenix LPS Galaţi (an-
trenor Gelu Cazanoschi) 
vor juca, în ordine, cu CSS 
Râmnicu Sărat (ora 9,30) 
şi B.C. Magic Bucureşti 
(19,00) – mâine, respec-
tiv, cu B.C. Junior Iaşi  - 
duminică, de la 11,30.  

[ Asociaţia Sportivă 
‘’Triumf’’ şi Direcţia pen-
tru Sport organizează as-
tăzi, la Şcoala Gimnazială 
Nr. 29 ‘’Sf. Ana’’, com-
petiţia sportivă de 
masă ‘’Sportivii lui Moş 
Crăciun’’. Profesorii de 
educaţie fizică Cristian 
Bitire şi Florin Andronic 
vor supraveghea cei pes-
te o sută de elevi  din 
clasele I-II şi III-IV din 
şcoală, participanţi la 
concursuri. Aceştia vor fi 
angrenaţi în întreceri de 
atletism (viteză şi săritură 
de pe loc) şi handbal, toţi 
participanţii urmând a fi 
premiaţi cu pachete cu 
dulciuri.

[ Sâmbătă, 12 de-
cembrie, lumea rugbiului 
trăieşte un eveniment 
deosebit - împlinirea a o 
sută de ani de la înfiinţa-
rea disciplinei sportive cu 
balonul oval. Întâlnirea 
va avea loc în Capitală, în 
Sala de conferinţe World 
Trade Plaza a Hotelului 
“Pullman”. Între invitaţi 
se numără şi veteranul 
rugbiului gălăţean prof. 
Viorel Secuianu - fost ju-
cător de prim eşalon şi 
antrenor ani de-a rândul, 
care a pregătit sute de 
tineri.    

Gh. Arsenie 

Cel mai important meci al 
echipei naţionale a României de 
la Campionatul Mondial de hand-
bal feminin, s-a disputat, ieri, în 
cadrul ultimei etape a Grupei 
C. Elevele lui Radu Voina au dat 
piept cu puternica reprezentati-
vă a Norvegiei. Într-o încleştare 
a două dintre echipele favorite 
la cea mai preţioasă medalie, 
Norvegia s-a dovedit a fi mai 
stăpână pe situaţie. Nordicele 
au controlat în permanenţă jo-
cul, româncele reuşind doar să 
egaleze în unele rânduri. Scorul 
final (24-25), nu pune în pericol 
şansele echipei noastre de a ac-
cede în semifinalele turneului 
asiatic, dar le atenţionează pe 

„tricolore”, asupra unor proble-
me de joc. Pentru România au 
evoluat: Paula Ungureanu 20 de 
intervenţii, Florentina Stanciu 
- Cristina Neagu 9, Carmen 
Amariei 6, Narcisa Lecuşanu 4, 
Cristina Vărzaru 3, Ramona Maier 
2, Adina Meiroşu, Iulia Puşcaşu, 
Clara Vădineanu, Ada Moldovan, 
Ionela Stanca, Ada Nechita şi 
Oana Manea.  

La finalul întâlnirii cu Norvegia, 
selecţionerul Radu Voina a decla-
rat: “A fost primul meci adevărat 
de la acest Mondial, ne-am pre-
cipitat, am pierdut uşor mingi, în 
timp ce adversarul ne-a surprins 
pe repliere. Norvegia este cea 
mai valoroasă echipă din lume, 

am spus-o şi înainte, o spun şi 
acum. Am fost aproape, a fost 
un meci strâns, dar ne-a învins. 
Asta e frumuseţea şi urâţenia 
sportului, pentru norvegience 
e frumos, pentru că au câştigat, 
pentru noi e urât pentru că am 
pierdut.”

Astăzi este zi de pauză în 
China, competiţia se va relua 
sâmbătă, cu meciurile din cele 
două grupe principale. România 
accede în Grupa a II-a cu o zestre 
de 2 puncte, alături de Norvegia 
(4), Ungaria (0), şi va juca cu: 
Spania (4 puncte), Coreea de Sud 
(2) şi China (0). 

M. Chiriliuc 

[ Campioana României, 
Unirea Urziceni, a ratat califi-
carea în optimile de finală ale 
Ligii Campionilor, după ce a fost 
învinsă, în deplasare (scor 3-1), 
de VfB Stuttgart, în ultima etapă 
din Grupa G, astfel că va juca în 
şaisprezecimile Ligii Europa. Prin 
calificarea în “primăvara euro-
peană”, Unirea Urziceni a realizat 
cea mai mare performanţă din is-
toria clubului şi a devenit a patra 
formaţie din România care a reu-
şit să atingă o fază superioară a 
unei competiţii după anul 1990. 
Precedentele grupări care au re-
alizat acest lucru au fost Steaua, 
Rapid şi Dinamo.

[ Antrenorul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu, a declarat, 
după eşecul cu Stuttgart şi ra-

tarea calificării în optimile Ligii 
Campionilor, că absenţele au în-
clinat balanţa în favoarea gazde-
lor, însă consideră că echipa sa a 
făcut o campanie de care toţi ro-
mânii ar trebui să fie mândri.

[ Atacantul român al echipei 
germane VfB Stuttgart, Ciprian 
Marica, a declarat, după victoria 
formaţiei sale împotriva grupării 
Unirea Urziceni, că este bucuros 
pentru calificarea sa, dar şi trist 
pentru eşecul românilor.

[ Rezultate întregistrate 
miercuri, în meciurile disputa-
te în ultima rundă din grupe-
le Ligii Campionilor. Grupa E: 
FC Liverpool - Fiorentina 1-2, 
Olympique Lyon - Debrecen 
4-0. Clasament: 1. FIORENTINA 
15p, 2. LYON 13p, 3. Liverpool 

7p, Debrecen 0p.  Grupa F: 
Dinamo Kiev - FC Barcelona 1-2, 
Inter Milano - Rubin Kazan 2-0. 
Clasament: 1. FC BARCELONA 
11p, 2. INTER 9p, 3. Rubin Kazan 
6p, 4. Dinamo Kiev 5p. Grupa G: 
VfB Stuttgart - Unirea Urziceni 
3-1, FC Sevilla - FC Rangers 
1-0. Clasament: 1. FC SEVILLA 
13p, 2. VFB STUTTGART 9p, 3. 
Unirea Urziceni 8p, 4. Rangers 
2p. Grupa H: Standard Liege 
- AZ Alkmaar 1-1, Olympiakos 
Pireu - Arsenal 1-0. Clasament: 
1. ARSENAL 13p, 2. OLYMPIAKOS 
10p, 3. Standard 5p. 4. AZ 
Alkmaar 4p. 

Echipele scrise cu majuscule 
s-au calificat în optimile de finală 
ale Ligii Campionilor. 

M. Chiriliuc 

„Le mulţumesc băieţilor!”
Păianjenii din buzunarele 

fotbaliştilor de la Oţelul au fugit 
care-ncotro, iar Gabi Paraschiv 
şi compania îşi pot face planuri 
de sărbători. Două din cele patru 
salarii restante le-au fost achita-
te roş-alb-albaştrilor, dar şi două 
prime de victorie, astfel că mi-
roase a chef de viaţă prin curtea 
clubului gălăţean de Liga I. „Am 
făcut nişte plăţi aşa cum s-a pu-
tut, important este că băieţii au 
înţeles situaţia şi au rezistat până 
acum”, i-a lăudat directorul ge-
neral Marius Stan, el admiţând 
că a riscat să-şi piardă întregul 
lot de jucători. „Din cauza întâr-
zierilor salariale, absolut toţi şi-ar 
fi putut depune memorii pentru 
a deveni liberi de contract. Au 

dat, însă, dovadă de caracter şi 
le mulţumesc pentru asta. Orice 
s-ar spune, pe burta goală nu 
prea poţi să joci”, recunoaşte şe-
ful „oţelarilor”. 

„Unii nu ştiu să pună bani 
deoparte”

Directorul general al „oţelari-
lor” este de părere că unii dintre 
jucătorii săi au avut mari proble-
me în aceste patru luni în care 
n-au încasat niciun ban. „Sunt 
convins că unii dintre băieţi nici 
nu ştiu să pună bani deoparte, 
nu sunt toţi atât de chibzuiţi, şi 
cred că unii au făcut realmente 
foamea în această perioadă. Nu 
este o exagerare!”, este de părere 
Stan, care se aşteaptă la o victo-
rie cu Universitatea Craiova, în 

meciul de sâmbătă. „Este cel mai 
greu meci din acest tur de cam-
pionat, asta să fie clar. Să nu crea-
dă cineva că vine Universitatea 
să ia bătaie la Galaţi, în ciuda 
problemelor de lot pe care le 
anunţă”, susţine oficialul clubului 
gălăţean. 

„Zvonul cu Dinamo 
mi-a dăunat!”

Cum tot Stan afirmă că lefurile 
tuturor angajaţilor grupării du-
nărene se duc la 200.000 de euro 
lunar, cele două retribuţii, plus 
bonusurile achitate ieri, se duc la 
aproape jumătate de milion de 
euro. „Nu mă întrebaţi cum am 
făcut rost de bani, că nu vă pot 
spune. Asta este, aşteptăm ca în 
ianuarie să ajungem şi noi la zi 

Dorinel îl va promova pe Sipovici...
Absenţa fundaşului central Cristian Sârghi, suspendat pentru meciul cu Universitatea Craiova, l-a 

obligat pe antrenorul Oţelului să promoveze un jucător de la echipa a doua. Astfel, rezerva de mâine 
a stoperilor Sergiu Costin şi Milan Perendija va fi bosniacul de 19 ani Enes Sipovici, transferat în urmă 
cu un an, alături de un alt apărător - Emir Hodzurda. „Am mare încredere în acest copil. Se pregăteşte 
de ceva vreme cu noi şi demonstrează că merită să facă parte din lotul echipei mari”, l-a lăudat Dorinel 
Munteanu. 

Dănuţ Lungu

Volei  Mâine, în Divizia A1

Meciurile etapei a zecea

Campionatul Mondial de handbal feminin 

România, 
atenţionată de Norvegia! 

FotBal INterNaţioNal 

Unirea schimbă competiţia! 

 FotBal  Şeful Oţelului traduce neplata la timp a salariilor

„Fotbaliştii 
au făcut foamea!”

] Jucătorii antrenaţi de Dorinel Munteanu au încasat, ieri, 
două lefuri restante şi două prime de victorie 

] „Unii dintre ei au trecut cu greu peste această perioadă şi este 
greu să joci fotbal de calitate pe burta goală”, susţine Marius Stan

cu drepturile salariale. Atunci vor 
veni banii pe Bourceanu şi cea-
laltă parte din drepturile de tele-
vizare”, precizează conducătorul 
Oţelului. Aceşti bani nu vin însă 
de la bancă, aşa cum însuşi Stan 
anunţa în urmă cu o săptămână, 
dosarul de creditare fiind res-

pins în ultima clipă. „Poate n-o 
să vă vină să credeţi, dar şi ştirea 
conform căreia ar urma să plec 
la Dinamo a contat. Mi-a făcut 
un enorm deserviciu acest zvon 
stupid. Nici nu vreau să mai aud 
despre acest subiect”, conchide 
Marius Stan. 

Jucătorii Oţelului au avut de înfruntat patru luni de zile 
până la reîntâlnirea cu salariile

Clubul Phoenix şi sportivii săi

O seară dedicată 
baschetului

Majoritatea echipelor Clubului Pheonix - de la minibaschet la seniori - 
sunt angrenate în competiţii naţionale...
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Nou-născuţi 
10.12. 2009

Ioniţă Rareş Andrei1. 
Maravela Ştefan Alexandru2. 
Untaru Nicolas Andrei3. 
Pilaf Eduard Andrei4. 
Nastur Andreea5. 
Brudaru George Robert6. 
Ignat Cosmin Nicolae7. 
Anghel Nicoleta Georgiana8. 

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Matrimoniale

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001857/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001857/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001513/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (005505/
NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză). ###0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)

• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Echipă parchetari profesionişti recon-
diţionare, montaj, lăcuire. 0758389263. 
(0084347/NC-223617)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
• Executăm lucrări rigips, faianţă, 
gresie, lambriuri, zugrăveli, etc. 
Case la roşu şi la cheie. Telefon: 
0741019006. (11/09/cs/62/NC-224124)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (001130/NC-
224143)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/NC-
224782)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0084674/NC-225080)
• Ieftin, rapid, construcţii case, scări, 
zugrăveli, faianţări, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0745205184. (005458/NC-
225222)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0084677/
NC-225232)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli 
etc. 0757662832. (001486/NC-225243)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005525/NC-225431)
• SC execută curăţenie domiciliu, spa-
ţii comerciale, birouri. 0742178785. 
(005535/NC-225483)
• Asigur transport persoane şi mar-
fă în România şi Italia-România. Tel. 
0751059433. (0084697/NC-225573)
• Curse Otopeni -Băneasa. Tel. 
0756889084. (005571/NC-225639)
• Executăm montaje uşi, ferestre, scări 
interioare, mansardări, amenajări in-
terioare. Tel. 0734175812. (001663/
NC-225660)
• Detectăm în infraroşu defecte de ter-
moizolaţii, instalaţii electrice supraîn-
cărcate, instalaţii termice înfundate, 
evaluări termopane. 0743878148. 
(005592/NC-225696)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (005635/NC-
225866)
• P.f. execută lucrări interioare, urgent 
şi faianţă +gresie, calitate foarte bună. 
Tel. 0746257246. (005670/NC-225970)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746893251, 0763866511. (001772/
NC-226014)
• Faianţări, zugrăveli, rapid, calitate, 
convenabil. 0747072640, 0721299943. 
(005650/NC-226070)
• Executăm: zidării, tencuieli, ame-
najări interioare. Tel. 0743322713. 
(005688/NC-226086)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, încăl-
zire, aerisiri, aer condiţionat, centrale 
termice. Tel. 0744122678. (001809/NC-
226116)
• Echipă profesionişti execută zu-
grăveli, gresie, faianţă, rigips, zidării. 
0751595347. (001801/NC-226125)
• Efectuez curse în ţară, taxi. Tel. 
0768833845. (001833/NC-226164)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(001826/NC-226182)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001640/NC-226199)

• ##Inginer repar televizoare,##, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005731/NC-226216)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(005732/NC-226229)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioare. 
0744793226. (0084428/NC‑224154)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC‑224665)

• Aplic unghii false acryl, 80 lei. 
0740288859. (005491/NC-225294)

• Consultanţă gratuită pentru re-
cuparare creanţe, evaluare şi so-
luţii de rezolvare, intermediere 
la soluţionarea incidentelor cu 
furnizorii. 0749305058. (0084649/
NC-225629)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359. (0084715/NC-
225775)

• După ce şi-a încheiat activitatea 
furtunoasă, marele domn s-a aşe-
zat la marginea copacilor şi a înce-
put să privească la mulţimea repu-
blicii uitate din jurul său şi la fru-
moasele opere de artă. 2cbk58ct. 
(005698/NC-226173)

• Vând Ford Focus 2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, preţ 
negociabil. 0748231415. (009060/NC-
209602)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (005523/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005523/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005523/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005523/NC-212711)
• Volkswagen Golf 4 1,9 TDI 2006, cli-
matronic, MP3, computer, full electric, 
variante. 0748287441 (005524/NC-
212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005523/NC-212713)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/NC-
224439)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Opel Astra, 2001, full, înmatriculat, 
urgent, neg. 0746067110. (005434/NC-
225205)
• Dacia, 1997, bine întreţinută, de ga-
raj. 0740801262. (005472/NC-225375)
• Ford Escort 1,3i, 1994, 1000 E neg. 
0756381486. (001567/NC-225416)
• Peugeot 207, 1.4, benzină, an 
2007, jante, ornamente piele. Tel. 
0756889084. (001566/NC-225419)
• Opel Astra Sedan, an 1994, adus din 
Germania, taxă de înscriere 250 E, im-
pecabil, merită văzut, 1650 E neg. Tel. 
0749710668. (005510/NC-225422)
• Vând Opel Vectra Break 1.9, 150 CP, 
înmatriculat recent, an fabricaţie 2006, 
9250 E neg. Tel. 0756379262. (005531/
NC-225459)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
2800 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225461)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
2650 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225463)
• Vând Renaul Symbol, full options, 
stare ireproşabilă (garaj), 2002, 58.000 
km neg. 0744398767. (0084690/NC-
225489)
• Vând Dacia Papuc, 4 locuri, an fabrica-
ţie 2005, unic proprietar. 0745073877. 
(001594/NC-225496)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (005542/NC-225499)
• Opel Astra, 2005, full options, re-
cent, import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225511)
• VW Passat, 2006, full option, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225512)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, impe-
cabil. Tel. 0748789623. (005549/NC-
225520)
• Chevrolet Aveo 1,4, 2007, Hatchback, 
full, 4900 E. 0741100609. (005559/NC-
225564)
• Vând VW Golf5 TDi, an fabr. 2005/04, 
127000 km, dotări ABS/ ESP, servo, cli-
matronic, senzor ploaie, radio şi pilot 
automat, oglinzi exterioare, încălzite, 
preţ 8500 euro neg. Tel. 0744305505. 
(001626/NC-225576)
• Vând HONDA CIVIC 1992, benzină, 
1.5, 90cp, AC, servo, trapă, full electric, 
2200 euro, 0740238321. 
(12/09/cs/22/NC-225601)

• Logan Laureate 1,4, 2007, iulie, pro-
prietar. 0745363930. (005574/NC-
225636)
• VW Golf4, 2004, Break, full, unic pro-
prietar. Tel. 0724340007. (005570/NC-
225641)
• Vând VW Passat 1,8 Syncro, 2000, 
1800 cmc, benzină, tracţiune inte-
grală 4x4, 120.000 km, 5000 E neg. 
0771635088. (001649/NC-225643)
• Renault Laguna, 2003, diesel, full, 
5150 euro. Tel. 0744559595. (001639/
NC-225652)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, accept 
credit. 0720733513. (005579/NC-
225655)
• Passat, 2003, 1,9 TDI; BMW 318, 2003, 
2000 TDI; Chevrolet Lacetti, 2006, im-
pecabile, variante auto. 0746114867. 
(005577/NC-225657)
• Vând Ford Mondeo Break, diesel, 
an 2002, preţ neg. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225675)
• Logan, 2005, full options, GPL, 
3500 euro. 0746010086. (001671/NC-
225680)
• Seat Toledo, an 2000, neînmatriculat, 
4000 E. Tel. 0742272920. (001666/NC-
225687)
• Renault Megane, 2007, berlină, 33.000 
km, preţ avantajos. 0756093505. 
(005588/NC-225700)
• Vând Ford Escort cu numere roşii, 
stare ex., an 1998, preţ atractiv. Tel. 
0741106319. (001680/NC-225706)
• Dacia 1999, garaj. 0761326316. 
(005614/NC-225744)
• Vând Cielo avariat, an fabricaţie 1996, 
30 milioane. Tel. 0741030911. (001700/
NC-225745)
• Mercedes C220, diesel, avangarde, 
impecabil; Crysler 300C, diesel, full, 
impecabil, 29000 km. 0741209920. 
(001690/NC-225754)
• Vând VW Lupo 1,0 l, 2002, 108326 
km, albastru, 3850 euro. 0755/044866, 
0336802313. (12/09/cs/01/NC-225780)
• Vând Logan MVC 1,5 dci, Preference, 
2008, 60330 km, 6800 euro. 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225782)
• Vând Logan 1,4 mpi, Preferance, 
2007, roşu, 20000 km, 4800 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225788)
• Vând maşină BMW 320D, an 2004, 
full, urgent. Tel. 0754526023. (001704/
NC-225815)
• Opel Corsa 6.2003, 1,7 DTI, km reali 
101000, distribuţie, ulei, filtre la 90000, 
preţ 4150 E. 0752655398. (001714/NC-
225849)
• Solenza 2004, 12000, Dacia 1310, 
2000. 0236480928. (001739/NC-
225895)
• Vând Hyundai 1996, înmatriculat, 
full, dotări. 0752348458. (005658/NC-
225934)
• Vând Cielo 2000, full, 2100 E, VW Golf 
III, 1300 E, Ford Transit 1995, 2500 E 
de marfă. 0742341622. (001750/NC-
225935)
• Opel, 1993, GPL omologat. 
0752203868. (001756/NC-225963)
• Dacia, 1999, prim proprietar, de garaj. 
0742563740. (001756/NC-225964)
• Dacia Logan Laureate 1,4, benzină 
8.2006, 4150 E neg. Tel. 0742283423. 
(005668/NC-225976)
• Vând Dacia Break, 2004 şi Dacia 
Break, 1996, ITP 2011. 0770627557. 
(001764/NC-225977)
• Vând Solenza an 2003, 44000 km, 
unic proprietar. 0744233557. (001767/
NC-226001)
• Cesionez leasing sau vând Dacia 
Logan 1,4i, 2008, AC, model nou, 
20000 km, 5900 E şi 1,5 DCI, 2007, 
50000 km, AC, 5500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226008)
• Vând autoutilitare marfă, VW LT 
2002, 178000 km, 9500 E, VW Caddy 
2006, 55000 km, 8500 E, Fiat Ducato 
2004, 60000 km, 8500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226009)
• Opel Astra, 2001, full, Euro4, urgent, 
neg. 0746067110. (001785/NC-226052)
• Opel Meriva, 2004, diesel, full, 
6000 euro. 0749080650. (001765/NC-
226064)
• Dayhatsu YRV 1,3, benzinnă, full 
electric, 2002, 3600 euro. 0749080650. 
(001765/NC-226065)
• Vând Daewoo, Leganza, întreţinută. 
0741037420. (005684/NC-226089)
• VW Sharan, 2001, proprietar. Tel. 
0742061641. (001791/NC-226094)
• Opel Zafira, 2004, 8750 E. 0755187666. 
(005713/NC-226139)
• Vând Ford Focus diesel, 1,6 TDI, 
fabricaţie 29.11.2006. 0236437518, 
0741631582, 0740291379. (005738/NC-
226239)

• Vând Logan 1,4 mpi, Laureate, 
2005, roşu, 45000 km, 4200 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC‑225785)
• DACIA PAPUC 2 LOCURI, diesel, 
fabricat 2004, caroserie fibră, 2000 
E neg. 0729032672. (005716/NC‑
226127)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (05440/NC-225199)

• Vând Opel Corsa an 2001, motor 
1,2, benzină accept orice test. Tel. 
0742582875. (005557/NC-225541)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 
2005, 69800 km, gri, 4850 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225792)

• VW Transporter T4, 1,9 TD, 8+1, 
stare impecabilă, 4500 E neg. Tel. 
0744592495. (001728/NC-225839)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, stare bună. 
0742563740. (005552/NC-225542)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005560/NC-225561)
• Cumpăr Dacia convenabil. 
0756553637. (005694/NC-226081)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autoriza-
te, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. 
(0084722/NC-223074)

• Casa de comenzi DDD 
livrează la domiciliu produ-
se de calitate, la preţuri de 
hypermarket, din domeniile: 
alimentar, birotică, electrice 
şi electronice şi alte articole 
necesare dumneavoastră. 
Pentru comenzi şi informa-
ţii accesaţi www.casadeco-
menzi-online.ro sau sunaţi 
la 0734975009, 0760438083. 
(0084770/NC-226165)

Atenţie gălăţeni!!!

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare, foarte serios, 53-60 
ani, peste 1,70 m. Rel. 0728703718. 
(9/09/ext./98m/NC-212102)
• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0756899162. (001741/NC-225925)
• Doamnă, 32 ani, caut partener de 35-
40 ani pentru a întemeia o relaţie. Tel. 
0753266195. (001610/NC-226077)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(mai sunt 4 locuri) şi Engleză(mai 
sunt 4 locuri), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, cosmetică, co-
afor, manichiură, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084420/
NC-223926)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005527/NC-225428)
• Mulţumesc doamnei Zafira, mi-a 
rezolvat problema în doar 3 zile. 
Dumnezeu să-i dea sănătate, curăţă 
farmece. Tel. 0748639256. (005669/
NC-225973)
• Maricel doreşte multă sănătate clar-
văzătoarei Ecaterina pentru lecuirea 
de băutură. Ghiceşte şi rezolvă orice 
problemă, garantat. Tel. 0751563241. 
(001689/NC-226074)
• Dacă aveţi necazuri în dragoste, 
cununii legate, afaceri pierdute, căs-
nicii cu probleme, clarvăzătoarea 
Mariela rezolvă garantat, prezice 
viitorul. 

Tel. 0753594565. (005718/NC-226152)

• Cornel mulţumesc tămăduitoarei 
Maria pentru lecuirea de băutură. 
Rezolvă orice legat de farmece. 

Tel. 0748774926. (005717/NC-
226154)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Vând gars., M40, C5. Tel. 0742303419. 
(001399/NC-224928)
• Vând garsonieră, zonă ultracen-
tral, preţ 140000 lei, negociabil. Tel. 
0770647181. (005522/NC-225441)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (001622/NC-225563)
• Vând garsonieră, etaj 1, liberă. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225984)
• Garsonieră, Micro 40, renovată 
25.000 lei. 0753673024. (12/09/bc/5/
NC-226028)
• Vând garsonieră poziţie centrală, bl. 
C6, ap. 18, parter, prelungirea stră-
zii Traian, preţ neg. Tel. 0722398315, 
0721778940. (001778/NC-226059)
• VAND URGENT GARSONIERA TIGLINA 
1, STR ADAL,E TJ.1, IMBUNATATITA , 
72000RON.0731137056. (SMS/NC-
226223)
• Garsonieră Micro 40, 1/4, îmbună-
tăţită, 28000 lei. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-226256)
• Garsonieră Ţiglina 1, I4, Faleză, cu 
balcon, vedere la Dunăre, 90000 lei. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-226258)

• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 
camere plus diferenţa în bani, M40, A5. 
Tel. 0748525140. (001603/NC-225543)
• Vând urgent apartament o cameră. 
0755541794. (001658/NC-225668)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (001687/NC-225769)
• Vând urgent apartament cu o ca-
meră oraşul Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0754333029. (005667/NC-225956)
• O cameră ICFrimu, et. 2, 95000 lei. 
0336432869, 0749080650. (001765/
NC-226066)
• P.f. vând ap. 1 cam. sau schimb cu 2 
camere plus diferenţă, M39, N-uri. Tel. 
0751647464. (001811/NC-226114)
• Vând apartament 1 cameră ultra-
central, modernizat. 0728281534. 
(001820/NC-226179)
• 1 CAMERĂ ETAJ 2 SIDERURGIŞTILOR, 
90000 LEI NEG., TEL 0748647760. 
(12/09/cs/08/NC-226185)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1, 2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 came-
re Micro 39A, in RATE FIXE PE 15 ANI 
- FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ BANCĂ ! 
Telefon: 0236425252. 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, contorizat, vedere la Dunăre. Tel. 
0745622876. (001043/NC-223873)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 
camere începând cu 90000 lei. 
0745361207. (0084624/NC-224841)
• 2 decomandate, ultracentral, etaj 3, 
65 mp, liber, 37000 euro. 0236471070, 
0749374726. (12/09/gc /05/NC-
225067)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Apartament Mazepa II, 2 camere 
(schimb pt. 3 camere, Mazepa II, I). 
0740035264. (005484/NC-225279)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, 95.000. Tel. 
0746518101. (005502/NC-225386)

• Vând 2 decomandate 54 mp, et. 1, 
simplu, curat. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-225418)
• Vând 2 decomandate Micro 20, et. 
1, simplu, 135000 lei. Tel. 0752333791. 
(11/09/gc/07/NC-225420)
• Vând apartament 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (001564/NC-225424)
• 2 decomandate, et. 4, 2 balcoane, 
130.000 lei cash. 0757921394. (005300/
NC-225426)
• Vând urgent 2 camere, convenabil. 
0755541794. (001658/NC-225666)
• Vând 2 dec., M20, et. 3/4, 1 balc., sim-
plu, 138.000 lei. 0723136361. (12/09/
bc/9/NC-225738)
• Vând 2 dec., Mazepa, et. 1/4, simplu, 
40.000 E neg. 0769258513. (12/09/
bc/9/NC-225739)
• Vând 2 dec., Ţigl. I, et. 3/4, îmb., 
37000 E neg. 0749859761. (12/09/bc/9/
NC-225740)
• Vând ap. 2 camere, et. 4/4, Micro 
40, 70000 lei, variante. 0742427887. 
(005596/NC-225764)
• Vând 2 camere, 55 mp, 145000 lei. 
Tel. 0754209310. (005598/NC-225774)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• 2 camere decomandate, Micro 19, etaj 
intermediar, 105000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225784)
• 2 sdec., Ţiglina II, et. 3, curat, 135.000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
225821)
• 2 dec. et. 1, zonă bună, superpreţ. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-225825)

• 2 dec., M19, L-uri, cu gaze, îmbună-
tăţit total, 80.000 lei. 0747708566. 
(12/09/bc/7/NC-225822)
• 2 dec. Micro 21, et. 3, simplu, 115000 
lei neg. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
225824)
• Zona Tribunal, etaj 1, simplu, liber, 
117000 lei. 0752826194. (12/09/bc/3/
NC-225950)
• Vând apartament 2 camere +bucătă-
rie 2/5x4, bloc J lângă Neacşu, etaj 2/4, 
56000 euro. Tel. 0763733606. (001766/
NC-225978)
• 2 decomandate, etaj 1, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225983)
• ICF, 2 balcoane, 58 mp, liber, 35.000 
euro. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-226027)
• Vând ap. 2 cam., semidecomandat, 
complet renovat, Micro 16, 37.000 
euro neg. Tel. 0740148702. (001775/
NC-226062)
• 2 camere, centrală termică, aer 
condiţionat, 85000 lei. 0336432869, 
0749080650. (001765/NC-226067)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere, decomandate, 1/4, 60 mp, CT, 
AC, P,F,G, jaluzele, plus boxă demisol 
12 mp. Tel. 0744637822. (005653/NC-
226069)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa, etaj inferior, 
renovat, g,f,t, AC. Tel. 0741218000, 
0723174968. (005344/NC-226076)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 17. 
Tel. 0752536791. (005686/NC-226088)
• Ap. 2 camere, parter, Mazepa I. Tel. 
0724061641. (001791/NC-226095)

• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina 
I, et. 1, neamenajat. Tel. 0743305206. 
(0084736/NC-226158)
• Ap. Micro 20, 2 cam., et. 4/8. 
0740051137, 0336806831, 0726249596. 
(005709/NC-226170)
• P.f. vând ap. 2 camere Centru, 2 bal-
coane, g,f,p, AC, termopane, curat. Tel. 
0766463153, 0740974266. (001814/NC-
226174)
• Vând apartament 2 camere cu ex-
tindere. 0742634633. (12/09/bc/2/NC-
226209)
• 2 camere, Isharo, et. 3, curat, 55 mp. 
0756912566. (vl/NC-226214)
• VAND 2DEC MICRO 19, IMBUNATATIT, 
ET.2, 96500RON.0724169060. (SMS/
NC-226224)
• 2 decomandate lux, mobilat, utilat, 
central. 0756535877. (005736/NC-
226231)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, parchet, LIBER. 152.000 lei, 
0745/526231. (12/09/cs/06/NC-226257)
• Superofertă! 2 decomandate, 
zona Micro 21, et. 3, mobilat, utilat, 
îmbunătăţit, 33000 E. 0746474992. 
(12/09/bc/7/NC-225743)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (005610/NC-225787)
• SC vinde apartamente mansardă 
2 camere la cheie şi posibilitate în 
rate. 0733449100. (0084737/NC-
226162)
• 2 camere Micro 21, etaj intermedi-
ar, 145000 lei. 0753315161. (001850/
NC-226183)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa II. Tel. 0236312626, 
0745361229, după ora 18,00. 
(001695/NC-225882)

• Vând apartament 2 camere spa-
te la Două Babe, et. 3, cu îmbu-
nătăţiri, preţ 1,7 miliarde lei. Tel. 
0745070771. (001834/NC-226163)

• Vând apartament 3 camere, ACR, 
58000 E. Tel. 0744637782. (005081/
NC-223949)
• Particular 3 camere decomandate 
Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon tot apar-
tamentul, accept credit. 0744621401, 
0744637782. (001168/NC-224242)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 1/10, 25mp, G,F,P,UM,AC,  70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, simplu, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, bloc nou, 2 bai, 1 balcon,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  235.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,
 recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, 
suprafata utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  

* Preturile prezentate sunt negociabile.     

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, bloc 
VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 110.000 
euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, îm-
bunătăţit, 49000 E. 0728928192. 
(0084624/NC-224840)
• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopane. 0741102115. (005207/
NC-224873)
• Vând apartament 3 camere su-
prf. 105 mp, bloc nou pe Faleză. Tel. 
0740119469. (005413/NC-225076)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, ame-
najat şi mobilat de lux. 0744776812. 
(001518/NC-225217)
• Vând apartament 3 cam. bloc Vega, 
Faleză, 105 mp, lux. Tel. 0732206233. 
(001506/NC-225234)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon, TMP, 72 mp, preţ 185000. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
225421)
• Vând apartament Micro 40, familişti, 
3 camere, balcon, parter, îmbunătăţit. 
0746750650. (001601/NC-225532)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună, avantajos. Tel. 0745489599. 
(005545/NC-225534)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005567/NC-225625)
• 3 camere, ultracentral, finisaje deo-
sebite, etaj intermediar, 900 euro/ mp. 
Tel. 0740433441. (001647/NC-225645)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 112 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleză), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (001662/NC-225661)

• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Micro 21. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225674)
• Vând apartament 3 camere, lux, si-
tuat în imobil nou, garaj subteran, 
preţ neg. Tel. 0724067712. (001677/
NC-225708)
• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)
• Vând 3 camere, 2 băi, 3 balcoane, 
210000 lei. Tel. 0764204743. (005598/
NC-225772)
• 3 decomandate General, accept 
“Prima casă”, 45000 euro. 0747784235. 
(005613/NC-225776)
• Vând apartament trei camere, ga-
raj, societate SRL. Tel. 0740193102. 
(001731/NC-225899)
• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (005649/NC-
225911)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, sim-
plu, 160000 lei. 0746474992. (12/09/
bc/7/NC-225949)
• 3 camere, etaj 1, intermediar, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225986)
• Persoană fizică vând 3 camere Micro 
20, accept credit. 0746070404. (12/09/
bc/2/NC-225987)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat, S5, et. 2. Tel. 0758013884. 
(001780/NC-226055)
• 3 camere, 80 mp, 2 Babe, g,f,p. 
0753429455. (vl/NC-226213)
• 3 camere, Micro 39B, 70 mp, termo-
pan int. şi ext., g,f,p. 0756912566. (vl/
NC-226215)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 16, Bujor 1, cu îmbu-
nătăţiri, preţ 55.000 E. Mai multe in-
formaţii la tel. 0748498722. (001846/
NC-226219)
• 3 CAMERE BLOC NOU (ULTIMUL LEU) 
92 MP. TEL. 0744529101. (SMS/NC-
226226)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 39A, exclus intermediari. Tel. 
0747051108. (005735/NC-226228)
• 3 decomandate Ţiglina 2, parter, 
42000 E. 0756535877. (005736/NC-
226232)
• 3 dec. I.C.Frimu, U-uri,2/4, simplu, 
47000 E. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-226259)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre, 100000 euro. 
0753315168. (005610/NC-225786)
• 3 camere Micro 17, etaj inter-
mediar, 160000 lei. 0753315168. 
(001830/NC-226186)

• Vând apartament 3 came-
re decomandate, zona Centru. 
Tel. 0734455622, 0766462271, 
0748217667. (001532/NC-225275)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
3, Micro 16, în spate Bingo Europa, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0748493257. (001751/NC-225938)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, Micro 
39A. Tel. 0755776470. (001619/NC-
225872)

• P.f. vând apartament 4 cam., 
bloc Vega, finalizat 2006, 108 mp, 
110000 euro. Tel. 0726818922. (vl/
NC-221397)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, deose-
bit. Tel. 0723618637. (001718/NC-
225868)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)

• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agenţii. Tel. 
0745415977. (001411/NC-224956)
• Cumpărăm 2 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(12/09/td/04/NC-225603)
• P.f. cumpăr, urgent, 2, 3 camere, 
plata cash. 0746189965. (005572/NC-
225638)
• Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina I, 
II. 0768172797. (005580/NC-225654)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0752452179. (001658/NC-
225667)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0754209310. (005598/NC-225758)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, parter, etaj 
1, etaj 2. Tel. acasă 0236474608, mobil 
0758797917. (005581/NC-225847)
• Cumpăr apartament 2 camere, seri-
ozitate, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226031)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam., 
0741985451. (001783/NC-226053)
• Cumpăr apartament, cash. Tel. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226210)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(12/09/cs/06/NC-226260)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3 camere ur-
gent, exclus agenţii, exclus Micro 
38-40. Tel. 0762207568. (005651/NC-
225926)

• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Vând casă cu mag. mixt, curte, 10.000 
mp, în com. Măstăcani, preţ 20.000 E 
neg. Tel. 0748213140, 0722272480. 
(000734/NC-222910)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semifinisa-
tă, avantajos. 0745636418. (0084347/
NC-223336)
• ###P.f. casă### 2 corpuri p şi p+1 la 
cheie, singur curte, Micro 17, cartier 
vile, variante apartament, auto, ac-
cept şi credit. 0746461593. (001248/
NC-224465)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 680 
mp, 190000 euro; str. Morilor, 350 mp, 
140000 euro. 0745361207. (0084624/
NC-224844)
• Case locuibile: zona Popescu 260 
mp; str. Română 200 mp; str. Muzicii 
200 mp sau 680 mp, de la 1,7 mld. 
0745361207. (0084624/NC-224845)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp constru-
iţi, toate utilităţile, 210000 lei negoci-
abil. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225065)
• Vând casă p+1 zona Bingo. Tel. 
0741751848. (005416/NC-225073)
• Casă Movileni 3 camere, baie, bucă-
tărie, 85000 lei. 0749080650. (001466/
NC-225081)
• Vând casă (sp. comercial), str. 
Domnească. Tel. 0722203421. 
(0084641/NC-225248)
• Vând casă locuibilă 9 camere, com. 
Suhurlui, stradă, la N şi V teren în jurul 
ei, 0,70 ha. Tel. 0745280823. (005386/
NC-225359)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VaNzaRi apaRtameNte:
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber  94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  22.000E
1 cam M 20, et. 8/10, g+f+p, TP, mobilat  24.000E
1 cam Port, bl. mixt, 45mp, g+f+p, TP, AC, CT, buc. mobilata, 110.000lei
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  120.000lei

2 dec M 21, D-uri, et. 3, simplu, balcon  115.000lei 
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec M 17, E-uri, et. 1/4, liber, TP  160.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec Str. 1 Dec. 1918, et. 2/10, TP partial, 60mp  170.000lei
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, TP, 56mp  180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met  180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E neg
2 dec PC, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec CENTRU, (zona spicu), et.1/4, CT, 65mp, AC  44.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 3/4, simplu, 60mp, 2 balcoane  190.000lei
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E

2 dec Piata Centrala, B-uri, et 2/4, TP  47.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 19, C-uri, et. 4, TP, UM, AC  145.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc.,  165.000lei 
sau schimb cu gars. Tig 1+dif.
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC  180.000lei
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec Centru ( Str. Prelungirea Traian), et. 4, simplu  43.000E
3 dec Tig 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp  49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p+TP, renovat  50.000E
3 dec M 14, M-uri, et. 3/4, curat, 2 bai, 3 balcoane  50.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 2 gr. sanit., 
simplu, liber, variante imobiliare  60.000E 
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane  59.000E neg
4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 2 bai, 2 balc  235.000lei 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai  55.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat,
St=210mp, Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg

iNchiRieRi:

1 cam M 14, S-uri, mobilata si utilata, parter  600lei
2dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
2 dec MAZ 1, D-uri, et. 2, mobilat si utilat, imb  800lei
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(005480/NC-225373)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (005528/NC-225432)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(005516/NC-225448)
• Vând casă zona Micro 17, 300 mp, 
str. Anghel Saligny (aproape de Castel 
WBC), cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-225559)
• Vând/ schimb casă, zona PS-uri, 266 
mp. 0769664880. (001669/NC-225682)
• Vând casă Oancea. 0746122742. 
(005589/NC-225699)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(001697/NC-225727)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (001683/NC-225765)
• Vând casă tip vilă cu spaţiu comer-
cial, accept variante. Tel. 0754526023. 
(001704/NC-225790)
• 30 mp construcţie la roşu, Mioriţa, 
25000 euro, variante. 0749425415. 
(005645/NC-225905)
• Vând casă com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (005644/NC-225906)
• Vând casă nouă, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001753/NC-225942)

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)

• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan, 140.000 
lei negociabil. Telefon: 0748107391. 
(12/09/cs/15/NC-225989)
• Vilă Vânători, 4 dormitoare, 2 băi, li-
ving, bucătărie, utilităţi, 68000 euro. 
Tel. 0740087567. (001769/NC-226005)
• Vând casă Galaţi. Tel. 0766470442. 
(001776/NC-226061)
• Vând vilă Piscu, 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460. (005723/NC-
226160)
• Vând casă zona Parc CFR, st =900 mp, 
sc =330 mp. Tel. 0754805865. (005710/
NC-226171)
• Vând casă Mazepa 2, 100000 E. Tel. 
0742005072. (12/09/td/07/NC-226201)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. 0236432973. 
(001845/NC-226206)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 750 
mp. Tel. 0722572538. (001384/NC-
224916)
• Casă demolabilă, 442 mp, 
Ţiglina, Coşbuc 33, zona “Turist”. 
0729032672. (005712/NC-226128)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084721/NC-
215788)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (001683/NC-
225766)

• Vilă zona băncilor p+e+m 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, va-
riante. 0745779691. (001571/
NC-225452)

• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)
• Schimb apartament 3 cam. în Micro 
40 +garsonieră în Ţiglina I la A7 pen-
tru casă. Tel. 0741623850. (001749/NC-
225936)

• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer 
diferenţă 40.000 lei. Tel. 0768133362, 
0722908663. (005584/NC-226075)
• Schimb apartament 4 camere 
Siderurgiştilor, CT, îmbunătăţiri, cu 
spaţiu comercial Brăilei, Siderurgiştilor 
sau casă Galaţi, Vânători, sat Costi. 
0760450292. (001841/NC-226144)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)
• Caut apartament, termen lung, per-
soană serioasă. 0742634633. (12/09/
bc/2/NC-225622)
• Doresc să închiriez garsonieră, ur-
gent, Ţiglina I, Mazepa. 0732056049, 
0748877521. (005615/NC-225742)
• Salariat, nefumător, închiriez una 
garsonieră /cameră, lunar, anticipat 
100 E. Tel. beep 0748408543. (005676/
NC-226016)
• Urgent! Închiriez garsonieră, (ne)
mobilată, ofer 3 milioane pe lună. Tel. 
0751065438. (005692/NC-226082)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat, etaj 1, vizavi de Centrul Medical 
Irina. Telefon: 0741010702. (12/09/
cs/13/NC-214382)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, mobilat, echipat, et. 1. 
Tel. 0740038195. (005309/NC-224788)
• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)
• Închiriem apartament o cameră la 
casă, încălzire centrală, gaze, termo-
pane. Tel. 0236317159. (005448/NC-
225228)
• Închiriez apartament 2 cam. zona 
IREG, mobilat, utilat. Tel. 0753964213. 
(001481/NC-225241)

• Ofer spre închiriere garsonieră, apar-
tament. 0757921394. (005300/NC-
225363)
• P.f. închiriez garsonieră bloc Vega, 
complet mobilată, termen lung, rog 
seriozitate. Tel. 0756379262. (005531/
NC-225433)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0757733305. (005518/
NC-225444)
• Închiriez apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (005509/NC-
225454)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului AC, CT, mobilat, preţ 250 E 
neg. Tel. 0754665713. (001608/NC-
225529)
• 2 camere decomandate, mobilat, 
utilat, zona IREG. Tel. 0744585632. 
(001612/NC-225551)
• Închiriez apartament 2 camere 2/5, 
zonă centrală, proaspăt renovat şi îm-
bunătăţit, nemobilat, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0757168008, 0744635899. 
(09/09/bc/41/NC-225588)
• De închiriat apartament de lux, mo-
bilat şi utilat Faleză, vedere la Dunăre. 
0757241636. (12/09/td/04/NC-225605)
• Apartament o cameră, mobilat, par-
ter, Micro 19, pretabil comercial. Tel. 
0746088670. (001630/NC-225624)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0755541799. (001658/NC-225669)
• Închiriez apartament mobilat. 
0744565123. (005599/NC-225759)
• Patricular închiriez două camere mo-
bilat modern, central. Tel. 0751159895. 
(005619/NC-225789)

• Închiriez garsonieră mobilată, utilată 
SNG, Port. 0752514505. (001719/NC-
225867)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, bl. 
H2, sc. 4, ap. 64, str. Victor Papilian nr. 
5, pe termen lung. Tel. 0751842443. 
(001716/NC-225870)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001711/NC-225884)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi, 
ofer toate condiţiile. 0752822536. 
(005612/NC-225887)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 400. 0726561232. (001739/NC-
225903)
• Închiriem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (005649/NC-
225912)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru. Tel. 0744779364. (001743/NC-
225922)
• P.f. închiriez apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Mazepa, Centru, utilate lux, preţul pie-
ţei. 0744281824, 0749572306. (005664/
NC-225940)
• Apartament mobilat 150 euro, IREG. 
Tel. 0742203787. (005671/NC-225972)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, utilată, 
100 euro. 0760088210. (12/09/bc/5/
NC-226029)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat, modern, Nae Leonard. Tel. 
0758013884. (001780/NC-226057)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Piaþa Imobiliarã

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb.  - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f  - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr  - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc.  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb.  - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu  - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu  – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou  - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat  - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi  – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp  - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc.  - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei

Extras din ofErtă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,P/4,SIMPLU  , 70.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.3, stradal , imb.  100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  135.000ron 
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 dec ,Ireg 1/4 ,2 balcoane , 165.000 Ron neg
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p, 195.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg

3 dec M 20, et.2, um,
ceas gaze,g,f,tm   180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000 E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie   300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,
TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

[ CASA Bariera Traian  ST= 600MP,
SC=160MP,D=16,utilitati ,
4 cam,2 gs,living,  76 .000 E 
[ Casa Metro ST=300MP,
SC=90MP,la rosu , 75.000E NEG
[ TEREN ARCASILOR 500MP,
D=14,   45 E/MP 

INCHIRIERI

 DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX   500E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   150 E  
 2 CAM TIG 2, NEMOB,  130 E                                                                                                    
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX   200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX  350 E 

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez o cameră curte Barboşi. Tel. 
0766334369. (001779/NC-226058)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, liber din 
6.01.2010, 200 euro. Tel. 0740148702. 
(001775/NC-226063)
• Primesc în gazdă 2 două fete, 
Micro 19, lângă Neacşu. 0743697666, 
0336432755. (005690/NC-226084)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 
20, nemobilate. Tel. 0742042206, 
0236474388. (005689/NC-226085)
• Primesc în gazdă o fată. 0742834599. 
(001792/NC-226093)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Port. 0760450292. (001824/
NC-226181)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
1, mobilat. 0744554470. (005727/NC-
226193)
• 2 camere nemobilat Potcoava, 100 
E /lună. 0746991363, 0735191034. 
(001839/NC-226195)
• Gazdă bloc, Centru, pentru persoană 
salariată. Tel. 0751148026. (001837/NC-
226197)
• Primesc o fată în gazdă. 0749852496. 
(001842/NC-226203)
• Închiriez apartament 2 (două) ca-
mere, nemobilat, Piaţa Micro 17. Tel. 
0755017094. (005730/NC-226212)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 
MOBILAT,UTILAT.0747151858. (SMS/
NC-226227)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, mobi-
lat, 1000 lei. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-226253)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, ne-
mobilat, 600 lei. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-226254)
• Ap. 1 cam. Micro 38, mobilat, utilat, 
130 E. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
226255)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
226261)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)
• Închiriez apartament şi garso-
nieră, vilă, condiţii deosebite. 
0756038919. (001201/NC-224563)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agrotu-
ristic apartament cu 2 ca-
mere decomandate, 2 băi, 
bucătărie, balcon, ultra-
modern renovat şi utilat, 
centrală termică, cablu TV. 
Relaţii - 0749258615 sau 
0234348133, dna Mariana. 
(vl/NC-197445)

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament semimobilat, 3 camere, 
Mazepa II, parter, persoană fizică 
sau juridică (eventual spaţiu fir-
mă). Tel. 0765240699. (005603/NC-
225749)

• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
• SC închiriază spaţiu pentru pro-
ducţie sau depozitare, 230 mp în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0084389/NC-223257)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 500 
mp, respectiv, 200 mp, ultracentral, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001312/NC-224667)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)
• Spaţiu comercial, birouri, P+1, 85 mp/ 
nivel. Coşbuc. 0721945500. (001535/
NC-225369)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001583/NC-225440)
• Închiriez /vând spaţiu comercial. 
0722530581. (001593/NC-225479)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez hală 90 mp pe Centură, 
preţ 850 lei. 0723808591. (001618/NC-
225562)
• Închiriez rulotă fast-food, preţ con-
venabil. 0769664880. (001669/NC-
225681)
• Închiriem hală 160 mp, Calea 
Prutului. Tel. 0730124850. (0084712/
NC-225760)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp 
IREG, Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(001727/NC-225861)
• Închiriez spaţiu comercial 11 mp. Tel. 
0747818854. (005606/NC-225888)
• Închiriez imobil Centru, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (001743/NC-225923)
• Închiriez hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226004)
• Spaţiu comercial, Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226030)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă bloc 
Gorun. 0723984908. (005702/NC-
226106)
• Spaţiu comercial 35 mp, în Centru, str. 
Brăilei (parter bl. H). Tel. 0722616552. 
(005699/NC-226108)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
• Închiriez spaţii ultracentrale, preţ 
avantajos, suprafaţă 100 mp, respec-
tiv, 50 mp. 0747137085. (001800/NC-
226124)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu. Tel. 
0743305206. (0084736/NC-226157)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. Tel. 
0742294233. (0084767/NC-226177)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, vad excelent, Ţiglina 1, Galaţi. 
Tel. 0744453441. (001829/NC-226184)
• Închiriez casă pe str. Nicolae Bălcescu 
pentru locuinţă, cabinete, spaţii co-
merciale, ideal farmacie pentru care 
nu există concurenţă în zonă, suprafa-
ţa totală 270 mp inclusiv curte şi gră-
dină, suprafaţa construită 130 mp. Tel. 
0745267742. (005726/NC-226194)
• Inchiriez hală I.C.Frimu, 700 mp, te-
ren 5000 mp. 0745/637013. (12/09/
cs/06/NC-226262)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (005486/NC-
222667)
• Închiriez hală pentru produc-
ţie, depozitare, zona Metro. Tel. 
0731335006. (0084763/NC-226039)
• În municipiul Tecuci închiriez spa-
ţiu comercial de 55+75 mp, strada 
principală, zonă centrală, parter 
bloc, cu destinaţie producţie, pre-
stări servicii, preţ rezonabil. Tel. 
0744519313. (001709/NC-226072)

• 90 mp central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (001730/
NC-225900)

• Spaţiu comercial 90 mp, în str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223893)

• Închiriez restaurant str. 
Domnească. Tel. 0752879852. 
(005377/NC-224969)

• Închiriez hale între 1000-2000 
mp şi birouri cu toate utilităţile, 
la preţ foarte bun. 0758100222. 
(001575/NC-225436)

• Închiriem spaţiu ultra-
central, imobil monument 
istoric, pretabil pentru ca-
binet medical, avocatură, 
etc. Relaţii la 0724/054236 
(12/09/mr/06/NC-225287)AR
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Gars. Gara, parter – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F – 
42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10 – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun – 48.000 
EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon – 40.000 EUR
2 sdec. M40, ¼, la cheie – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 
145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 
10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, doua 
deschideri – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, nemobilat, 
curata – 100 EUR

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001380/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)

• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Vând teren 2000 mp, lângă halele 
Asil, 20 E. Tel. 0743736849. (005146/
NC-224382)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• Vând 500-1000 mp intravilan Galaţi, 
toate utilităţile pe teren, zona Metro. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
225427)

• Vând teren 342 mp mp cu casă de-
molabilă, str. Revoluţiei nr. 30, des-
chidere la stradă 11,85 ml, la fel spa-
te. Toate utilităţile în curte. Preţ de 
la 100.000 la 80.000 euro. Telefon: 
0744622983..### 
(12/09/cs/15/NC-224526)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Ofertă Teren intravilan în centrul 
com. Vânători, 500 mp, utilităţi: apă, 
gaze şi curent la poartă, d =8 ml, lun-
gime 62,5 ml, 25000 lei sau schimb 
cu auto. 0758361230. (001491/NC-
225245)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. Tel. 
0741343714. (005526/NC-225430)
• Vând 700 mp zona floricultura. Tel. 
0756379262. (005531/NC-225434)
• Vând teren I.A.S. Matca Corod, 
sol. Drăgăneşti, 6 h şi 10 ari. Tel. 
0746580141. (001608/NC-225528)
• Proprietar vând 1000 mp pentru con-
strucţie casă, sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, utilităţi, în zonă, accept 
şi variante auto. 0747870424. (001602/
NC-225531)

• Vând teren în Fileşti. 0766259923. 
(001628/NC-225591)
• Vând teren sup. 575 mp, str. Ştiinţei 
nr. 147, Galaţi. 0236450747. (001587/
NC-225631)
• Parcelez 1500 mp în Micro 17. Tel. 
0744559595. (001639/NC-225651)
• 12.500 mp, zona Beyler, deschi-
dere 132 ml la DN26, parcelabil. 
0744776848. (001638/NC-225653)
• Vând/ schimb 1500 mp Lepşa cu 
apartament ori casă. 0742293611. 
(001670/NC-225683)
• Vând 200 mp, Galaţi, zona vile. 
0742293611. (001670/NC-225684)
• Teren intravilan DN26, km 12, 2000 
mp, preţ 25.000 E neg. 0722216708. 
(001692/NC-225747)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (001684/NC-225767)
• Vând vatră casă Smârdan, lângă 
Poliţie. 0336410808. (005594/NC-
225768)
• Vând teren st =430 mp, 2 deschideri. 
Tel. 0764204743. (005598/NC-225773)
• Teren str. Tecuci, Maşniţă, negociabil. 
0742502502. (005623/NC-225808)
• P.f. vând 571 mp Fileşti sat, d =21, 
7000 euro. 0741089849. (005640/NC-
225860)
• 600 mp în Vânători. Tel. 0744554443. 
(001639/NC-225874)
• Micro 17, st =210 mp, d =13 m, liber, 
130 euro /mp. 0747999950. (12/09/
bc/3/NC-225951)
• Coşbuc, st =380 mp, d =12 m, liber, 
utilităţi, 150 euro /mp. 0747999950. 
(12/09/bc/3/NC-225952)
• ##Vând## 3000-7500 mp teren intra-
vilan Şendreni, deschidere la DN25, 
uz comercial. 0752425460. (001772/
NC-226017)
• VAND VATRA DE CASA IN 
SENDRENI,780 MP (TEREN 
CONCESIONAT) IN ZONA HALEI 
SPORTULUI.PRET 17000 RON.TEL 
0758491652. (SMS/PF/226051)
• Vând teren 500 mp, vizavi de 
Arabesque. 0745648737. (001780/NC-
226056)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache sau schimb auto +dife-
renţă. Tel. 0236339985. (001793/NC-
226092)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0084736/NC-
226159)
• Vând teren intravilan cu loc de casă şi 
vie 2050 mp, în com. Lieşti 255, Galaţi. 
Tel. 0236820531, 0767722367. (001815/
NC-226175)
• Vând 2-3 hectare irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (001837/NC-
226198)
• Loturi 1000 mp Şendreni, intravilan, 
cu deschidere la DN25. 0788798220. 
(001843/NC-226202)
• Vatră casă Independenţa, fundaţie, 
utilităţi, gaze. 0757928687. (12/09/
bc/1/NC-226211)
• VAND TEREN DN 26 ZONA IRICAD.
UTILITATI. 15E MP. 0723621838. (SMS/
NC-226222)
• 850 mp Piaţa Centrală, 80000 E, d =14 
m. 0756535877. (005736/NC-226233)
• Vând teren agricol 5 ha la Tuluceşti 
Galaţi sau schimb cu raport de 5 
ha pentru 2 ha în zonele Tirighina 
sau Atlas Galaţi. Tel. 0723495539. 
(001706/NC-225793)
• Proprietar vinde 2HA la DN26, 
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (11/09/mr/13/NC-
226122)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren superb, intravilan, 
Galaţi, Faleza superioară, su-
prafaţă 475 mp, preţ 350 euro/ 
mp. Tel. 0722289845. (0084657/
NC-224887)

• Ocazie! Vând teren la DN26, 
suprafaţă 5000 mp, vizavi de 
Aviasan, vecin cu reprezentan-
ţa Scania, preţ 20 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224888)

• Loturi casă ultracentral sat Costi, 
absolut toate utilităţile, eventu-
al schimb cu auto. 0722236154. 
(005586/NC-225072)

• Vând teren extravilan 2,5 ha 
lângă Smârdan. Tel. 0734584430. 
(001835/NC-226166)

• Vând teren 6000 mp str. 
Arcaşilor, curat, nivelat, 
toate utilităţile. Relaţii tel. 
0744545090. (0084713/NC-
225783)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, 400-
500 mp. Tel. 0743126389. (004952/NC-
223530)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)

• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Vând spaţiu comercial şi casă Mazepa, 
st =500 mp. Tel. 0744995295. (004547/
NC-222173)
• Birou +spaţiu 45 mp, peron gară 
Fileşti, preţ 75.000 lei (schimb teren 
sau auto). 0720962101. (005289/NC-
224698)
• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (001643/NC-225648)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dimensiune 5x2,5, dotări A/C, 
parchet, termopan. Tel. 0744627786. 
(001641/NC-225649)
• Apartament pretabil spaţiu comer-
cial, la strada 1 Decembrie 1918 nr. 
2, zona General -Maşniţă, în conti-
nuarea agenţiei de pariuri Astra. Tel. 
0752513161, 0741743211, 0756275442. 
(005608/NC-225730)
• Vând /închiriez spaţiu comercial (con-
strucţie beton, utilităţi, teren), 51 mp, 
Vânători, str. Principală. 0751718180. 
(005597/NC-225761)
• Vând /închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 250 mp. 0745529786. (0084755/
NC-225777)
• Vând magazin. 0745231842. (005636/
NC-225865)
• Vând /închiriez chioşc 12 mp. Tel. 
0744795465. (005652/NC-225924)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225948)
• Vând hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226003)
• ##Vând## hală 600 mp şi teren 3000 
mp cu platformă betonată, Şiviţa. 
0752425460. (001772/NC-226018)
• Vând imobil ultracentral, Brăila, supf. 
totală 1600 mp parter, demisol (sp. co-
merciale închiriate) plus 2 etaje. Ofertă 
foarte avantajoasă. 0755298286. 
(12/09/ext/40m/NC-226208)
• Vând hală cu teren st= 2900, sc= 
1400, zona Metro, posibilităţi rate. 
Tel. 0731335006. (0084763/NC-
226038)

• Magazin alimentar utilat, funcţio-
nabil, 32 mp, 35000 E. 0744684064, 
0722458273. (005712/NC-226172)

• Spaţiu comercial 90 mp în 
str. Columb colţ cu Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223894)

• Căutăm spaţii comerciale stradale, pe 
Brăilei şi Siderurgiştior. 0744628115. 
(12/09/td/04/NC-225604)

Mica Publicitate
Diverse

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, 

la preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 
Relaţii şi rezervări la tel. 

0236462516, 0728281564. 
(005244)

• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re-
staurante. 0765244113. (000985/NC-
223667)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Antohi Anton anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiune a 
PUD - construire locuinţă unifamilială 
tip duplex p+1e din Galaţi, T39, P11 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084691/NC-225478)
• Restaurant Bîrădeanu organi-
zează minirevelion şi revelion. Tel. 
0740303773. (005696/NC-226112)
• REVELION Restaurant King, Bălcescu 
3. (001791/NC-226129)
• Subsemnata SC Adricard Projet SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Prelungirea 
Traian 2 bis, bl. 20AP, sc. 1, ap. 1 având 
CUI RO 17876600, J17/1583/2005, îl in-
vită în data de 11.12.2009, la ora 9,00, 
la sediul societăţii, pe Tatu Gheorghe 
pentru a discuta limitele imobilului 
din jud. Galaţi, com. Vânători, cvar-
tal 70/19, parcela 268. (0084735/NC-
226155)
• Închiriez local recent renovat pentru 
pomeni şi ocazii festive, preţ avanta-
jos. Tel. 0749253390. (0084731/NC-
226169)
• SC Elenor SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ -construire locuinţe din com. 
Vânători, sat Costi, şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084734/NC-
226188)
• SC Denbreejen Investments SRL 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUZ -construi-
re locuinţe din com. Vânători, sat Costi, 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084734/NC-226189)
• Restaurantul “Grădiniţa” organizea-
ză minirevelion şi diverse petreceri 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă într-un 
ambient proaspăt renovat. Vă aştep-
tăm cu preţuri pentru toate buzunare-
le. Relaţii şi rezervări la tel. 0745105338. 
(0084738/NC-226192)

• SC Silvano SRL, titular al Planului 
Urbanistic Zonal, Hală comercială pen-
tru materiale de construcţii şi amena-
jări interioare, amenajare parcare 250 
locuri, realizare acces auto şi pietonal, 
împrejmuire, anexe, material publi-
citar, reţele, utilităţi, de pe amplasa-
mentul sat Vânători, com. Vânători, 
T68, P3, P4/1, nr. cadastral 2370, 1495, 
1396, 4666, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare -planul nu are potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0084732/NC-226190)
• Consiliul Local al comunei Griviţa, cu 
sediul în com. Griviţa, judeţul Galaţi, 
titular al Planului Urbanistic General 
al comunei Griviţa anunţă publicul 
interesat asupra încadrării planului 
sus menţionat, în procedura de eva-
luare de mediu pentru planuri şi pro-
grame, cu obligativitatea realizării 
Raportului de mediu. Informaţiile cu 
privire la planul sus menţionat pot fi 
consultate la sediile Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi şi Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi şi Agenţia 
Regională pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, de 
luni până vineri, între orele 8,30-14,00, 
până la data de 21.12.2009. (0084771/
NC-226217)
• ArcelorMittal Galati S.A. cu sediul 
in Galati, sos. Smardan, nr.1, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
la APM Galati si la ARPM Galati a do-
cumentatiei de solicitarea revizuirii 
autorizatiei integrate de mediu, in 
scopul desfasurarii activitatii integra-
te de fabricare a metalelor feroase sub 
forma primara, activitate prevazuta in 
categoriile: 1.1, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 si 
3.1 din anexa 1 a OUG 152/2005, apro-
bata prin Legea 84/2006. Informatiile 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care se 
solicita revizuirea autorizatiei integra-
te de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana vineri, intre orele 830 – 1630, 
la sediile APM Galati sau ARPM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris, 
la sediile APM Galati sau ARPM Galati, 
in termen de 30 de zile de la aparitia 
anuntului. (1209gc17/NC-226225)
• SC APATERM SA solicită Autorizaţie 
de mediu pentru activităţile şi lucră-
rile desfăşurate pe raza municipiului 
Galaţi. (12/09/cs/25/NC-226230)
• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi cu sediul 
în str. Lahovary nr. 6 Galaţi, solicită 
ofertă financiară de evaluare auto 
pentru autovehiculele tip Iveco 
35E8 şi Dacia 1304RI, de la expert 
tehnic autorizat, în vederea valori-
ficării autovehiculelor prin vânzare. 
Ofertele se vor depune în plic închis 
pe adresa de mai sus, până la data 
de 21.12.2009. Relaţii suplimentare 
tel. 0236411926. (12/09/ext/30m/
NC-225954)
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S.C. “Atlas” S.A. Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2
angajează:

ŞOFERI - PERMIS CATEG. D
Se oferă:  - Salarizare atractivă
  - Tichete de masă
  - Transport gratuit

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse 
Umane, telefon 0236448114. 
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00.

DEPOzIT DE FIER vEChI
Situat în Şendreni

angajează:
SUDORI AUTOGEN

 Cu experienţă  pentru debitare fier vechi.
Salariul net 800 RON- 
Contract de muncă- 
Transport asigurat- 
Tel. 0236/826536 sau 0236/826.888. - 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

Diverse

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Complex Europa restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M 
organizează minirevelion, reve-
lion 2010 oferindu-vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar-
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00-22,00. (0084486/
NC-224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan “M” vă invită 
la minirevelion - Revelion 2010, 
într-o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau 
la recepţia restaurantului Malnaş 
pe Faleza Inf. a Dunării. (0084603/
NC-224426)

• Restaurantul “Aeroport” (Prinţ) 
organizează Revelion 2010 la 180 
lei/ pers. 0788368530, 0236472881, 
0788355036. (0084708/NC-
225695)

• Revelion 2010. Distracţie 
garantată, ieftin şi bun. Tel. 
0741438122. (12/09/bc/21/
NC-224461)

• Restaurantul Bel-Ami or-
ganizează minirevelion, 70 
lei /pers. şi alte festivităţi 
de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restau-
rant-belami.ro. (0084672/
NC-224990)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, me-
niu 80-120 lei /persoană, mi-
nirevelion 65 lei /persoană, 
revelion 120 lei /persoană, 
zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)

• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Angajez urgent barmaniţă, serio-
zitate, bar Max, Regiment 11 Siret. 
0765733270. (001377/NC-224895)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări şi 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie avantaj, per-
mis de conducere cat. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-224970)
• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-
1500 euro, persoane ordonate. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Angajez bucătari, ospătăriţe cu expe-
rienţă şi femei serviciu, salariu 1500-
2000 lei. CV şi interviu zilnic 12,00-
13,00, la Restaurant Corabia Piraţilor, 
lângă Casa de modă. (0084684/NC-
225276)
• Angajăm cofetari-patiseri şi mun-
citori necalificaţi pentru Fabrica de 
dulciuri Vădeni, Brăila. Rel. la tel. 
0239611472, 0372765649. (12/09/
ext./13m/NC-225327)
• Angajăm frizer, salariu fix +procent. 
0744898028. (001553/NC-225346)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0084687/NC-225445)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei Corzah, în Bariera Traian nr. 441, 
între orele 8,00-12,00 (0084701/NC-
225469)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. Tel. 
0743126349. (0084650/NC-225507)
• Angajez brutar. 0756916081. (005544/
NC-225508)
• SC Ecotech auto angajează vopsitori 
cu experienţă. Rel. tel. 0744517768. 
(0084694/NC-225552)
• SC Bko SRL angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0084696/NC-225568)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă, salariu. Tel. 0723654986. 
(005562/NC-225572)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)
• TRIDENT angajează urgent lucrător 
tâmplărie PVC. CV la fax: 0236473588, 
telefon: 0744782949. (12/09/cs/24/NC-
225608)

• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 800 lei. 
Relaţii chioşc staţie bus Potcoava de 
Aur, ora 17,00. (001632/NC-225619)
• SC International Mag LTD angajează 
agent vânzări scule şi echipamente 
electrice. CV-urile se depun la magazi-
nul din bdul G. Coşbuc nr. 191A, până 
la data de 18.12.2009. (0084688/NC-
225632)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar. Cerinţe: di-
plomă bac. Câştig 300-400 euro. Tel. 
0742315570, CV valihuiu@yahoo.com. 
(001661/NC-225662)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745528005, 0723219516. (001682/NC-
225703)
• Angajez tehnician veterinar, tehni-
cian zootehnist, îngrijitor fermă zoo-
tehnică, cioban. Ofer masă şi cazare 
gratuite. Tel. 0753046772. (12/09/
ext./21m/NC-225716)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa Mare. 
Tel. 0747479664. (005601/NC-225752)
• Societate comercială angajează 
electrician. Relaţii la tel. 0745632121, 
email sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084757/NC-225819)
• SC angajează medic veterinar sau 
asistent veterinar pentru farmacie. CV-
urile la fax 0236422111 şi mail office@
malvidana.ro. (005642/NC-225850)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în comerţ pentru pet-shop. 
CV-urile se depun la fax 0236422111 
şi mail office@malvidana.ro. (005642/
NC-225851)
• Cetăţean străin angajează asistentă 
personală. CV, foto şi relaţii la gru-
pmarine@yahoo.com. (005634/NC-
225853)
• Cafe bar Zaga angajează ospătăriţe. 
Tel. 0740610448. (005585/NC-225854)
• Selectăm consultanţi financiari, venit 
fix +comision. Trimiteţi CV-ul pe adre-
sa: ag.galati@eureko.ro, 0723800093. 
(001713/NC-225855)
• Caut studentă vorbitoare de lim-
ba rusă, engleză, franceză. Tel. 
0746120120. (001712/NC-225856)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/
NC-225919)
• Angajez designer mobilier cu experi-
enţă. Tel. 0762633072, fax 0336108420. 
(0084720/NC-225920)
• Caut bonă 2 copii de 5 şi 2 ani. Tel. 
0756098523 între orele 16,00-20,00. 
(001746/NC-225932)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore 
dimineaţa. 0236437169. (001754/NC-
225941)
• Restaurantul englezesc angajează 
bucătari şi ajutor bucătar cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236495522. (005662/
NC-225943)
• Societate multinaţională anga-
jează personal necalificat. Relaţii la 
tel. 0236470890. (12/09/bc/23/NC-
225953)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(001755/NC-225959)
• SC angajează lăcătuş mecanic, insta-
lator industrial, sudor electric. Relaţii la 
tel. 0752290834. (001758/NC-225960)
• SC angajează contabilă cu expe-
rienţă în contabilitate primară. Tel. 
0726971267, CV petrodani_oil@yahoo.
com. (0084724/NC-225961)
• Firmă angajează muncitor cu expe-
rienţă interioare şi exterioare pen-
tru deplasare cu carte de muncă. 
0754285169. (0084762/NC-225990)
• SC angajează paznic cu atestat. 
0755/044866. (12/09/cs/01/NC-
226002)
• Pizzeria Ama angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă şi calificare în 
domeniu. Preselecţia zilnic, ora 17,00. 
Relaţii tel. 0236413200. (001777/NC-
226060)
• Angajez persoană ajutor bucătar. 
0752440518. (005705/NC-226102)
• Restaurant Bîrlădeanu angajează 
ospătari. Tel. 0740303773. (005696/
NC-226111)
• Caut colaboratori pentru amena-
jare şi redecorare restaurant. Tel. 
0742201267. (005696/NC-226113)
• Firmă internaţională caută consul-
tant de vânzări. 0741439946. (001806/
NC-226119)

• Spălătoria auto Sara angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740265198 sau pe George Coşbuc nr. 
113. (005722/NC-226146)
• SC S.I.R.E.G. SA Galaţi, str. Anghel 
Saligny 79bis, angajează sudor electric 
şi autogen. Relaţii la tel. 0745663785. 
(0084769/NC-226147)
• Angajez personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel. 0744933296. (001818/
NC-226149)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează, 
în data de 28.12.2009, ora 10,00, la 
sediul din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, 
concurs/examen pentru ocuparea 
a două posturi de pădurar la can-
toanele silvice Corni şi Vlădeşti, din 
Ocolul Silvic Galaţi. Condiţii minime 
de participare: absolvent şcoală pro-
fesională de pădurari, grad profesi-
onal minim - pădurar debutant, aviz 
portarmă. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 24.12.2009. Documentele necesare 
întocmirii dosarului de înscriere sunt 
afişate la avizierul unităţii. Relaţii su-
plimentare la tel. 0236/412517 sau la 
sediul unităţii. Candidatul declarat ad-
mis va depune, la angajare, garanţie 
materială în cuantum de 2.000 de lei. 
(12/09/ext./35m/NC-226153)
• Angajez menajeră. Relaţii la tel. 
0754822561. (005728/NC-226161)
• Mecanici reparaţii utilaje agricole şi 
drumuri zona Tg. Bujor. 0721896893. 
(0084772/NC-226200)
• Selecţionăm absolvenţi pentru for-
mare (calificare în meseria de mecanici 
reparaţii întreţinere utilaje construcţii. 
0721127354. (0084772/NC-226204)
• SC angajează economist -inginer 
pentru depozit materiale de construc-
ţii, departamentul vânzări. Cerinţe: 
studii superioare finalizate, experi-
enţă în domeniu; limba engleză scris, 
citit (obligatoriu), spaniola (constituie 
un avantaj); permis de conducere. CV-
ul, scrisoarea de intenţie, vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi, candidatul se-
lectat va primi pe adresa de email fişa 
postului. (12/09/gc/19/NC-226246)
• SC angajează asistent manager, per-
soană cu experienţă, prezenţă plăcu-
tă. Cerinţe: studii superioare finalizate; 
limba engleză scris, citit, nivel avansat 
(obligatoriu), franceza, spaniola (con-
stituie un avantaj); cunoştinţe opera-
re PC. CV-ul, fotografia, scrisoarea de 
intenţie, recomandarea vor fi trimise 
la OP1, CP T33, Galaţi. (12/09/gc/19/
NC-226247)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-ul, scrisoarea de 
intenţie vor fi trimise la OP1, CP T33, 
Galaţi, candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (12/09/
gc/18/NC-226248)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA anga-
jează urgent, pentru perioadă deter-
minată, personal calificat pentru bul-
dozer S1500. Relaţii luni-vineri, orele 
9,00-16,00 pe Calea Prutului nr. 13, 
Galaţi, vizavi de Piaţa Ruşilor. (12/09/
gc/18/NC-226249)
• Angajez vânzătoare fast-food, 
Mazepa, Complex Ancora. Tel. 
0740327851. (0084706/NC-225640)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0754892225, 0747324957. 
(001645/NC-225647)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au - pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0371 100 
110 ; 0758 800 500. (12/09/cs/17/
NC-223899)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (12/09/
ext./14m/NC-225306)

• Leinad angajează contabil 
cu studii superioare cu nor-
mă întreagă. CV-urile pe fax 
la 0236313324 sau pe email 
la anghel_lnd@yahoo.com. 
(0084752/NC-225756)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, 
cunoştinţe PC; capacitate de a 
acţiona din proprie iniţiativă şi 
de a planifica şi stabili priorită-
ţile propriei activităţi; abilităţi 
în negociere, perseverent, op-
timist, personalitate deschisă, 
prezenţă plăcută. Cei interesaţi 
pot trimite CV-ul la următoare-
le adrese: bus_viorel@yahoo.
com; viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0084702/NC-225522)

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)
• Calc rufe la domiciliul meu sau al cli-
entului, tarif negociabil. 0763611036. 
(vl/NC-225075)
• Economist cu experienţă, absolvent 
cursuri de inspector resurse umane, 
inspector protecţia muncii, cadru 
tehnic PSI ofer servicii de specialitate 
în aceste domenii. Tel. 0752290816. 
(001604/NC-225506)
• Şofer B;C,E atestat marfă şi agabari-
tic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001620/NC-225558)
• Doamnă, 40 de ani, îngrijesc copil şi 
menaj uşor. 0740114182. (001648/NC-
225644)
• Doresc angajare cu maşină persona-
lă, VW Transporter, dubiţă, 2007. Tel. 
0740833787. (005576/NC-225658)
• Văduvă, serioasă doresc să îngrijesc 
copil. Tel. 0746310848. (001654/NC-
225846)
• Doamnă serioasă, 48 ani, îngrijesc 
copil. Tel. 0720025005. (005641/NC-
226071)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă. 
0756553637. (005694/NC-226080)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, în-
călzire, aerisiri aer condiţionat, centra-
le termice. Tel. 0744122678. (001810/
NC-226115)
• Şofer B,C,E, atestat marfă şi agaba-
ritic, card tahografic, solicit angajare. 
Tel. 0754811193. (001848/NC-226220)

• Studio videochat anga-
jează modele, condiţii ex-
celente, program flexibil, 
oferim 100 E bonus la an-
gajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare 
persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (000923/NC-
223520)

• Bonus 200 E la angajare. 
Firmă legală de videochat 
angajăm modele vârsta mi-
nimă 18 ani. Oferim vesti-
mentaţie make-up, solar, fit-
ness, catering, accesorii etc. 
Procentul, salarizării între 
50-70%  aparatura şi licenţe-
le sunt de ultimă generaţie. 
Firma vă pune la dispoziţie 
un suport 24/24, totul într-un 
cadru discret şi profesional. 
0758383883. (0084717/NC-
225820)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (12/09/mr/01/
NC-224421)
• Vând sistem supraveghere video şi 
audio, centrală telefonică nouă, sta-
ţie Motorola pentru taxi, CD audio. 
0746941941. (001707/NC-225791)
• Vând urgent calorifer electric ulei. 
Tel. 0746310848. (001654/NC-225876)

• Vând ladă frigorifică, capacitate 
100 kg, 400 lei. Tel. 0236468342. 
(005720/NC-226156)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC-219427)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând cocoşi şi curcani de tăiat. Tel. 
0763015610, 0769003584, 0371129627. 
(001290/NC-224633)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând schelă metalică în stare foarte 
bună. Relaţii la 0765441763. (001401/
NC-224925)
• Vând mese de biliard şi mobilier de 
bar. Relaţii la 0766372469. (001401/NC-
224926)
• Vând 25 capre gestante. Tel. 
0744153725. (005442/NC-225224)
• Vând purcei 25-30. Tel. 0744153725. 
(005442/NC-225226)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Porci mari şi mici, negociabil. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0740196114. (005494/NC-225381)
• Barcă fibră nouă, 2 persoane. 
0745021946. (001568/NC-225451)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vând mobilă sufragerie şi pat. 
0743796992. (001656/NC-225672)
• Vând canapele extensibile noi (jumă-
tate preţ). Tel. 0723627611. (001653/
NC-225673)
• Vând 2 porci la 10 lei kg. 0749385802. 
(001669/NC-225686)
• Societate comercială livrează cartofi 
proaspăt curăţaţi şi tăiaţi pentru fast-
food, cantine spitale, unităţi milita-
re etc, cantitate minimă 35 kg, preţ 
avantajos. 0745778229. (0084710/NC-
225690)
• Vând aragaz, frigider, pat. 
0754810202. (005582/NC-225692)
• Vând antenă parabolică. 0742427125. 
(005582/NC-225693)
• Vând pianină CM Schroder 2 pedale, 
stare bună, dezacordată, preţ 5000 lei. 
Tel. 0748422461, 0741544883. (005607/
NC-225731)
• Vând cocoşi şi curcani pentru sacri-
ficat. Tel. 0744779395. (005602/NC-
225751)
• Vând congelatoare 5-7 sertare, lămpi 
încălzit petrol, calorifere electrice ulei, 
compresor 100 l, butoaie fibră de sti-
clă. 0751718180. (005597/NC-225763)
• Vând soc. com. bună, fără datorii. Tel. 
0770516866. (001698/NC-225778)
• Vând porc circa 120-130 kg. Tel. 
0743957415. (001699/NC-225779)
• Vând miez nucă, 13 lei /kg. 
0742502502. (005623/NC-225807)
• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Vând 2000 l vin roşu Merlot, preţ avan-
tajos. Tel. 0236865792, 0727308886. 
(001633/NC-225873)
• Vând lucernă şi porci. 0744609471. 
(001711/NC-225885)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(001738/NC-225909)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ, 700. 0726561232. (001739/NC-
225910)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 
0721378523. (005654/NC-225930)
• Vând urgent mobilă sufragerie cur-
bată, preţ convenabil, merită văzut. 
0720330997. (001757/NC-225955)
• VÂND PORC 140 KG. TELEFON 
0742177300. (12/09/cs/08/NC-
225985)
• Vând convenabil canapea + 2 fo-
tolii, imitaţie piele, merită văzut. 
0748892041. (005663/NC-226068)
• Vând vin alb, roşu. Tel. 0771729345, 
0767697580. (005693/NC-226078)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x3,15), 
fără amplasament, preţ neg. 7500 lei. 
Tel. 0722531081. (005695/NC-226079)

• Vând porci 80-90 kg, 8,5 lei/ kg şi un 
taur 350 kg, 6,0 lei/ kg. Tel. 0751081646. 
(005686/NC-226087)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11-PS12. 
Tel. 0744903170. (005697/NC-226110)
• Vând căţei ciobăneşti mioritici. 
0726378846. (001804/NC-226120)
• Vând îmbrăcăminte import Germania, 
2 lei kg en-gross. 0751851498. (001797/
NC-226133)
• Vând porci 130-140 kg. Tel. 
0745183008. (0084731/NC-226167)
• Vând mobilă sufragerie, perfectă sta-
re, 350 lei. Tel. 0752290760. (001821/
NC-226178)
• Vând lemne foc fag. Tel. 0744614454. 
(001819/NC-226180)
• Vând garaj Micro 39C. 0742310083. 
(001838/NC-226196)
• Vând rachiu, vin Vrancea. Tel. 
0236437518, 0741631582, 0740291379. 
(005737/NC-226238)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)
• Vând garaj, preţ negociabil. Tel. 
0751203342. (001763/NC-225968)
• Vând utilaje mobilă PAL, stare ex-
celentă. Tel. 0731335006. (0084763/
NC-226040)
• Vând masă biliard nr. 8 Germania, 
preţ 3000 lei. Tel. 0749392354. 
(0084764/NC-226054)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumină, 
apă. Tel. 0745543455. (001724/NC-
225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate 
Arcada. Tel. 0741182430. (005643/
NC-225907)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, valută vest expi-
rată: mărci etc., antichităţi diverse. Tel. 
0721281681. (001798/NC-226131)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0769624063. (001847/NC-226221)
• Fond de investiţii cumpără acţiuni 
"Fondul Proprietatea" numai de la 
proprietari. Tel. 0734713943. (12/09/
ext/4m/NC-226234)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

• Închiriez avantajos teren parcare mi-
crobuze, camioane, termen lung. Tel. 
0751857631. (000913/NC-223496)
• Vând franciză fornetti, foarte avan-
tajos. Tel. 0749828424. (001517/NC-
225376)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0749341871. 
(001708/NC-225801)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare SA Galaţi, cu 
sediul în str. Egalităţii nr. 2 Galaţi, ju-
deţul Galaţi, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1884/1991, 
cod fiscal 1641933 a luat la cunoş-
tinţă din adresa CNVM Bucureşti nr. 
23840/9.12.2009 de necesitatea com-
pletărilor documentaţiilor privitoa-
re la majorări de capital/ fuziuni. În 
scopul completării documentaţiilor 
necesare acestor operaţiuni se anu-
lează convocarea A.G.E.A. din data 
de 25/26.01.2010. (12/09/exr./34m/
NC-226126)

• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, Str. 
Feroviarilor, Nr. 4, Bl. A4, Apt. 57, în ca-
litate de PÂRÂT, la Judecătoria Galaţi, 
Str. Brăilei, Nr 153, judeţul Galaţi, în do-
sarul civil Nr. 14417/233/2008, având 
ca obiect PRETENŢII, pentru termenul 
din data de 27.01.2010, ora 08.30, Sala 
5, RECLAMANTA fiind SC SCORPION 
AUTO SRL, cu sediul în Galaţi, Str. 
Brăilei, Nr. 269. Prezenţa este obligato-
rie. (12/09/cs/23/NC-225602)
• C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunţă deschiderea procedurii 
falimentului BGA Marketing SRL 
- dosar 775/121/2009 - termen cre-
anţă 11.01.2010, adunare creditori 
9.03.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0084730/NC-226098)
• C.I. Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului Casa Extra 
SRL - dosar 8088/121/2009 - termen de 
creanţă 11.01.2010, adunare creditori 
9.03.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0084729/NC-226099)AR
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Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Copiii şi nepoţii anunţă cu durere 
în suflet trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost tată şi bunic 

OANCĂ ŞTEFĂNACHE 
(FĂNEL).

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la Cimitirul Eternitatea, ora 13,00. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace!                           
(005672/NC-225979)

OANCĂ ŞTEFĂNACHE 
(FĂNEL).

ZOE PETRESCU

Soţie, bunică şi mamă. 
Ai plecat de trei ani şi ai 
luat o parte din inimile 
noastre. Ne lipsesc dra-
gostea şi blândeţea su-
fletului tău. 
Te pomenim cu nemăr-
ginită durere acum în 
preajma sărbătorilor. 
Comemorarea, sâmbătă, 
ora 9,00, la Biserica Cimi-
tirului  „Eternitatea”.

• Familia îndurerată anunţă decesul 
fulgerător, în data de 9.12.2009, al iu-
bitei lor mame şi soţii 

NICOLAU DESPINA (DOINA), 48 ani.

 
Va fi depusă la Capela Cimitirului 
Cătuşa. Înmormântarea va avea loc 
în data de 11.12.2009, ora 14,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre. (005683/NC-226019)
 • Cu lacrimi în ochi şi cu sufletul sfâşiat 
de durere anunţăm încetarea din viaţă 
a scumpei noastre mame şi soţii, 

NICOLAU DESPINA (DOINA)
 în vârstă de 48 ani. 

Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fata şi soţul. (005683/NC‑226020)

• Copiii Camelia şi Greg anunţă 
cu durere în suflet trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost 
tată şi socru, 

col. rezervă TURCU VICTOR. 

Nu te vom uita niciodată, tăticule 
iubit. (005630/NC-225832)

• Cu durere în suflet soţia Florenţa 
anunţă decesul soţului său iubit, 
col. rezervă 

VICTOR TURCU, 59 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea avea avea loc astăzi, 
11.12.2009, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Te voi iubi mereu. (005630/
NC-225833)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 10.12.2009

Boran Petru1. 
Valache Ana‑Aneta2. 
Oancă Ştefanache3. 
Gologan Gherghina4. 
Taşcă Vasile5. 
Patriche Maria6. 
Chirilă Sava7. 
Vulcan Maria8. 

Comemorãri

Pierderi

Meditaþii

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Societate comercială organizează lici-
taţie în vederea vânzării a 3 autoutilita-
re de marfă. Relaţii la tel. 0729129902. 
(0084756/NC-225889)
• Administraţia Zonei Libere Galaţi R.A, 
cu sediul în Galaţi, organizează licitaţie 
publică în vederea închirierii unei supra-
feţe de 250.000 mp (integral sau pe 
loturi), destinate desfăşurării de activităţi 
agricole. Preţul de pornire a licitaţiei 500 
lei/ ha/an. Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine zilnic, între orele 8,00‑16,00, la sediul 
Administraţiei din str. Al. I. Cuza, bl. Cristal 
sau la tel. 0236411222, fax 0236414929. 
(12/09/ext./39m/NC‑226168)
• Primăria comunei Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, organizează în ziua de 23.12.2009, 
ora 11,00, la sediul acesteia, licitaţie pu-
blică, pentru vânzarea următoarelor su-
prafeţe de teren: suprafaţa de 15.000 mp 
teren extravilan, categ Np, preţul minim 
16.200 lei/ ha. Ofertele se vor depune la 
sediul Primăriei Nicoreşti, până la data de 
23.12.2009, ora 10,00. Garanţia de parti-
cipare în cuantum de 5% se va achita în 
numerar la casieria Primăriei Nicoreşti 
sau cu ordin de plată în contul RO 77 
TREZ 3075006XXX000105 deschis la 
Trezoreria Tecuci. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236867021, int. 103 sau 0766458588. 
Persoană de contact ing. Grădinaru 
Ghiorghi. (12/09/ext./36m/NC‑226176)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de 22, luna 
decembrie, ora 10, anul 2009, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se vor vinde 
prin licitatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC EM COS 2 SRL, cu domici-
liul fiscal in loc. Galati, str. Regiment 11 
Siret, bl. C16, ap. 13, cod de identificare 
fiscala 6657981: LICITATIA II 1.autoturism 
Daewoo Leganza, 1998, 1998 cm3, 98 
KW, 147.208 km, gri verde metalizat in-
chis, pret – 7834 lei/buc.; 2.Autoutilitara 
Dacia Pick-up 1305, 1999, 1557 cm3, 50 
KW, 180.000 km, 10004 alb boreal, pret – 
2610 lei/buc. Aceste bunuri mobile sunt 
situate in loc. Galati, str. Movilei Nr. 10, 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul vanza-
rii prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de cum-
parare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romana, co-
pie dupa certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, copie 
dupa actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii fisca-
le restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art 172‑173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, re-
publicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie au-
dierea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 506 sau la telefon 491010 
interior 2111. (12/09/ext./37m/NC‑226187)
• În temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că se vinde la licitaţie publică, 
ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, ca-
mera 308, în data de 23.12.2009, ora 12.00 
următoarele bunuri imobile, proprieta-
tea debitorului Compania Naţională de 
Căi Ferate CFR S.A.‑ Sucursala Regionala 
Galaţi cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Domnească, nr. 51, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 15567497: 
LICITAŢIA a ‑ I‑a: imobil cu denumire 
“CLĂDIRE CFR C6” compus din teren în su-
prafaţă de 673 mp şi suprafaţă construită 
la sol de 587 mp, situat în Galaţi, Str. Gării 
nr.1, preţul de pornire al licitaţiei este de 
865.412 lei (exclusiv TVA). Bunul imobil nu 
este grevat de sarcini. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui bun 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi pentru cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
până cel tarziu în data de 22.12.2009, la 
sediul D.G.F.P. Galaţi ‑ Registratură, din str. 
Brăilei nr. 33, cu următoarele documente: 
oferta de cumpărare, pentru persoane-
le fizice copie după actul de identitate, 
pentru persoanele fizice străine copie 
după paşaport, pentru persoanele juri-
dice române, copie după Certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea (procură 
specială autentică) persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant, pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant, 
atât pentru persoanele fizice cât şi pen-
tru persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, atât pentru persoanele fizice 
cât şi pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi, 
Cod Fiscal 21696291. Împotriva prezen-
tului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau de la luarea la cunostinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172 ‑ 173 
din O.G. nr. 92/ 2003 republicată cu modi-
ficările şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 
2003, privind Codul de procedură fiscală, 
republicată cu modificările şi completări-
le ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relaţii supli-
mentare la D.G.F.P. Galaţi, etaj 3, cam. 308, 
sau la telefon 491010 interior 2104. (12/09/
ext./38m/NC‑226191)

• În temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare , se face 
cunoscut că se vinde la licitaţie publică, 
ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, ca-
mera 308, în data de 23.12.2009, ora 14.00 
următoarele bunuri mobile si imobile, 
proprietatea debitorului S.C. ICMRS S.A. 
Galaţi cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, Sos. Smârdan, judeţul Galaţi, cod 
identificare fiscală 1633620: LICITAŢIA 
a ‑ I‑a. DENUMIRE UTILAJ SECHESTRAT, 
Autobasculantă 26230 DKF, Pret de por-
nire licitatie/buc. (RON), 157.235, Nr. buc, 
2; Minibus VW LT46 TDI, 45.683, 1; Dacia 
Logan VAN 1,5DCI , 27.834, 1; Finisor de 
mixturi asfaltice, 75.000, 1; Încărcător 
frontal Dressta, 201.856, 1; Încărcător 
frontal cu cupă, 68.000, 1; Container 
sanitar; 30.000, 1; Container sanitar, 
35.000, 1; Container vestiar, 14.448, 4; 
Excavator P550, 85.000, 1; Autotractor 
Roman, 75.000, 4; Semiremorcă 
Mârşa, 30.000, 1; Semiremorcă joasă, 
80.000, 1; Semiremorcă joasă, 90.304, 
1; Autobasculantă 26230 DKF, 157.235, 
3; Motostivuitor 3,5 to, 16.000, 1; 
Semiremorcă basculabilă, 42.000, 1; 
Cilindru HAMM, 179.545, 1; Încărcător 
frontal Bobcat, 201.856, 1; Autoturism 
Audi A4, 41.221, 1; Autocisternă, 184.000, 
1; Compresor portabil, 34.528, 1; Excavator 
P802, 157.235, 1; Cilindru vibrator, 30.000, 
1; Motostivuitor Balkancar, 23.372, 1; 
Motostivuitor 3,5 to, 18.000, 1; Compresor 
Atlas, 34.528, 1; TOTAL, 2.874.929. Bunurile 
mobile nu sunt grevate de sarcini. Bunuri 
imobile: Denumire bun sechestrat, LOT 8 
ZONA 1 BAZA DE PRODUCŢIE LAMINOR 
SEMIFABRICATE cu o suprafaţă totală de 
teren de 24.175,72 mp în exclusivitate şi 
347,84 mp drum de acces în indiviziune 
din LOT 7 din drum în suprafaţă totală de 
376,69 mp, situate în Galaţi, Sos. Smârdan 
nr.1. Pe acest teren sunt amplasate doua 
magazii pentru organizare şantier cu o 
suprafaţă construită totală de 213 mp, 
Preţ de pornire licitaţie (exclusiv TVA), 
4.201.681; Teren în suprafaţă de 6,843 
mp situat în Galaţi, Sos. Smârdan nr. 1, 
LOT 5A/3, 544.000; Imobil situat in Galati, 
Sos. Smardan nr. 1, reprezentand “Bază 
de producţie zona nord UCC1” compus 
din teren în suprafaţă totală de 11437,71 
mp, din care suprafaţă construită de 
1741,97 mp, imobilul are ipoteca de rang 
I in favoarea Est Eurocredit IFN Tecuci, 
687.400. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte până cel tarziu 
în data de 22.12.2009, la sediul D.G.F.P. 
Galaţi ‑ Registratură, din str. Brăilei nr. 
33, cu următoarele documente: oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice, co-
pie după actul de identitate; pentru per-
soanele fizice străine, copie după paşa-
port; pentru persoanele juridice române, 
copie după Certificatul unic de înregis-
trare şi împuternicirea (procură specială 
autentică) persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant ‑pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant ‑atât pentru 
persoanele fizice cât şi pentru persoa-
nele juridice dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante; 
atât pentru persoanele fizice cât şi pen-
tru persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor, în contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal 
21696291. Împotriva prezentului înscris , 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă , 
în termen de 15 zile de la comunicare sau 
de la luarea la cunostinţă , în conformitate 
cu prevederile art. 172 ‑ 173 din O.G. nr. 92 
/2003 republicată cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 /2003, privind 
Codul de procedură fiscală, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare la 
D.G.F.P. Galaţi, etaj 3, cam. 308, sau la tele-
fon 491010 interior 2104. (12/09/ext/42m/
NC-226218)

• Profesoară meditez V‑XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (005189/NC-221903)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC‑225408)
• Meditez cls. I‑IV, la domiciliul elevului. 
Tel. 0726138870. (001590/NC‑225630)
• Meditez clasele I‑VI orice materie. Tel. 
0748825276. (001809/NC-226117)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V‑XII. Tel. 
0745541956. (005719/NC-226140)

• Pierdut poliţe SC Carpatica Asig SA, 
seriile INC50478, INC59042. Se declară 
nule. (0084728/NC-226100)
• Pierdut card acces SIDEX, seria 45499. 
Se declară nul. (0084727/NC‑226109)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie de transport pe numele Poenescu 
Elena Petronela. Se declară nule. 
(0084766/NC-226130)
• Pierdut card acces poartă SIDEX cu 
nr. 37802, eliberat de SC Tancrad SRL. 
Se declară nul. (0084765/NC‑226132)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Oprea Marinela. Se declară nul. 
(0084768/NC-226142)
• Pierdut legitimaţie de serviciu nr. 
07494, eliberată la data de 24.06.2008, 
de Penitenciarul Galaţi, pe numele co-
misar ‑şef Adriana Lupu. O declar nulă. 
(0084773/NC-226207)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
80420. Se declară nulă. (0084739/NC‑
226237)

• Vând utilaje agricole. 0743627253. 
(001520/NC-225263)
• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)

 • Cu lacrimi în ochi şi cu durere în su-
flet anunţăm, trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost 

NICOLAU DESPINA (DOINA). Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre şi te vom 
plânge atâtea zile cât vom avea. Fam. 
Baciu. (001790/NC-226096)
• Regretăm profund decesul fulge-
rător al colegei şi prietenei noastre 
NICOLAU DOINA şi suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să o odih-
nească. Colegii de birou din cadrul SC 
Proiect SA. (005704/NC‑226103)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la fulgerătoarea dispariţie 
a celei care a fost DOINA NICOLAU. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Colectivul Termice‑Sanitare SC Proiect 
SA. (005703/NC‑226104)
• Cu regret anunţăm decesul, după 
o grea suferinţă, a mătuşii noastre 
GAIŢA AURICA. Condoleanţe familiei. 
Familiile Dragomir Nicolae şi Paul şi 
fam. Blănaru. (005700/NC‑226107)
• Cu regret anunţăm dispariţia fratelui 
nostru DINU IOAN, 42 ani, Slobozia 
Conachi. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Familiile Dinu, Boeru şi Ioniţă. (001853/
NC-226240)
• S‑a stins fulgerător dragul nostru 
soţ şi tată DINU IOAN. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, ora 12,00, Slobozia 
Conachi. (001853/NC‑226241)
• Cu durere în suflet regretăm decesul 
fulgerător al finului DINU IOAN (NELU), 
42 ani, din Slobozia Conachi. Naşii, 
fam. Frangulea. (001851/NC‑226242)
• Cu ochii înlăcrimaţi şi cu durere în su-
flet ne luăm rămas ‑bun de la scumpul 
nostru soţ şi tată OPREA P. VASILE. Vei 
rămâne mereu în sufletele noastre. 
Măriuţa, Ioana, Rădiţa, Radu. (001852/
NC-226243)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragii noas-
tre ANDRUNACHE MARGHIALIŢA. 
Dumnezeu s‑o odihnească. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, ora 13,00, com. Braniştea. Fam. 
Andrunache. (001849/NC‑226244)
• Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate Andrunache Mircea şi Ianola, la 
pierderea mamei, respectiv, soacrei 
ANDRUNACHE MARGHIALIŢA. Fam. 
Vasi şi Benghea. (001850/NC‑226245)

• Pentru ultima oară sărutăm mâna 
celei mai bune şi iubite fiinţe, mama 
TUDERAŞCU MIOARA, care cu grijă 
şi dăruire ne‑a îndrumat paşii în 
viaţă. Maricica, Ionel, Lenuţa şi 
Petrică. (001729/NC‑225890)

• A încetat să bată inima celei care 
a fost scumpa noastră bunică 
TUDERAŞCU MIOARA. Octavian, 
Gabi şi Simona. (001729/NC‑
225891)

• Deplângem trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost ZLATE VASILE, 
frate, tată şi bunic. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 11.12.2009, la 
Şerbeştii Vechi, comuna Traian. 
(001759/NC-225957)

• Se împlinesc 25, respectiv, 36 ani de 
la trecerea în eternitate a părinţilor şi 
bunicilor noştri

 DĂNILĂ şi VALENTINA 
ANTON. 

Recunoştinţă celor care vor păstra 
o clipă de aducere‑aminte. Familia. 
(005691/NC-226083)
 • Astăzi, 11.XII.2009, se împlinesc şapte 
ani de când a plecat dintre noi, mama, 
bunica şi străbunica noastră 

IACOB EUGENIA (JENICA), Folteşti. 

Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(001748/NC-226135)
 • Se împlineşte un an de la trecerea 
în nefiinţă a nepreţuitei noastre soţii 
şi mame 

NĂSTASE RODICA. 
Slujba de pomenire va avea loc sâm-
bătă, 12.12, la Cimitirul Eternitatea. 
Ne vom aduce aminte veşnic de tine. 
Cezar soţ, Octavian şi Gabriela, copii. 
(001823/NC-226137)

 • DUMITRACHE LIVIU. 

Sub povara durerii şi a lacrimilor 
amintim că astăzi se împlinesc 10 
ani de când fiul nostru nu mai este 
printre noi, fiu care ne-a luminat 
viaţa, a plecat să împodobească 
cerul cu tinereţea sa ajungând 
mult prea devreme icoană a tă-
cerii. Te vom iubi, îţi vom purta 
amintirea chipului tău frumos, no-
bil în candela aprinsă a neuitării. 
Odihneşte‑te în pace, suflet bun 
şi drag. Părinţii, sora. (005707/NC‑
226097)

• După o lungă şi grea suferinţă 
a încetat să mai bată inima ce-
lei care a fost scumpa noastră 
mamă şi bunică GAIŢĂ AURICA. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 12 decembrie, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Gaiţă. 
(001782/NC-226047)

• Sincere condoleanţe familiei 
Tuderaşcu la dureroasa pierdere 
a mamei TUDERAŞCU MIOARA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Familia Tanascov. (001794/NC‑
226090)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a fratelui nostru 
VOICULESCU GHEORGHE. Va ră-
mâne veşnic în sufletele şi inimile 
noastre. Surorile Elena Codru şi 
Elena Constanţa Orhei. (005721/
NC-226136)

• Elevii din clasa a IV‑a B şi clasa a 
VIII‑a B, foşti "învăţăcei", promoţii-
le 2006 şi 2008, şi cadrele didactice 
de la Şcoala 13 "Ştefan cel Mare" 
Galaţi regretă profund trecerea 
în nefiinţă a doamnei educatoa-
re ANA VALACHE, profesionist 
de excepţie, om cu neasemuite 
calităţi umane. Dumnezeu să vă 
ierte, doamnă ANA. (005724/NC-
226141)

• Suntem alături de Kati şi de în-
treaga familie la trista despărţi-
re de bunul ei tată VOICULESCU 
GHEORGHE. Sincere condolean-
ţe. Fam. Ciobanu. (005725/NC-
226143)

 • Un pios omagiu pentru fina 
noastră 

ANA VALACHE, 

educatoare eminentă, 

care ne‑a părăsit prea devreme. 
Necazurile pe care le-a avut i-au 
grăbit sfârşitul vieţii. Dumnezeu 
s‑o odihnească în linişte. Naşii. 
(001813/NC-226145)

• Familia Mogoş Nicu anunţă cu 
durere în suflet neaşteptata dispa-
riţie dintre cei dragi a celui care a 
fost unchiul nostru OPREA VASILE 
din satul Şiviţa. Dumnezeu să‑i 
odihnească în pace sufletul blând. 
(001816/NC-226148)

• Maria şi Florin Buruiană sunt ală-
turi de finii Mariana şi Dragoş la 
greaua suferinţă pricinuită de pier-
derea mamei lor ANA VASILACHE, 
un suflet blând şi nobil, care a 
plecat dintre noi prea devreme. 
Dumnezeu să o odihnească în li-
nişte şi pace. (001822/NC‑226150)

• Drumul vieţii a luat sfârşit pentru 
mama colegei noastre Mariana 
(Valache) Novac. Îi suntem alături 
în grelele momente prin care tre-
ce. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Colegiului Tehnic "Paul Dimo". 
(001827/NC-226151)

 • Pentru prietena şi colega noas‑
tră 

ANA VALACHE 

colindele sărbătorilor de iarnă 
vor fi cântate de îngeri. Aici pe 
pământ noi vom încerca să‑i fa‑
cem trecerea mai uşoară cu co‑
linde tăcute, presărate cu lacrimi 
de suflet. Rămâne pentru noi în 
amintire ANA, educatoarea de‑
votată, cea plină de abnegaţie şi 
dăruire, model de urmat în pro‑
fesie şi neobosită în arta de a-i 
ajuta pe ceilalţi. Suntem alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu 
s‑o odihnească! Colectivul 
Grădiniţei "Sf. Nicolae" Galaţi. 
(005076/NC‑226101)

• Colectivul Poligonului de 
Tragere Smârdan îşi exprimă 
profund regret pentru trecerea 
în nefiinţă a fostului lor cama‑
rad, colonelul (r) TURCU VICTOR 
şi este alături de familia îndoli‑
ată. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(001796/NC‑226134)

• Colegii din Radiologie Urgenţă sunt 
alături de Camelia la pierderea care 
nu se va mai recupera şi durerea 
care nu se va termina. Dumnezeu 
să‑l odihnească pe tatăl ei. (001841/
NC-226205)

• Paul Gaiţă, colegii tăi de liceu trans-
mit condoleanţe la trecerea în nefi-
inţă a mamei tale. Dumnezeu să o 
odihnească. (001856/NC‑226250)

• Studio Sempre Bela este alături de 
doamna Bucur Crina în momentele 
grele la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Sincere condoleanţe. (001858/
NC-226251)

• Colectivul SC Sempre este alături 
de doamna Bucur Crina la greaua 
încercare pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere con-
doleanţe. (001858/NC‑226252)

• Azi, 11.XII.2009, se împlinesc şase 
luni de când cea care a fost ca un 
izvor de bunătate şi înţelepciune 
a plecat dintre noi lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Sperăm 
că vegheaţi asupra noastră şi că 
sufletul dvs. odihneşte printre cei 
drepţi, TOADER ELENA. Dumnezeu 
să vă ierte sufletul bun şi generos. 
Liviu. (001803/NC-226121)

• Se împlinesc şase luni de când 
iubita noastră mamă, bunică şi 
străbunică a luat cu ea o parte 
din inimile noastre. Dragostea şi 
blândeţea sufletului ei ne lipsesc, 
dar noi o iubim şi nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, TOADER ELENA. 
Fam. Toader Mircea şi fam. Dediu. 
(001802/NC-226123)

 • Dacă copilăria şi adolescenţa am 
trăit‑o frumos, acoperiţi de dra-
gostea tatălui nostru 

LUPU ALEXANDRU, 

de doi ani paşii ne sunt ocrotiţi de 
un înger. Purtăm în suflet aminti-
rea şi chipul lui frumos. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Florin şi 
Diana. (005739/NC-226235)

 • Ai plecat strivindu‑mi inima, lă-
sându‑mă pradă deznădejdii şi sin-
gurătăţii. Cum pot să‑i spun inimii 
că nu ai să mai vii niciodată? Cum 
să admit că nu mai exişti? Bunul 
Dumnezeu să te aibă în grija sa ne-
mărginită. Lacrimile nu vor fi nici-
odată îndeajuns pentru a înlătura 
durerea ce o port în suflet, iubite 
drag 

SANDU. 

A ta, Laura. (005739/NC‑226236)

 • Pioasă aducere-aminte la şase 
luni de când a pierdut lupta cu 
boala şi a lăsat această lume 
pentru viaţa veşnică, 

VIŞAN TUDORIŢA (n. FROSĂ). 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (005620/NC‑226073)

• Iarna începe trist, cu des-
părţirea de bunul nostru 
 prieten, 

col. VICTOR TURCU, 

plecat mult prea timpuriu 
dintre noi. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. 

Fam. Râpaş. 

• Sunt alături de Cami şi 
Florenţa la durerea despăr-
ţirii de cel care le-a fost tată 
şi soţ, un om deosebit, de-
votat familiei şi prietenilor. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Mihaela Râpaş.

• Cu nespusă durere anunţăm decesul scumpului nostru tată şi bunic 

TECARU GEORGICĂ (MÂNZU).  

Înmormântarea, sâmbătă, ora 1400, la Cimitirul Nou, Ştefan cel Mare.
Familia.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 decembrie

FilmelaTV
11 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă   53 cm + 7 cm
Hârşova 132 cm + 9 cm
Brăila   174 cm + 1 cm

GALAŢI  181 cm + 3 cm
Isaccea  145 cm + 1 cm
Tulcea  112 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

11 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
11 decembrie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Paralele

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

1803 ‑ Se naşte HECTOR 
BERLIOZ (m. 1869), compozitor, 
dirijor, critic muzical francez, 
considerat unul dintre auten‑
ticii reprezentanţi ai romantis‑
mului muzical francez.

1810 ‑ Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor fran‑
cez.

1835 ‑ Se prezintă pe scena 
Teatrului Manolo din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 
românesc, „Triumful amorului”, 
în adaptarea muzicală a lui Ion 
Andrei Wachmann.

1843 ‑ Se naşte ROBERT 
KOCH (m. 1910), bacteriolog 
german. A descoperit bacilul 
tuberculozei (Bacilul Koch), lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1905).

1882 - Se naşte MAX BORN 
(m. 1970), matematician, fizici‑
an german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1954).

1887 ‑ Se naşte ION FOTI (m. 
1946), poet, prozator, publicist, 
traducător.

1888 ‑ Se naşte EUGEN 
GOGA (m. 1935), prozator, pu‑
blicist.

1901 ‑ A fost transmis pri‑
mul semnal  radio transatlantic, 
de către italianul Giuglielmo 
Marconi, de la Poldhu din 
Cornwall, fiind recepţionat de 
Persy Wright, la St. John din 
Newfoundland.

1902 ‑ Se naşte, NICOLAE 
DIMITRIU (m. 1980), prozator.

1908 ‑ Încetează din viaţă 
EDUARD WACHMANN (n. 1836), 
dirijor, compozitor, pedagog.

1911 ‑ Se naşte NAGIB 
MAHFUZ (m. 2006), scriitor 
egiptean, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1988).

1912 ‑ Se naşte CARLO 
PONTI (m. 2007), regizor, pro‑
ducător italian.

1913 [ Încetează din via‑
ţă ION KALINDERU  (n. 1840), 
jurist, publicist, membru, 
vicepreşedinte (1894‑1895) 
şi preşedinte (1904‑1907) al 
Academiei Române. 

[ Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.

1916 ‑ Se formează un gu‑
vern I.C. Brătianu ‑ Take Ionescu 
(până la 26 ianuarie 1918).

1918 [ Regele Ferdinand 
emite Decretul de Unire 
a Transilvaniei cu vechea 
Românie şi Decretul de organi‑
zare provizorie a Transilvaniei, 
potrivit căruia “serviciile pu‑
blice” rămân sub conducerea 
Consiliului Dirigent, în admi‑
nistraţia României trecând 
afacerile străine, armata, căile 
ferate, poştele, telegraful, te‑
lefoanele, circulaţia financiară, 
vămile, împrumuturile publice 
şi siguranţa generală a statu‑
lui. În guvernul central român, 
Transilvania urma să fie repre‑
zentată prin miniştri fără por‑
tofoliu.

[ Se naşte ALEXANDR  
ISAIEVICI  SOLJENIŢÎN (m. 2008), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1970), 
cu Marele Premiu al Academiei 
Franceze de Ştiinţe Morale şi 
Politice.

1930 ‑ Se naşte LOUIS 
TRINTIGNANT, actor francez.

1942 ‑ Se naşte SZOBI CSEH, 
cascador, actor, regizor.

1946 ‑ A fost creat Fondul 
ONU pentru copii ‑ UNICEF. 
(România a devenit membră a 
UNICEF la 8 septembrie 1971).

1955 ‑ Se naşte CORNELIA 
NICOLAESCU‑BURLACU, grafi‑
ciană, pedagog. Din 1977, sta‑
bilită la Galaţi.

1958 ‑ A fost arestat, sub 
acuzaţia de “uneltire contra 
orânduirii sociale”, filosoful 
Constantin Noica şi condam‑
nat, la 1 martie 1960, la 24 de 
ani  muncă silnică. (A fost elibe‑
rat în anul 1964.)

1965 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE GOGU 
CONSTANTINESCU (n. 1881), 
inginer, inventator, membru al 
Academiei Române.

1986 ‑ Intră în vigoare 
Tratatul de denuclearizare a 
Pacificului de Sud.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ELVIRA POPESCO  (n. 1896), 
actriţă franceză de origine ro‑
mână, membră de onoare a 
Academiei Române.

1996 ‑ Începe guvernarea 
cabinetului condus de prim‑
ministrul Victor Ciorbea (până 
la 30 martie 1998).

1997 ‑ Încetează din viaţă  
ION COTEANU (n. 1920), ling‑
vist, membru al Academiei 
Române.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
Sir ERNEST VIVIAN FUCHS (n. 
1908), geolog, explorator brita‑
nic. A realizat prima traversare 
a Antarcticii, trecând prin Polul 
Sud (5 octombrie 1957 ‑ 2 mar‑
tie 1958).

2001 ‑ Încetează din viaţă 
ION ALIN GHEORGHIU (n. 1929), 
pictor, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
medalii naţionale şi internaţi‑
onale.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
STRAIE POPULARE – ORIZONTAL: F; T; L; NOROCIT; TONICA; T; SAT; OAC; BRAT; ITARI; ADAM; AR; T; 

ADERAT; ES; AV; ROSCAT; ETALA; TILA; ORAMAI; TI; TRATAT; LAN; ITA; URATA.
SCHIŢE – ORIZONTAL: TASTA; SVAB; ABORDABILA; BONIER; CAL; ALE; VATA; U; CIRCA; ERES; TITRAT; XT; 

PIEI; CEAIR; AU; TATAITA; INCOLO; DUS; AIOR; ROASA.

Salată de morcovi 
Ingrediente: Un kg de morcovi, 0,5 pahar cu ulei, 1,5 linguriţă  sare, 

3 linguri  zahăr,  1 linguriţă piper negru, 1 linguriţă  coriandru măcinat, 5 
căţei usturoi,  5 linguri oţet din vin.

Se rad morcovii pe răzătoarea fină.  Se combină oţetul cu mirodeniile 
de mai sus. Se amestecă bine compoziţia de mai sus până când morcovul 
lasă suc. Se poate consuma imediat, drept garnitură sau  lăsat  până a 
doua zi. Într‑un borcan bine închis se poate păstra şi o lună.

S.G. 

‑ Spune‑i, draga mea, os‑
pătarului ce doreşti.

‑ Tu ştii ce‑mi place mie.
‑ Ştiu eu ce‑ţi place, dar 

aici am venit să mâncăm.   

ORIZONTAL: 1) Trăieşte veşnic. 2) Bun comun pentru 
toată lumea – Mici… în deschidere. 3) Primul la facultate – 
Din fuga calului. 4) Una care ne duce cu preşul. 5) Cântec 
tânguitor – Lovit din spate! 6) Sărbătorit cu lumânări şi tort 
– Artist fără replică. 7) Se aude că trece trenul – Semne de 
mirare – Gest simbolic. 8) Nu se poate mişca. 9) A scăpa de 
căldură – Se apără cu mulţi ţepi. 10) Ne priveşte de sus – Mic 
sloi luat de apă.

VERTICAL: 1) Speranţa care nu moare (pl.). 2) Umflate cu 
apă, sub piele – Om de suflet. 3) Alesul lunii aprilie – Măsura 
domnului moldovean intrată în istorie. 4) E de închipuit. 5) 
Bătut la cap, să prindă ceva – Scoase din baie! 6) Bune la trup! 
– Carte mare – Indicator de direcţie. 7) Relatări ca la carte. 8) 
Ţinută… de isonar – Cel mai mic din familie. 9) A se stropşi – 
Au capsule cu opiu. 10) Cauză de nepromovare.

Mihai Gherasim

…
Enigme

A expune 
ca la carte
Secure!

Record 
stabilit 
în timp

Gura 
vulcanului
Bătute la 
intrare

Vorbitul 
de‑aiurea
Mediu 
industrial

Prinse 
în cuie!
A bate 
uşor

Vehicul 
la ţară
Sărită 
la cap!

A o lua 
la fugă
Ceas de 
ceas

Omul 
hanului

Esenţă 
de vişin!

Vine cu o 
explicaţie
Împliniţi 
în viaţă

Cu vorbe 
dulcegi
Tunică

De‑ale gurii

Cântă la 
curent
Manual

A provoca
Luate în 
braţe

Gh. Gurău
Curea 
din piele 
de câine
…

Pictură 
murală
Veşnică

Grădină 
la oraş
…

Certificat 
de naştere
Cuiere!

Acordată 
elevului
Coloană

Un nume 
la chimie

Odată!
Înflăcărare

Panait 
Negrea
Staţii 
de tren

A la carte 
(pl.)

Spectacole
‑ 16,00 ‑ Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” ‑ Zilele Teatrului 
Studenţesc, ediţia a II‑a. 

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” ‑ „Satira dezbră‑
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă ‑ „Salonul de iar‑
nă”, artişti plastici gălăţeni.

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţie de sculptură ‑  instala‑
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţia 
de pictură  „Jana şi Gheorghe 
Andreescu”; „Text şi timp”, pictură 
expresionistă, Constantin Severin; 

expoziţiile permanente; 9,00 ‑ 
17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ expoziţia „Instantanee tehnice”, 
din patrimoniul Muzeului Ştiinţei 
şi Tehnicii „Ştefan Procopiu” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 9,00 ‑ 17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” ‑ 12,30 ‑ lansarea căr‑
ţii poştale „Hortensia Papadat‑
Bengescu”; „Icoana pe sticlă” (cla‑
sa de pictură); „Culorile toamnei” 
(clasa de artă fotografică).

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ expoziţia „Mărturii 

de ieri şi de azi”.
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii ‑ 13,00 ‑ vernisa‑
jul expoziţiei „Vis de iarnă”; „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul; 10,00 
‑18,00.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” ‑ sediul central şi 
Filiala „C.Negri” de la Casa de cul‑
tură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00, 
Filiala „Grigore Vieru” de la Euro‑
gara CFR, 8,00 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑13,00 ‑ 17,00

C.S.Carp   

[
Aflat pe o terasă la bere, Bulă sim‑

te nevoia să meargă urgent la grupul 
sanitar. Lasă lângă halba plină un bi‑
let: am scuipat în ea. Când se întoar‑
se, pe bilet era adăugat: şi eu.

[
‑ Ce doriţi, duduie?
‑ Vreau mănuşi de porc, dar să fie 

slab.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă diminea‑
ţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 Oraşul 
meu; 10,00 Audienţă la primar;  
11,00 Prima pagină + Cartea profu‑
lui de română; 11,30 Camera de râs; 
12,00 O partidă de şah; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Sport, dietă şi‑o ve‑
detă; 14,00 D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim plan; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim plan + Prima  
pagină; 16,30 Cartea profului de 
română;   17,00 Camera de râs; 17,30 
Cu băţu‑n baltă; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Musolini ‑ Modelul dictatorului ab‑
solut; 20,00 Omul din ziare; 21,00 
La ordinea zilei; 22,00 Prim-plan;  

Cochetând cu moartea
(thriller, coproducţie, 2004) Naţional TV, ora 22,00
Cu: Jonathan Jackson, David Arquette, Barbara Hershey
Titlu original: Riding the Bullet

Rezistaţi impulsului de a 
pune la punct o persoană care 
a cam început să vă deranjeze 
cu impertinenţa.

Discutaţi lejer subiecte 
destul de dificile, iar asta de‑
monstrează că sunteţi un in‑
terlocutor cu exerciţiu.

Se ivesc câţiva nori pe ce‑
rul seninului dvs. financiar. Nu 
e cazul să vă panicaţi, dar nici 
nu trebuie neglijat aspectul.

Deveniţi de nerecunoscut 
din clipa în care vi se refuză 
ceva. Comportamentul dvs. 
nu poate fi acceptat decât de 
cei care vă cunosc.

Încercaţi să vă împăcaţi cu 
ceea ce aveţi de făcut, cu atât 
mai mult cu cât de data aces‑
ta ştiţi că e vorba de un lucru 
corect.

Vă pare bine că aţi făcut un 
gest frumos, pentru o persoa‑
nă care a dovedit că merită 
din plin osteneala. Felicitări! 

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi par‑
te de lucrurile pe care vi le‑aţi 
dorit şi nimic în plus.

Aveţi parte numai de mo‑
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Vă simţiţi în competiţie cu 
o persoană care nu are cine 
ştie ce merite. Situaţia nu vă 
convine deloc, cel puţin nu 
acum.

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoare. 
Faceţi lucrurile în stilul dvs. 
degajat şi vă daţi gata audi‑
enţa.

Traversaţi o perioadă mai 
puţin fericită, dar nu vă este 
ruşine să explicaţi cui se dato‑
rează acest fapt. Nici nu aveţi 
motive să vă feriţi.

Relaţionaţi greu cu per‑
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Casandra

Firewall: 
Program 
de protecţie 

(thriller, SUA/
Australia, 2006) 
Pro TV, ora 20,30
Cu: Harrison Ford, 
Paul Bettany, 
Virginia Madsen
Titlu original: 
Firewall

Transfer de captivi 
(dramă, SUA/Africa de Sud, 2007) HBO, ora 20,00
Cu: Reese Witherspoon, Alan Arkin, Jake Gyllenhaal
Titlu original: Rendition

Eu şi 
Napoleon 
(comedie, 
coproducţie, 
2006)
ProCinema, 
ora 22,00

Specialistul Jack Stanfield, lucrând pentru Banca Landrock Pacific 
din Seattle, şi‑a construit cariera şi reputaţia proiectând cel mai 
eficient sistem antifurt computerizat din industrie. Dar există un 
punct vulnerabil în sistemul său, pe care Jack nu l‑a luat în calcul: el 
însuşi. Este un punct vulnerabil pe care un hoţ fără scrupule şi plin de 
resurse doreşte să ‑l exploateze.

Alan Parker este un artist în devenire, ale cărui lucrări evocă 
imaginea morţii. În momentul în care este pe cale să‑şi piardă iubita, 
Alan recurge la un gest extrem: sinuciderea. Din fericire, este salvat 
de prieteni, dar gestul său deschide o uşă care permite morţii să se 
infiltreze în viaţa lui. 

Cu: Daniel Auteuil, Elio Germano, Monica Bellucci
Titlu original: N (Io e Napoleone)

Insula Elba, anul 1814. Martino este un tânăr profesor, idealist, care 
are convingeri puternice anti‑Napoleon. Îndrăgostit de frumoasa şi 
nobila baroneasă Emily, tânărul ajunge să lucreze ca bibliotecar tocmai 
pentru marele împărat trimis în exil, pe care îl urăşte cu desăvârşire. 

Un film frisonant despre dispariţia unui inginer egiptean. Soţia lui, 
americanca Isabella, îl aşteaptă la aeroport. Nu e posibil ca într‑un 
zbor din Africa de Sud spre Washington să dispară cineva brusc. El 
a fost “răpit” de agenţi CIA, care îl interoghează şi torturează ca fiind 
terorist. Iar soţia, în paralel, îşi duce propria cruciadă, pentru a‑şi găsi 
soţul, în ciuda autorităţilor care încearcă o muşamalizare.

22,30 Pledoarii turistice; 23,00 O 
nouă dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea pro‑
gramului. 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.

com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑

claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 

vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 11.12.2009: 
agent securitate;  patiser;  vânză‑
tor; zidar rosar tencuitor.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express; 11,10 
Evolution Party (TVMi)7; 12,10 
Terminus Express; 12,40 Obiectiv 

Express;  (r);  13,20 Anul tineretului 
(TVMi)16; 14,15 Fii tânăr (TVMi)39; 
15,00 Anii nu se uită (TVMi)39; 
15,40 Miracolul dansului (TVMi)50; 
16,05 Mai în glumă, mai în serios 
(TVMi)30; 17,00 CETĂŢENI UITAŢI; 
18,25 Obiectiv Express/Sport (di‑
rect); 19,10 Povestea de seară 
(TVMi, ep. 4)23;  19,25 Programul 
muzical: One Cubed; 20,50 Teatru: 
Ciuleandra; 22,00 Obiectiv  
Express (r); 22,40 Film artistic: Prins 
în capcană; 0,00 Închiderea pro‑
gramului.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Vineri, 11 Decembrie 2009

19
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  11 decembrieMeteo

Bucureşti
-2*/3*

Litoral
-2*/3*

Brăila
-3*/3*

Galaţi
-3*/1*

Braşov
0*/-5*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:36 am
- apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:36 am
- apune: 4:24 pm

Vreme 
tot mai rece

Elena Parapiru

Elena Parapiru

T
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Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit, iar vântul va sufla cu intensificări izo‑
late, din nord şi nord‑est. Temperatura maximă va 
fi de 1°C, iar minima de ‑3°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 75 la sută.

Răcirea vremii va continua în zilele urmă‑

toare, iar instabilitatea atmosferică va persista. 
Temperaturile maxime vor coborî sub 0°C la sfâr‑
şitul săptămânii, când minimele vor fi, noaptea, de 
până la ‑3°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Dreptul muncii (“… acea ra‑
mură a sistemului de drept ro‑
mânesc alcătuită din ansamblul 
normelor juridice care regle‑
mentează relaţiile individuale 
şi colective de muncă, atribu‑
ţiile organizaţiilor sindicale şi 
patronale, conflictele de muncă 
şi controlul  aplicării legislaţiei 
muncii”) este prezentat de autor 
în această carte prin capitolele: 
*Introducere în dreptul muncii 
(Noţiunea şi obiectul dreptu‑

lui muncii; Izvoarele/principiile 
dreptului muncii; Dreptul muncii 
şi alte  ramuri de drept) * Dreptul 
internaţional şi european al mun‑
cii  (Noţiunea/obiectul/subiecte‑
le/principiile/ izvoarele dreptului 
internaţional al muncii; Normele 
Organizaţiei Internaţionale a 
Muncii/ Consiliului Europei/ 
Uniunii Europene) * Dialogul so‑
cial (Noţiunea şi  părţile dialogului 
social; Sindicatele; Reprezentanţii 
salariaţilor/Patronatul; Consiliul 
Economic şi Social; Alte organi‑
zaţii menite să faciliteze dialogul 
social) * Formarea profesională 
şi stimularea ocupării forţei de 
muncă (Piaţa muncii; Formarea 
profesională; Stimularea ocupă‑
rii forţei de muncă) * Contractul 
Colectiv de Muncă (Noţiunea şi 
caracterele juridice/  Conţinutul 
/ Negocierea şi încheierea/ 
Durata şi forma/ Înregistrarea 
şi publicitatea/ Efectele/
Modificarea/ Suspendarea/ 

Încetarea Contractului Colectiv 
de Muncă; Acordurile colec‑
tive) *Contractul individual 
de muncă (Noţiunea şi speci‑
ficul/ Încheierea /Conţinutul/
E x e c u t a r e a / S u s p e n d a r e a /
Modificarea/Nulitatea/Încetarea 
contractului individual de mun‑
că; Discriminarea în  domeniul ra‑
porturilor de muncă; Raporturile 
de muncă ale cetăţenilor români 
în străinătate) * Răspunderea 
juridică * Salarizarea * Timpul 
de muncă şi timpul de odih‑
nă * Sănătatea şi securitatea în 
muncă* Conflictele de muncă 
*Jurisdicţia muncii.

Este o lucrare care se adresea‑
ză studenţilor în drept, specialiş‑
tilor din această ramură, a drep‑
tului, celor care urmăresc îndea‑
proape respectarea activităţilor 
în raport cu dreptul muncii.    

  
  Virgil Guruianu

La Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea De Jos” a apărut

Iamandi Luca:
Dreptul muncii

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi care să vă ajute să 
vă îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Mi-am pierdut căţelul!

Oricât de vigilent şi de iubitor 
ai fi cu propriul căţel, se întâmplă 
ca acesta să fugă de lângă tine 
sau să dispară şi să‑l cauţi dispe‑
rat. Anunţurile cu „pierdut câine” 
sunt mărturie că se poate întâm‑
pla să rămâi fără favoritul tău. 

Este un motiv serios să tragem 
un semnal de alarmă pentru stă‑
pânii de câini care ar putea trece 
vreodată printr‑un asemenea ne‑
caz. Ca să vă puteţi găsi mai uşor 
câinele în caz că îl pierdeţi, e bine 
ca patrupedul să poarte la gât un 
medalion pe care să fie ştanţat 
numărul dumneavoastră de tele‑
fon. Există asemenea medalioane 
şi în pet‑shop‑uri, dar se pot face 
unele şi personalizate, la coman‑
dă. Medalioanele pot fi în diverse 
forme ‑ inimioară, os, principalul 
este să fie trecut numărul de tele‑

gOOgle reCOnSTrUieşTe big aPPle. 
Primăria oraşului new York doreşte să semneze un parteneriat 
cu google, pentru digitalizarea a circa 90.000 de imagini ale 
oraşului, realizate pe film de 35 de milimetri, începând cu anii 
’30, în scopuri urbanistice, informează ediţia electronică a new 
York times. Fotografiile, o parte alb-negru, o parte color, care 
ar putea fi digitalizate au fost realizate începând cu anii ’30 şi 
până în anii ’80, în scopuri urbanistice. aceste fotografii au 
fost scoase la vânzare de acum 20 de ani, dar departamentul 
de arhivă al Primăriei new York a decis recent să le promoveze 
mai agresiv. „Să vindem mai multe fotografii. asta încercăm 
să realizăm”, a declarat brian g. andersson, reprezentant al 
primăriei. În prezent, singura modalitate de a vedea aceste foto-
grafii înainte de a le achiziţiona, este de a face o vizită la arhiva 
municipală a oraşului şi de a studia microfilmele. Dacă primăria 
ar încheia un acord cu google, compania ar urma să plătească 
50.000 de dolari, costul digitalizării celor 90.000 de imagini, 
obţinând în schimb permisiunea de a utiliza o parte dintre ele 
în cadrul serviciului google maps, pentru o perioadă de un an. 
Propunerea de parteneriat va fi analizată, miercuri, de o comi-
sie de specialitate, înainte de a fi iniţiate negocierile oficiale. 
Primăria din new York a fost deja criticată pentru decizia să 
de a încheia direct un contract cu google în loc să realizeze o 
licitaţie formală, la care să participe şi alte companii. „Într-un 
moment în care oraşul new York şi statul trec printr-o perioa-
dă dificilă din punct de vedere financiar, este important să ne 
asigurăm că încheiem cea mai bună afacere pentru a face acce-
sibile aceste imagini istorice de mare valoare”, se arată într-un 
comunicat dat publicităţii de Primăria oraşului new York.

Măi, 
dumneavoastră...

[ Ştiu, s‑au terminat 
problemele ţării, s‑au 
terminat fraudele, acuzele, 
văleu, preşedintele meu, 
văleleu, politica. Toate s‑au 
terminat şi acum ne fră‑
mântăm, naţiune, în frunte 
cu Mihai Morar, pe Antena 
2, dacă Elena Udrea îi pune 
sau nu beţe în roate Marinei 
Dina, asistenta lui Morar, în 
relaţia pe care blonda to‑
tală o are cu fiul vitreg al 
doamnei ministru. 

[ „Nu are nimeni nicio 
treabă cu cine mă întâl‑
nesc eu. Iar ziarele spun 
numai minciuni”, explică 
scurt şi elocvent Cocoş ju‑
nior, asta în timp ce camera 
filma o Marina Dina absen‑
tă, care mirosea florile din 
studio ca Pepe Le Pew, ca 
să nu simtă tentaţia şi să 
stropească pereţii cu ea. 

[ „Recunoşti că te în‑
tâlneşti cu Marina Dina? 
Zi, da sau nu! ca să ne lă‑
murim dacă am scris min‑
ciuni”, zbiera telefonic o 
mare ziaristă de la o revistă 
de mondenităţi, la celălalt 
telefonist, Cocoş jr. „Nu îţi 
răspund, pentru că nu este 
treaba ta şi a nimănui. Eu 
sunt nimeni, ce treabă aveţi 
voi cu viaţa mea, doar pen‑
tru că sunt familie cu Elena 
Udrea şi Dorin Cocoş? Eu 
nu am făcut nimic să fiu 
celebru”, răspundea junio‑
rul. „Eu am vorbit frumos, 
cu «Dumneavoastră»”, se 
umfla orezul în redactora 
de cancanuri. „Ba nu, l‑ai 
întrebat «Recunoşti…»”, 
o trăgea de gramatică 
pe ţăţică Mihai Morar, iar 
femeia o dregea simplu: 
„Recunoaşteţi că te întâl‑
neşti?”. Da, fată, recunoaş‑
tem.

[ „Afară e frig, iar eu 
sunt sincer, lalalalalala”. 
Recunosc a nu ştiu câta 
oară că sunt fan dedicat 
Taraf, cel mai amuzant post 
tv din lume. Niciodată nu 
mi‑ar fi dat prin cap un vers 
atât de abisal ca „afară e 
frig şi eu sunt sincer”, aşa 
că plecăciune, mai vreau că 
ştiu că mai aveţi, iar eu am 
auzit că dacă râzi ca nebu‑
nul cică face bine la fondul 
de ten.

[ Marica. Nu‑mi face 
plăcere s‑o spun, dar am 
văzut cu ochii mei cum s‑a 
găsit pârlitul să facă meciul 
vieţii lui tocmai împotriva 
Unirii Urziceni. Iar „pârlitul” 
are rol apreciativ în piesă – 
se ştie că Marica a marcat 
în cam toate porţile în care 
a vrut, şi când a venit vorba 
despre el, Marina Dina brusc 
nu a mai mirosit florile.

New York-ul 
de altădată, digitalizat

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
fon al proprietarului. Unii stăpâni 
scriu pe medalion cum se nu‑
meşte câinele. În afară de faptul 
că acela care îl găseşte ştie cum 
să‑l strige, nu‑l ajută cu nimic! 
Mai există şi nişte medalioane ‑ 
cilindri în care se pune o hârtiuţă 
cu numele de telefon sau adresa 
stăpânului. Dezavantajul ar fi că 
în momentul în care intră ume‑
zeală e posibil ca biletul să nu 
mai poată fi citit.

Implantul cu un microcip

Microcipul este un mijloc de 
identificare de când am intrat în 
UE. Nu poţi pleca din ţară cu câi‑
nele fără microcip şi toţi câinii cu 
pedigri, cu acte, trebuie microci‑
paţi. Numai că, deşi un microcip 
ar trebui să fie cea mai eficientă 
metodă de identificare a câinelui, 
marea problemă e că sunt puţine 
scannere. Dacă găseşte cineva 
câinele pierdut nu are cum să‑şi 
dea seama dacă e sau nu microci‑
pat. Chiar dacă şansele ca găsito‑
rul căţelului pe care l‑aţi pierdut 
să ştie şi de cip, şi de scanner sunt 
mici, importanţa implantului este 
uriaşă. Cipul este singura formă 
legală prin care poţi să dovedeşti 
proprietatea asupra animalului. 

Noi vă aşteptăm întrebările 
pe adresa: melinte_anca@yahoo.
com. 

Anca Melinte

„Pe malul Dunării este răcoa‑
re. O adiere ca o briză suflă din‑
spre apă prin pâlcurile de sălcii 
răzleţite de‑a lungul digului, 
până undeva spre danele portu‑
lui. Apa se clatină uşor, clipocind 
la rădăcina sălciilor. Pescăruşii se 
rotesc deasupra apei, lansându‑
se în picaje scurte de vânătoare” 
(Ion Avram – Manase, fragment 
de roman)

Stela Iorga – proza foarte 
bine scrisă, foarte bine înche‑
gată, în care caracterizarea prin 
dialog joacă un rol important. 
Autorul excelează de la proze 
scurte la roman.

Radu Vartolomei – textul 
propus în această seară este ase‑
mănător cu celelalte texte, nos‑
tim, relaxant, având şi câteva in‑
serţii poetice. Epicul şi liricul sunt 
îmbinate foarte bine.

Victor Cilincă – maximum 
de economie de cuvinte, ceea 
ce este un lucru bun şi dă tonul 
poetic al textului. De asemenea, 
umorul din acest fragment de ro‑
man este asemănător cu cel din 
„Zgomotul şi hârtia”, deşi există 
şi amănunte prezentate minuţi‑
os. În partea de final, trecerea la 
un stil mai liric este făcută destul 
de greu. 

Cristina Dobreanu – stil in‑
confundabil, scris bine, amuzant. 
Rezistă şi prin imaginile create.

Gelu Ghemiş – surprinde co‑
tidianul, stăpâneşte bine dialo‑
gul şi descrierea.

Florin Buzdugan – este im‑
presionat de mesajul textului, de 
descrieri precum şi de îmbinarea 
acestora cu dialogul.

Adrian Haidu – text bun. Nu 
agreez acest tip de umor, care 

mi se pare depăşit. Pe alocuri, 
seamănă cu „Zgomotul şi Furia” 
al lui Faulkner. Totuşi, pe cât de 
interesant pare stilul, pe atât de 
mult începe să te sâcâie. La Ion 
Avram, economia de cuvinte dă 
la un moment dat în zgârcenie. 
Stilul scrierii este mai dificil pen‑
tru cititor decât pentru scriitor.

Nona Tatiana Ciofu – per‑
sonajele fac parte dintr‑un real 
ostil, atmosfera este încordată, 
chiar tensionată, în ea zăcând şi 
umorul contagios. Ochiul limpe‑
de al scriitorului scoate la iveală 
şi prostia umană, şi ispita, şi lăco‑
mia, şi purgatoriul. 

În această seară, de la ora 18 
fix, citeşte Radu Vartolomei.

A consemnat 
Alexandru Maria

Cenaclu 

De trecere

Pe studiourile Columbia Pictures
Cameron Diaz, în ”Bad Teacher”

Actriţa americană Cameron Diaz va interpreta rolul unei profesoa‑
re de gimnaziu ieşită din tipare, în comedia “Bad Teacher”, ce va fi 
produsă de studiourile Columbia Pictures, informează variety.com. 
Filmul va fi regizat de Jake Kasdan, pe baza unui scenariu scris de Lee 
Eisenberg şi Gene Stupnitsky, autorii scenariului pentru serialul de 
televiziune “La birou/ The Office”.

NewsIn/ D.C.

Rapperul american Eminem a 
vândut 32,2 milioane de albume 
în ultimii zece ani, devenind artistul 
cu cele mai mari vânzări de discuri 
din acest deceniu, potrivit Nielsen 
SoundScan. Eminem, care a lansat 
patru albume solo de‑a lungul ul‑
timilor zece ani, s‑a confruntat cu 
o concurenţă serioasă din partea 
trupei The Beatles. The Beatles s‑a 

impus la categoria “cea mai bună 
lansare” a deceniului, graţie albu‑
mului de single‑uri intitulat “1”, care 
s‑a vândut în 11,5 milioane de copii. 
Pe locul al doilea la această catego‑
rie s‑a situat, la mică distanţă, albu‑
mul “No Strings Attached” al trupei 
americane ‘N SyNC, cu 11,1 milioa‑
ne de copii vândute. 

NewsIn/ D.C.

32,2 milioane de albume 

eminem - 
cântăreţul 
cu cele 
mai 
mari 
vânzări 
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 decembrie 2009 

Dănuţ Lungu
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[ Rulează de ceva vreme un clip publicitar cu nişte stu‑
denţi care fac apologia acuplării în fel şi chip. Termenul‑cheie 
este „combinaţie” şi totul este pe bază de telefon şi cartelă. „Ne 
combinăm toţi patru?” aşa sună una dintre problemele ridicate în 
această serie de spoturi comerciale. Iată, aşadar, de ce l‑a sunat 
Băsescu pe Tăriceanu imediat după turul doi al alegerilor: „Ne 
combinăm, Tări? / Poate doar la guvernare, Băse!”

[ Primarul Constanţei anunţa cu câteva luni în urmă că 
va emigra în Brazilia dacă Băsescu ar obţine un nou mandat la 
Cotroceni. Traian a câştigat, iar pe Radu Mazăre nu‑l chinuie ac‑
centul de Rio de Janeiro. „O să plec când o să vreau eu. Până 
atunci o să bag capul la cutie”, spune consăteanul (sau constăn‑
ţeanul) lui Băsescu. Votarea face victime, se măreşte lista de buca‑
te. Avem acum conservă de Mazăre în suc propriu… 

[ Corneliu Vadim Tudor îi cere Curţii Constituţionale să anu‑
leze şi primul tur al alegerilor, nu numai scrutinul demonizat de 
PSD. Intenţia lui Vadim nu este rea din cale‑afară. N‑ar fi rău să 
se anuleze toate alegerile până în 1990, să fie dat afară din ţară 
Ion Iliescu şi să fie înviaţi Corneliu Coposu şi Ion Raţiu. A, să nu 
uit! Cu această ocazie, n‑ar fi rău să i se aplice o chelfăneală lui 
Petre Roman să nu se mai despartă de doamna Mioara pentru 
manelista Silvia Chifiriuc.

[ Specialiştii în fiscalitate sunt de părere că TVA va creşte anul 
viitor. TVA este taxa pe valoarea adăugată. Din păcate, SĂNCTS 
nu se va mări şi el. Ce este SĂNCTS? Salariul Ăla Nenorocit Care 
Tot Scade…

[ Majoritatea românilor, 93 la sută dintre ei, consideră corup‑
ţia o problemă serioasă. Celelalte şapte procente îşi vor petrece 
Sărbătorile de Iarnă la Viena, Paris şi Monte Carlo. 

[ Actriţa de telenovele, deci figuranta Nicoleta Luciu, a apelat 
la un tratament de mărire a buzelor. Şi‑a băgat sub nas acid hialu‑
ronic şi şi‑a tatuat conturul părţilor cărnoase care‑i acoperă cari‑
ile. Evident, artificiul Nicoletei costă ’jdemii de euro. O muritoare 
de rând, ca să rămână cu buzele la fel de umflate, achită mult mai 
puţin: rămâne fără serviciu în prag de Sărbători şi gata!

Trei zile de teatru studen
ţesc. De asta vor avea parte 
iubitorii de artă începând de 
astăzi şi până duminică. „Zilele 
Teatrului Studenţesc” debu
tează în această dimineaţă cu 
o ceremonie de acordare a tit
lului de Doctor Honoris Causa 
unui remarcabil cadru didactic 
de la UNATC Bucureşti, prof. dr. 
Adriana Popovici. De aseme
nea, tot astăzi va fi inaugurat 
studioul departamentului de 
teatru al Facultăţii de Arte din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. „Bine aţi venit la noi acasă. 
Începând de astăzi, facultatea 
noastră are o sală studio, în care 
vor avea loc spectacole ale stu
denţilor noştri şi nu numai. Este 
o investiţie importantă, care nu 
sar fi materializat fără sprijinul 

Lector dr. 
Teodor Niţă 

şi prof. dr. 
Mihaela 

Dumitriu 
vă invită să 
vedeţi nouă 

spectacole de 
teatru

De astăzi până duminică

Zilele teatrului 
studenţesc la Galaţi

Vineri

16,00 – „Visul unei nopţi de vară”, de W. Shakespeare, 
producţie a Facultăţii de Arte, Universitatea “Ovidius” 
Constanţa

17,30 – „Scaunele”, de Eugene Ionesco, spectacol 
coregrafic, producţie a Catedrei UNESCOITI

19,00 – „Steaua fără nume”, de Mihail Sebastian, 
producţie a Departamentului de Teatru al Universităţii 
„Dunărea de Jos”

Sâmbătă

16,00 – „Esto es Mexico! Viva Espana!”, spectacol de 
dansuri şi muzică, producţie a Catedrei UNESCOITI

17,30 – „Un bărbat şi mai multe femei”, de Leonid 
Zorin, producţie a Departamentului de Teatru al 
Universităţii „Dunărea de Jos”

19,00  „Povestea neştiută a lui Irod Împărat”, după 
George Călinescu, producţie a Universităţii de Artă 
„George Enescu” din Iaşi

Duminică

16,00 – „D’ale carnavalului”, de I.L. Caragiale, pro
ducţie UNATC Bucureşti

17,30 – „Crimă şi pedeapsă”, după F.M Dostoievski, 
producţie UNATC Bucureşti

19,00 – „Rinocerii”, de Eugene Ionesco, producţie 
a Catedrei UNESCOITI.

conducerii universităţii. Prin 
această sală am câştigat un plus 
de credibilitate. Meritam aceas
tă sală şi aveam nevoie de ea”, a 
spus decanul Facultăţii de Arte, 
lector dr. Teodor Niţă.

Sala va fi practic inaugurată cu 

prilejul acestui festival studen
ţesc, care reuneşte cele mai im
portante universităţi de artă din 
ţară. Este vorba despre UNATC 
Bucureşti, Universitatea „George 
Enescu” din Iaşi, Facultatea de 
Arte de la Universitatea “Ovidius” 

Conservă de Mazăre 
în suc propriu

Programul festivalului

din Constanţa, Facultatea de Arte 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, precum şi Catedra 
UNESCO din cadrul Institutului 
Internaţional de Teatru. „E un 
festival ajuns la cea dea doua 
ediţie. De data aceasta va fi mai 
restrâns faţă de anul trecut, vor 
fi numai trei zile, însă pline de 
evenimente. Vor fi prezentate 
în principal spectacole de licen
ţă de la universităţile invitate. 
Pentru noi este foarte important 
pentru că studenţii au posibili
tatea să înveţe din aceste expe
rienţe”, a spus prof. dr. Mihaela 
Dumitriu, şefa Departamentului 
de Teatru din cadrul Facultăţii 
de Arte de la Galaţi. Vor fi câte 
trei piese în fiecare zi, de la 
orele 16,00, 17,30 şi 19,00, iar 
biletul va costa numai cinci lei. 
Spectacolele vor fi găzduite de 
sălile Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”.
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